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Stanovisko NKđ SR k n§vrhu Ģt§tneho z§vereĽn®ho ¼Ľtu SR za rok 2017 

Stanovisko NKĐ SR k n§vrhu ĠZĐ SR za rok 2017 je vypracovan® v s¼lade s ustanoven²m Ä 5 ods. 1 z§kona 
o NKĐ SR a vych§dza z kontrol vykonanĨch NKĐ SR v roku 2017 v kapitol§ch ġt§tneho rozpoļtu a ostatnĨch 
subjektoch VS.  

 NKĐ SR na z§klade vĨsledkov tĨchto kontrol dospel k tĨmto z§verom. 

N§vrh ġZđ SR za rok 2017 v s¼lade s ustanoven²m Ä 29 ods. 2 z§kona o rozpoĽtovĩch pravidl§ch obsahuje:  

a) ¼daje o pr²jmoch, vĨdavkoch a vĨsledku rozpoļtov®ho hospod§renia subjektov VS a o stave dlhu VS k 31.12.2017 
v metodike ESA 2010, vyk§zan® Eur·pskej komisii do 1. 4. 2018 v zmysle ļl. 1 ods. 5 nariadenia 
Rady (ES) ļ. 479/2009 z 25. 5. 2009 o uplatŔovan² Protokolu o postupe pri nadmernom schodku, ktorĨ tvor² 
pr²lohu Zmluvy o zaloģen² ES v platnom znen², 

b) vyhodnotenie zamerania a opatren² rozpoļtovej politiky,  
c) ¼daje o pr²jmoch, vĨdavkoch a vĨsledku rozpoļtov®ho hospod§renia ĠR,  
d) in® ¼daje o plnen² rozpoļtu VS. 

Slovensk§ ekonomika vzr§stla za rok 2017 o 3,4 %, ļo je o 0,1 p. b. viac ako v roku 2016. K rastu prispel dom§ci aj 
zahraniļnĨ dopyt. Pozit²vnym javom je najmª skutoļnosŠ, ģe spotreba dom§cnost² vzr§stla medziroļne o 3,7 %. 
DruhĨm zdrojom rastu slovenskej ekonomiky bolo saldo zahraniļn®ho obchodu, ktor® dosiahlo svoje historick® 
maximum, a to aj napriek miernejġiemu rastu exportu tovarov a sluģieb, neģ oļak§vala progn·za VĨboru pre 
makroekonomick® progn·zy. Vl§dna spotreba sa medziroļne takmer nezmenila, jej rast stagnoval na ¼rovni 0,2 %. 
Tento makroekonomickĨ vĨvoj zhodnotil NKĐ SR ako pozit²vne vĨchodisko pre pr²jmov¼ str§nku verejnĨch rozpoļtov 
v roku 2017 a z§roveŔ vytv§ral predpoklady na dosiahnutie cieŎov tĨkaj¼cich sa schodku a dlhu VS.  

Saldo rozpoļtu VS na HDP v metodike ESA 2010 dosiahlo za rok 2017 podŎa predbeģnĨch vĨsledkov hospod§renia 
¼roveŔ -1,04 % HDP, ļo bolo v porovnan² s kŎ¼ļovĨm cieŎom rozpoļtu VS na rok 2017 menej o  0,25 p. b. 
NajvĨraznejġie sa na zn²ģen² schodku verejnej spr§vy podieŎal ġt§tny rozpoļet. VysokĨ pozit²vny rozdiel medzi 
skutoļnosŠou a rozpoļtom bol sp¹sobenĨ niģġ²m ļerpan²m vĨdavkov.  

KonsolidovanĨ dlh VS v metodike ESA 2010 dosiahol k 31.12.2017 sumu 43 226 mil. eur, ļo predstavuje 50,9 % HDP. 
Aj napriek opatreniam na jeho zn²ģenie, ktor® MF SR zasiela NR SR, zost§va dlh VS od roku 2012 v sankļnom p§sme 
podŎa z§kona o rozpoļtovej zodpovednosti. 

PodŎa akru§lnych vĨsledkov hospod§renia dosiahli v roku 2017 pr²jmy VS vĨġku 33 359 mil. eur a vĨdavky VS 
34 243 mil. eur. NajrĨchlejġ² medziroļnĨ rast zaznamenali odvodov® pr²jmy (o 9,1 %), dane z produkcie a dovozu, 
(o 7,8 %), najpomalġie r§stli beģn® dane z d¹chodkov a majetku, ktor® zaznamenali 1,7 % rast. Rast vĨberu odvodov 
na soci§lne a zdravotn® zabezpeļenie bol hlavnou pr²ļinou pozit²vneho vĨvoja pr²jmov VS.  

DaŔov® pr²jmy nenaplnili predpoklad rozpoļtu a zaznamenali 1,6 % pokles oproti oļak§vaniam. VĨvoj vĨberu dane 
z pr²jmov pr§vnickĨch os¹b nezodpovedal vĨvoju rastu ekonomiky SR, ktor§ dva roky po sebe r§stla viac ako 3 % 
tempom a vĨber dane napriek tomu stagnoval. RoļnĨ vĨber dane na DPH sa pribliģuje k hranici 6 mld. eur, ļo je 
najvªļġ² vĨnos zo vġetkĨch dan². Preto by mal ġt§t aj naŅalej bojovaŠ s daŔovĨmi ¼nikmi a zvyġovaŠ efektivitu vĨberu 
tejto dane. DaŔov§ medzera v roku 2017 predstavovala 26,3 % z potenci§lnej DPH, ļo znamen§, ģe vĨber DPH mohol 
byŠ re§lne vyġġ² o 2 126 mil. eur.  

Hospod§renie ĠR vyk§zan® na hotovostnom princ²pe v roku 2017 dosiahlo pr²jmy 14 014 mil. eur, vĨdavky 
15 234 mil. eur a schodok 1 220 mil. eur. SkutoļnĨ schodok ĠR bol v porovnan² so z§konom rozpoļtovanou sumou 
niģġ² o 773,1 mil. eur a pri zachovan² pozit²vneho tempa makroekonomick®ho vĨvoja a konsolidaļn®ho ¼silia je moģn® 
dosiahnutie strednodob®ho rozpoļtov®ho cieŎa v roku 2020. 

NKĐ SR z pohŎadu hodnotenia rozpoļtovĨch kapitol a vĨdavkov ĠR na realiz§ciu programov za rok 2017 
kontrolnou a analytickou ļinnosŠou zistil, ģe z§mery rozpoļtovej politiky vo vybranĨch oblastiach sa podarilo naplniŠ 
mimo z§merov v oblasti zdrojov EĐ a spolufinancovania zo ĠR. Negat²vne sa prejavil/a: 

- vĨvoj n§kladov na spr§vu okresnĨch ¼radov, ktor® medziroļne st¼pli o 5 833 tis. eur a rast¼ uģ tri roky po sebe 
a nedoch§dza tak k ¼spor§m na ich spr§vu, ktor® boli jednĨm z cieŎov reformy ESO; 

- priemernĨ poļet vybavenĨch vec² v sledovanĨch agend§ch pripadaj¼cich na jedn®ho sudcu bol 281. SkutoļnosŠ 
vĨrazne zaostala za stanovenĨm pl§nom 525 vybavenĨch vec². MS SR sa nepodarilo dosiahnuŠ ani cieŎ v poļte 
vymoģenĨch pohŎad§vok, keŅ sa skutoļne dosiahlo 41,6 %, namiesto pl§novanĨch 61 % vymoģenĨch pohŎad§vok 
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- nedostatok kvalitn®ho a aktu§lneho uļebn®ho materi§lu pre z§kladn® a stredn® ġkoly. MĠVVĠ SR si stanovilo pre 
rok 2017 pl§n zabezpeļiŠ n§kup 50 novĨch titulov uļebn²c pre vġetky druhy a typy z§kladnĨch a strednĨch ġk¹l. 
V skutoļnosti sa nepodarilo nak¼piŠ ani jeden novĨ titul a rezort ġkolstva iba aktualizoval existuj¼ce uļebnice 
v poļte 14 titulov; 

- nedostatoļn§ ¼ļinnosŠ ļerpania prostriedkov na zvyġovanie vzdelanostnej ¼rovne pr²sluġn²kov MRK, kde bolo od 
roku 2009 pouģitĨch viac ako 58 mil. eur z OP Vzdel§vanie a deti z MRK dosahuj¼ st§le nelichotiv® ġtatistiky a to 
nielen vo vĨsledkoch testovania vedomostnej ¼rovne ģiakov, ale aj v predļasnom ukonļovan² ġkolskej doch§dzky; 

- veŎmi n²zky z§ujem ġtudentov, strednĨch ġk¹l a zamestn§vateŎov o vstup do syst®mu du§lneho vzdel§vania. 
VzhŎadom k tomu, ģe v s¼ļasnosti je do du§lneho vzdel§vania zapojenĨch len pribliģne 2 700 ġtudentov a cieŎom 
do roku 2020 je zapojenie 12 000 ġtudentov, NKĐ SR upozorŔuje na riziko nedodrģania stanoven®ho cieŎa 
a n§slednej nutnosti vr§tiŠ finanļn® prostriedky EĐ; 

- celkovĨ stav z§vªzkov spolu na ¼rovni istiny dosiahol kumulat²vne za sledovan® kateg·rie zdravotn²ckych 
zariaden² a zdravotnĨch poisŠovn² k 31.12.2017 sumu 1,46 mld. eur a medziroļne sa zvĨġil o 81,34 mil. eur. 
Najvyġġ² rast z§vªzkov zaznamenali zdravotn²cke zariadenia v p¹sobnosti MZ SR (131,56 mil. eur). Tieto 
zariadenia zaznamenali aj najvyġġ² medziroļnĨ rast z§vªzkov po lehote splatnosti (132,08 mil. eur) na ¼roveŔ 
679,24 mil. eur; 

- stav implement§cie projektu e-zdravie, ktor®ho pln§ funkcionalita patr² medzi najd¹leģitejġie ciele z pohŎadu rastu 
kvality v poskytovan² zdravotnej starostlivosti a fungovania syst®mu. Celkov® n§klady na elektroniz§ciu 
slovensk®ho zdravotn²ctva dosiahli 87,8 mil. eur k 31.12.2017. V priebehu roka 2017 doch§dzalo k postupn®mu 
prip§janiu lek§rov do prostredia e-zdravie. K 1.1.2018 bolo do syst®mu e-zdravie akt²vne pripojenĨch 
1 510 poskytovateŎov zdravotnej starostlivosti; 

- vĨġka beģnĨch vĨdavkov ġt§tu na IT vo vĨġke 301 mil. eur, ktor®  boli prvĨkr§t vyġġie ako kapit§lov® vĨdavky 
(125 mil. eur). Oproti roku 2016 vzr§stli beģn® IT vĨdavky o vyġe 95 mil. eur, priļom najvĨraznejġ² n§rast beģnĨch 
vĨdavkov zaznamenalo MF SR (36 mil. eur), nasledovan® MĠVVĠ SR (13 mil. eur) a ĐV SR (9 mil. eur). 

 
Naopak, pozit²vne sa prejavila: 

- dosiahnut§ miera rizika chudoby alebo soci§lneho vyl¼ļenia, ktor§ v roku 2017 dosiahla 18,1 %, ļo je pod 
priemerom EĐ (23,5 %). SR sa tĨm vĨrazne pribl²ģila k cieŎu, ktorĨ si stanovila v r§mci strat®gie Eur·pa 2020 
ĂZn²ģiŠ podiel popul§cie ohrozenej chudobou a soci§lnym vyl¼ļen²m na 17,2 % do roku 2020; 

- ¼ļinnosŠ opatren² na rieġenie dlhodobej nezamestnanosti stanovenĨch v akļnom pl§ne na integr§ciu dlhodobo 
nezamestnanĨch. Aj keŅ sa opatrenia zav§dzaj¼ veŎmi pomaly, miera dlhodobej nezamestnanosti v SR (5,1 %) 
postupne klesala a bola o 1,7 p. b. nad priemerom EĐ (3,4 %). Slovensko vġak patr² medzi krajiny EĐ s najvyġġ²m 
podielom dlhodobo nezamestnanĨch na celkovom poļte nezamestnanĨch. V r§mci EĐ vyġġ² podiel dlhodobo 
nezamestnanĨch m§ len Gr®cko. 

Ļist§ finanļn§ poz²cia ako rozdiel medzi celkovĨm objemom pr²jmov, ktor® SR v roku 2017 z rozpoļtu EĐ skutoļne 
z²skala a finanļnĨmi prostriedkami, ktor® SR do rozpoļtu EĐ odviedla, dosiahla sumu 682,9 mil. eur. V porovnan² 
s rokom 2016 to predstavuje medziroļnĨ pokles o viac ako 40 % a v porovnan² so schv§lenĨm rozpoļtom na rok 2017 
je to pokles o viac ako 60 %. Znamen§ to teda, ģe oļak§vania SR na ļist¼ finanļn¼ poz²ciu, vyjadren® v schv§lenom 
rozpoļte na rok 2017, sa naplnili len na 37 %.  

Napriek zapojeniu znaļn®ho objemu prostriedkov alok§cie do implement§cie EĠIF (viac ako 80 %) sa tieto premietli 
do ļerpania len v malej miere (10 %). HlavnĨm d¹vodom je zdŌhavĨ a administrat²vne n§roļnĨ proces, ktorĨ 
predch§dza samotn®mu ļerpaniu, a to poļn¼c od pr²pravy a vyhl§senia vĨziev/vyzvan², hodnotiaceho procesu 
predloģenĨch ģiadost² o nen§vratnĨ finanļnĨ pr²spevok, aģ po podpisy zml¼v s ¼speġnĨmi uch§dzaļmi. Ide najmª 
o neprimerane ļasovo n§roļnĨ proces verejn®ho obstar§vania.  

Hospod§renie ¼zemnej samospr§vy dosiahlo na hotovostnej b§ze, podobne ako v roku 2016, tak aj v roku 2017, 
vĨraznĨ prebytok 457,3 mil. eur. Ġtrukt¼ra tohto prebytku vġak bola odliġn§. KĨm v roku 2016 dosiahli prebytok n²zkym 
ļerpan²m kapit§lovĨch vĨdavkov, v roku 2017 sa na prebytku podieŎali finanļn® oper§cie. Plnenie finanļnĨch oper§ci² 
na strane pr²jmov bolo oproti schv§len®mu rozpoļtu vyġġie (najmª vŅaka navĨġeniu prostriedkov z predch§dzaj¼cich 
rokov). Na strane vĨdavkovĨch finanļnĨch oper§ci² doġlo oproti rozpoļtu k niģġiemu ļerpaniu vĨdavkov najmª na 
spl§canie ¼verov, p¹ģiļiek a n§vratnĨch finanļnĨch vĨpomoc² dom§cim veriteŎom. V metodike ESA 2010, v ktorej sa 
finanļn® oper§cie nevykazuj¼, dosiahli spolu obce a VĐC schodok 23,5 mil. eur.  
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EkonomickĨ vĨvoj a rast zamestnanosti v roku 2017 mal pozit²vny vplyv na rast pr²jmov obc² a VĐC z vĨnosu dane 
z pr²jmov fyzickĨch os¹b. V pr²pade obc² doġlo aj k vyġġ²m pr²jmom z jednotlivĨch kapitol ĠR v podobe grantov 
a transferov oproti schv§len®mu rozpoļtu. 

NKĐ SR po zohŎadnen² ekonomick®ho r§mca rozpoļtov®ho hospod§renia SR, hospod§renia VS v metodike 
ESA 2010, z§merov, cieŎov a opatren² rozpoļtovej politiky, vybranĨch ġtruktur§lnych polit²k a hospod§renia ¼zemnej 
samospr§vy  

nem§ z§sadn® pripomienky 

k n§vrhu ĠZĐ SR za rok 2017, podŎa ktor®ho: 

a) podiel schodku VS SR na HDP v metodike ESA 2010 podŎa ¼dajov zverejnenĨch Eurostatom dŔa 23.4.2018 
dosiahol 1,04 %;  
 

b) konsolidovanĨ dlh VS v metodike ESA 2010 podŎa ¼dajov zverejnenĨch Eurostatom dŔa 23.4.2018 dosiahol 
k 31.12.2017 sumu 43 226 mil. eur, ļo predstavuje 50,9 % HDP; 
 

c) pr²jmy ĠR na hotovostnej b§ze dosiahli k 31. 12. 2017 sumu 14 014 mil. eur, vĨdavky 15 234 mil. eur a schodok 
1 220 mil. eur. 

Pr²jmy ġt§tneho rozpoļtu SR na hotovostnej b§ze dosiahli 14 014 mil. eur, vĨdavky 15 234 mil. eur a schodok 
1 220 mil. eur. 

Z§roveŔ odpor¼ļa NR SR zobraŠ na vedomie, ģe schodok ĠR SR vyk§zanĨ v ĠZĐ SR za rok 2017 v sume 
1 220 mil. eur bol k 31.12.2017 krytĨ finanļnĨmi prostriedkami z²skanĨmi z predaja ġt§tnych dlhopisov v hodnote 
1 145 mil. eur a finanļnĨmi zdrojmi z ļerpania vl§dnych ¼verov v celkovej hodnote 75 mil. eur. 
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1 Stanovisko k ekonomick®mu r§mcu rozpoĽtov®ho hospod§renia SR 

1.1 Ekonomickĩ vĩvoj SR v kontexte vĩvoja eur·pskej a glob§lnej ekonomiky 

Rok 2017 priniesol vĨrazn® zrĨchlenie rastu vo vyspelĨch ekonomik§ch. Glob§lna ekonomika vzr§stla re§lne 
o 3,8 %, ļo v porovnan² s rokom 2016 predstavuje akceler§ciu o 0,6 p. b. EkonomickĨ rast bol sprev§dzanĨ aj rastom 
cien ropy, medziroļne v priemere o 24 %, ale ich vĨvoj bol poļas roka volatilnĨ. VĨvoj v euroz·ne kop²roval glob§lny 
vĨvoj z hŎadiska ekonomick®ho rastu, keŅ re§lny HDP euroz·ny vzr§stol o 2,4 % v roku 2017, ļo predstavovalo 
zrĨchlenie tieģ o 0,6 p. b. v porovnan² s rokom 2016. Rast euroz·ny prekonal p¹vodn® oļak§vania vŅaka vĨvoju 
dom§ceho dopytu aj zahraniļn®ho obchodu, ļo pramenilo jednak zo silnej¼ceho glob§lneho dopytu a tieģ 
z monet§rnych stimulov, v ktorĨch pokraļovala ECB. Lepġ² ako oļak§vanĨ vĨvoj ekonomick®ho rastu v euroz·ne 
a rast cien komod²t na svetovĨch trhoch sa prejavil aj v n§raste infl§cie, ktor§ dosiahla 1,5 % a pribl²ģila sa tak k svojmu 
strednodob®mu cieŎu. 

Napriek zrĨchleniu rastu v euroz·ne si vĨkonnosŠ slovenskej ekonomiky v roku 2017 udrģala pribliģne rovnak® 
tempo rastu ako v roku 2016.  Re§lny HDP vzr§stol za rok 2017 o 3,4 %, ļo je len o 0,1 p. b. viac ako v roku 2016. 
Rozpoļtov® hospod§renie SR sa tak vyv²jalo v podmienkach stabiln®ho rastu slovenskej ekonomiky. Situ§cia na trhu 
pr§ce prekonala oļak§vania, keŅ sa poļet nezamestnanĨch za rok 2017 zn²ģil na nov® historick® minimum. 
V porovnan² s rokom 2016 poļet nezamestnanĨch poklesol o pribliģne 42 tis. os¹b na 224 tis. os¹b a miera 
nezamestnanosti tĨm klesla na 8,1 %. ZrĨchlil sa aj rast miezd na 4,6 % medziroļne a aj vŅaka priazniv®mu vĨvoju na 
trhu pr§ce bola spotreba dom§cnost² najsilnejġ²m prispievateŎom k rastu ekonomiky. V roku 2017 nastal v nadvªznosti 
na vĨvoj extern®ho prostredia aj obrat vo vĨvoji spotrebiteŎskĨch cien. Po troch rokoch, v ktorĨch dominovala defl§cia, 
sa obnovil inflaļnĨ charakter dom§ceho makroekonomick®ho prostredia. Hladina spotrebiteŎskĨch cien medziroļne 
st¼pla o 1,3 % a to predovġetkĨm v d¹sledku rastu cien potrav²n, keŅģe prim§rnym zdrojom tlaku na rast cien boli 
n§kladov® faktory. 

1.2 Z§kladn® ekonomick® ukazovatele SR  

Makroekonomick® predpoklady rozpoļtu VS na rok 2017 vych§dzali z progn·zy VĨboru pre 
makroekonomick® progn·zy zo 14.9.2016. 

Ukazovateŏ (rast v %, ak nie je uveden® inak) 2016 SkutoĽnosš 2017 Progn·za 2017 Rozdiel  

a 1 2 3 4=2-3 

Hrubĩ dom§ci produkt        

HDP, s.c. (Y o Y zmena) 3,32 3,41 3,53 -0,12 

HDP, b.c. (mld. eur) 80,96 84,99 83,99 0,99 

S¼kromn§ spotreba 2,65 3,72 2,50 1,22 

S¼kromn§ spotreba, b.c 2,30 5,10 3,41 1,69 

Vl§dna Spotreba 1,60 0,20 1,70 -1,50 

Fixn® invest²cie -8,30 3,20 4,00 -0,80 

Export tovarov a sluģieb 6,24 4,30 5,77 -1,47 

Import tovarov a sluģieb 3,73 3,90 4,90 -1,00 

Trh pr§ce        

ZamestnanosŠ (podŎa podnikov®ho vĨkazn²ctva) 2,80 1,50 1,47 0,03 

Priemern§ mesaļn§ nomin§lna mzda 3,28 4,61 3,52 1,08 

Priemern§ mesaļn§ re§lna mzda 3,82 3,30 2,57 0,73 

Miera nezamestnanosti (VZPS) 9,65 8,16 8,51 -0,36 

ZamestnanosŠ celkov§ tis. os¹b 2 492,10 2 530,70 n n 

Infl§cia     

Index spotrebiteŎskĨch cien (CPI) -0,52 1,31 0,90 0,41 

HarmonizovanĨ index spotrebiteŎskĨch cien (HICP) -0,50 1,70 n n 

Zdroj: ĠZĐ, Zasadnutie vĨboru pre makroekonomick® progn·zy september 2016, ĠĐ SR  

JednĨm z faktorov odchĨlok skutoļn®ho vĨvoja re§lnych ukazovateŎov oproti progn·ze VĨboru bol aj 
podhodnotenĨ odhad rastu cenovej hladiny, keŅģe infl§cia vzr§stla oproti predpokladom rĨchlejġie o 0,4 p. b. 
NajvĨraznejġie rozdiely v porovnan² s oļak§vaniami sa prejavili vo vĨvoji vl§dnej spotreby a v zahraniļnom obchode. 
Vl§dna spotreba sa medziroļne takmer nezmenila, jej rast stagnoval na 0,2 %, priļom VĨbor progn·zoval rast na 
¼rovni 1,7 %. NadhodnotenĨ bol aj vĨvoj oboch zloģiek zahraniļn®ho obchodu, z toho odhad exportu bol nadhodnotenĨ 
vĨraznejġie. Export vzr§stol pomalġie v porovnan² s progn·zou o takmer 1,5 p. b., import o 1 p. b., ļo sa v koneļnom 
d¹sledku premietlo do niģġieho pr²spevku ļist®ho exportu k rastu HDP. Na druhej strane, podobne ako 
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v predch§dzaj¼com roku, sa miera nezamestnanosti zn²ģila vĨraznejġie neģ predpokladala progn·za. S¼visiaci rast 
nomin§lnych a re§lnych miezd tieģ prekroļil oļak§vania VĨboru pre makroekonomick® progn·zy. Lepġ² neģ oļak§vanĨ 
vĨvoj na trhu pr§ce vy¼stil do rĨchlejġieho rastu s¼kromnej spotreby ako sa p¹vodne oļak§valo. Okrem pozit²vneho 
vplyvu trhu pr§ce na vĨvoj spotreby dom§cnost² k rastu HDP prispeli aj fixn® invest²cie, ktor® vġak nedosiahli p¹vodn® 
oļak§vania. 

Porovnanie progn·zy Vĩboru pre makroekonomick®ho progn·zy a skutoĽnosti za rok 2017 

 
Zdroj: ĠZĐ, Zasadnutie vĨboru pre makroekonomick® progn·zy september 2016, ĠĐ SR  

Slovensk§ ekonomika vzr§stla za rok 2017 re§lne o 3,4 %, Ľo je pr²rastok o 0,1 p. b vyĢĢ² neĤ 
v roku 2016. K rastu HDP v roku 2017 prispel dom§ci aj zahraniļnĨ dopyt. Dynamika rastu dom§ceho dopytu sa 
zrĨchlila z§sluhou spotrebiteŎsk®ho a investiļn®ho dopytu, dopyt verejn®ho sektora totiģ rast dom§ceho dopytu tlmil. 
Pozit²vnym javom je najmª skutoļnosŠ, ģe rast spotrebiteŎsk®ho dopytu sa vlani zrĨchlil (spotreba dom§cnost² vzr§stla 
medziroļne o 3,7 %), a to napriek obnoveniu rastu cien na spotrebiteŎskom trhu. PokiaŎ ide o investiļnĨ dopyt, jeho 
rast sa s²ce oģivil, ale za oļak§vaniami znaļne zaostal. K oģiveniu investiļn®ho dopytu pomohla najmª veŎmi n²zka 
b§za pre medziroļn® porovn§vanie, keŅģe ļerpanie eurofondov je st§le slab®. Tlmiaci vplyv na jeho rast pramenil totiģ 
vo verejnom sektore, v ktorom tvorba hrub®ho fixn®ho kapit§lu v b. c. medziroļne klesla o 1,3 %. Vo vġetkĨch ostatnĨch 
sektoroch medziroļne vzr§stla ï napr. vo finanļnĨch korpor§ci§ch aģ o 13,9 %, v nefinanļnĨch korpor§ci§ch o 6,1 %. 
Spomalenie rastu vl§dnej spotreby bolo vĨsledkom jej pretrv§vaj¼ceho medziroļn®ho poklesu, ktorĨ zaļal uģ 
vo 4. ġtvrŠroku 2016 a trval ġtyri ġtvrŠroky po sebe. Zopakoval sa teda aj v 1. - 3. ġtvrŠroku 2017, kedy ¼roveŔ dopytu 
verejn®ho sektora medziroļne poklesla v priemere o 1,0 %. Vo 4. ġtvrŠroku 2017 sa vġak jeho rast oģivil, vŅaka ļomu 
zaznamenala vl§dna spotreba celoroļne nepatrnĨ rast. Faktorom, ktorĨ tlmil rast vl§dnej spotreby v priebehu minul®ho 
roka, boli natur§lne soci§lne transfery. Ich ¼roveŔ v beģnĨch cen§ch sa totiģ oproti roku 2016 nezmenila. DruhĨm 
zdrojom rastu vĨkonnosti slovenskej ekonomiky bolo saldo zahraniļn®ho obchodu, ktor® dosiahlo svoje historick® 
maximum v s. c., a to aj napriek miernejġiemu rastu exportu tovarov a sluģieb neģ oļak§vala progn·za VĨboru pre 
makroekonomick® progn·zy. 

Medzin§rodn® porovnanie HDP meran® na z§klade parity k¼pnej sily v roku 2017  (na 1 obyvateŏa v eur) 

 

Zdroj: Eurostat,  

Z hŎadiska medzin§rodn®ho porovnania vĨkonnosti ekonom²k meranej na z§klade parity k¼pnej sily 
v roku 2017 sa Slovensko v r§mci kraj²n V4+2 umiestnilo za Rak¼skom, Slovinskom a Ļeskou republikou, ale pred 
MaŅarskom a PoŎskom. 
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V roku 2017 nastal oļak§vanĨ obrat vo vĨvoji ¼hrnnej cenovej hladiny. Potvrdili sa tak tendencie 
z decembra 2016, kedy ceny medziroļne vzr§stli po 35 mesiacoch poklesu alebo stagn§cie. PoĽas roka 2017 sa 
¼roveŕ spotrebiteŏskĩch cien na medziroĽnej b§ze zvĩĢila v priemere o 1,3 %. K n§vratu infl§cie prispeli 
v roku 2017 najmª ceny potrav²n, ktor® boli oproti predch§dzaj¼cemu roku drahġie v priemere aģ o 4,2 %. Regulovan® 
ceny totiģ rast celkovej infl§cie tlmili, pretoģe opªŠ poklesli (ġtvrtĨ rok po sebe). Tlak na rast cien vytv§rali predovġetkĨm 
n§kladov® faktory, ktor® s¼viseli s rastom cien dovozu, aj vo vzŠahu k rastu cien potravin§rskych komod²t a pohonnĨch 
l§tok, ale aj silnejġ² spotrebiteŎskĨ dopyt, ktorĨ s¼visel s priaznivĨm vĨvojom na trhu pr§ce. 

Pozit²vny vĨvoj na trhu pr§ce pokraļoval aj v roku 2017. Z§sluhou siln®ho rastu dopytu na trhu pr§ce st¼pla 
celkov§ zamestnanosŠ v hospod§rstve na nov¼, historicky najvyġġiu ¼roveŔ. V metodike ESA 2010 vzr§stla 
zamestnanosš v SR medziroĽne o 2,2 % na pribliĤne 2 372 tis. os¹b. S rastom poļtu zamestnanĨch os¹b poklesol 
aj poļet nezamestnanĨch, ktorĨ sa v priemere za rok 2017 zn²ģil na 224 tis. os¹b, ļo predstavovalo medziroļn® 
zn²ģenie o 15,8 %. To vy¼stilo do zn²ģenia miery nezamestnanosti o 1,5 p. b. na ¼roveŔ 8,1 %. Miera nezamestnanosti 
sa tak udrģala pod priemernou ¼rovŔou kraj²n euroz·ny (9,1 %). Napriek priazniv®mu vĨvoju ukazovateŎov 
zamestnanosti a nezamestnanosti na ¼rovni celej SR, na ¼rovni regi·nov st§le pretrv§vaj¼ znaļn® rozdiely. Region§lne 
rozdiely s¼ charakteristick® aj pre vĨvoj miezd. Priemern§ mesaļn§ nomin§lna mzda v hospod§rstve vzr§stla 
v minulom roku o 4,6 % a dosiahla v priemere 954 eur. Rast priemernej mesaļnej nomin§lnej mzdy v hospod§rstve sa 
tak oproti roku 2016 zrĨchlil o 1,4 p. b. 

Vyġġie uveden® charakteristiky makroekonomick®ho vĨvoja hodnot² NKĐ SR ako pozit²vne vĨchodisk§ pre 
pr²jmov¼ str§nku verejnĨch rozpoļtov v roku 2017. Z§roveŔ s¼ predpokladom dosiahnutia cieŎov tĨkaj¼cich sa schodku 
verejnej spr§vy, dlhu verejnej spr§vy a hotovostn®ho schodku ġt§tneho rozpoļtu. 
 
2 Stanovisko k hospod§reniu verejnej spr§vy v metodike ESA 2010 

PodŎa metodiky ESA 2010 sa predbeģn® vĨsledky hospod§renia VS za predch§dzaj¼ci rok predkladaj¼ 
Eurostatu vģdy do 1. apr²la beģn®ho roka a definit²vne vģdy do 1. okt·bra beģn®ho roka. Vysvetlen²m je nevyhnutnosŠ 
vykonania auditov finanļnĨch vĨkazov a z²skanie definit²vnych ¼dajov o ļasovom rozl²ġen² dan² a poistnĨch odvodov 
predovġetkĨm zo strany FR SR, Soci§lnej poisŠovne a zdravotnĨch poisŠovn². Pre definit²vne vĨsledky hospod§renia 
VS za predch§dzaj¼ci rok je rozhoduj¼ce stanovisko a notifik§cia Eurostatu k vĨsledkom zaslanĨm do 1. okt·bra 
beģn®ho roka.  

2.1 Saldo verejnej spr§vy v metodike ESA 2010 

Saldo rozpoļtu VS na HDP v metodike ESA 2010 dosiahlo za rok 2017 podŎa predbeģnĨch vĨsledkov 
hospod§renia VS ¼roveŔ -1,04 % HDP, ļo je o 0,25 % HDP menej oproti rozpoļtovan®mu schodku na ¼rovni 
1,29 % HDP. SkutoļnĨ schodok rozpoļtu VS bol v porovnan² so z§konom rozpoļtovanou sumou niģġ² o 199 mil. eur 
a v porovnan² s rokom 2016 priġlo k jeho zn²ģeniu o 907 mil. eur, t. j. o 50,64 %. NKđ SR konĢtatuje, Ĥe na z§klade 
predbeĤnĩch vĩsledkov bol hlavnĩ cieŏ rozpoĽtu VS splnenĩ. 

PodŎa akru§lnych vĨsledkov hospod§renia dosiahli v roku 2017 pr²jmy VS vĨġku 33 359 mil. eur, vĨdavky VS 
predstavovali 34 243 mil. eur.  

VĨvoj schodku VS na akru§lnej b§ze v rokoch 2016 a 2017: 

Ukazovateŏ 
(v mil. eur, ak nie je uveden® inak) 

2016 
SkutoĽnosš 

2017 
RozpoĽet 

2017 
SkutoĽnosš 

Rozdiel 
Index                
(v %) 

Podiel          
(v %) 

 1 2 3 4=3-2 5=3/1*100 6=3/2*100 

Pr²jmy spolu 31 566 33 323 33 359 36 105,7 100,1 

VĨdavky spolu 33 357 34 406 34 243 -163 102,7 99,5 

Schodok  -1 791 -1 083 -884 199 49,4 81,6 

Schodok k HDP (v%) -2,21 -1,29 -1,04 0,25 47,1 80,7 

CieŎovĨ schodok RVS v mil. eur -1 557 -1 083 -1 083 0,49 69,6 100,0 

CieŎovĨ schodok RVS v % HDP -1,93 -1,29 -1,29 0,00 66,8 100,0 

HDP v b.c. 80 958 83 991 84 985 994 105,0 101,2 

Pr²jmy spolu (% HDP) 38,99 39,67 39,25 -0,57 100,7 98,9 

VĨdavky spolu (% HDP) 41,20 40,96 40,29 -0,82 97,8 98,0 

Zdroj: MF SR, Eurostat, N§vrh ĠZĐ 2017 
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Medzin§rodn® porovnanie s§ld VS v roku 2017 (% HDP) 

 
Zdroj: Eurostat  

Z hŎadiska medzin§rodn®ho porovnania vĨvoja salda VS v roku 2017 sa Slovensko nach§dzalo pribliģne 
na priemernej ¼rovni EĐ. V r§mci kraj²n V 4+2 lepġie hospod§rila Ļesk§ republika, Slovinsko a Rak¼sko.  

Hodnotenie strednodob®ho rozpoĽtov®ho cieŏa 

FiĢk§lna politika SR podlieha od roku 2014 pravidl§m prevent²vnej Ľasti Paktu stability a rastu, ktor§ 
poĤaduje postupn® zniĤovanie Ģtruktur§lneho salda aĤ do dosiahnutia strednodob®ho rozpoĽtov®ho cieŏa 
(MTO).  

MF SR odhaduje ġtruktur§lny deficit SR v roku 2017 na ¼rovni 1,1 % HDP. Medziroļn§ konsolid§cia tak 
prekroļila poģadovan® konsolidaļn® ¼silie (0,5 % HDP). Poģadovan® medziroļn® konsolidaļn® ¼silie v tomto roku sa 
tĨm zniģuje len na 0,1 %. Tento vĨvoj d§va predpoklady pre dosiahnutie strednodob®ho rozpoļtov®ho cieŎa v rokoch 
2019 a 2020. 

VĨvoj konsolidaļn®ho ¼silia v rokoch 2016 aģ 2020 (ESA 2010, % HDP): 

KonsolidaĽn® ¼silie   2016 2017 2018  2019 2020 

1. Saldo VS -2,21 -1,04 -0,80 -0,32 0,0 

2. Cyklick§ zloģka -0,1 0,0 0,2 0,4 0,4 

3. Jednorazov® efekty 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. ġtruktur§lne saldo (1-2-3) -2,0 -1,1 -1,0 -0,75 -0,4 

5. KonsolidaĽn® ¼silie  0,75 1,0 0,1 0,3 0,3 

p.m. poģadovan§ konsolid§cia podŎa EK  0,25 0,5  0,5  0,5 (MTO)  (MTO)  

Zdroj: MF SR 

ġtrukt¼ra salda verejnej spr§vy 

PodŎa metodiky ESA 2010 s¼ subjekty, ktor® ovplyvŔuj¼ saldo VS, pr§vnick® osoby zap²san® v registri 
organiz§ci², ktorĨ je vedenĨ ĠĐ SR.  

PrehŎad o ġtrukt¼re deficitu na akru§lnej b§ze podŎa jednotlivĨch subjektov verejnej spr§vy za roky 2015 aģ 2017 
a rozdiel skutoļnosti s rozpoļtom na rok 2017:  

 Subjekt verejnej spr§vy (v tis. eur) 
SkutoĽnosš RozpoĽet 

2017 
Rozdiel 
(S ð R) 2015 2016 2017 

Ġt§tny rozpoļet1) -1 487 767 -2 251 062 -1 299 214 -1 722 309 423 095 

Pr²spevkov® organiz§cie ¼strednej spr§vy 526 34 299 32 968 -14 146 47 114 

Ġt§tne fondy 232 756 188 250 191 964 255 572 -63 608 

Eximbanka SR -2 033 9 344 1 075 100 975 

Obchodn® spoloļnosti ġt§tu -755 226 78 967 -94 655 46 346 -141 001 

z toho:         

     MH Manaģment, a.s. -849 265 -47 029 -27 569 -3 950 -23 619 

     MH Invest, s.r.o. - 10 372 24 959 0 24 959 

     MH Invest II, s.r.o.  - -20 533 23 455 0 23 455 

     JAVYS, a.s. 17 419 12 150 5 008 0 5 008 

     Ģeleznice SR -16 044 47 650 -94 644 0 -94 644 

     Ģelezniļn§ spoloļnosŠ Slovensko, a. s. 22 777 -17 018 10 483 -4 256 14 739 

     N§rodn§ diaŎniļn§ spoloļnosŠ, a. s. 16 518 98 481 -37 261 53 009 -90 270 

Verejn® vysok® ġkoly -3 324 47 302 21 381 178 21 203 
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 Subjekt verejnej spr§vy (v tis. eur) 
SkutoĽnosš RozpoĽet 

2017 
Rozdiel 
(S ð R) 2015 2016 2017 

Zdravotn²cke zariadenia ¼strednej spr§vy -70 877 -74 645 -33 393 -1 450 -31 943 

Ostatn® subjekty ¼strednej spr§vy -15 796 -29 466 68 508 60 649 7 859 

đzemn§ samospr§va      

     Obce a ich rozpoļtov® organiz§cie 64 558 348 274 -7 722 123 515 -131 237 

     Vyġġie ¼zemn® celky a ich rozpoļtov® organiz§cie 58 123 84 308 -15 735 109 903 -125 638 

     Pr²spevkov® organiz§cie obc² 4 568 11 906 7 756 1 035 6 721 

     Pr²spevkov® organiz§cie VĐC 5 082 931 -5 1 963 -1 968 

     Dopravn® podniky -11 672 12 612 -4 634 3 420 -8 054 

     Zdravotn²cke zariadenia miestnej samospr§vy 3 146 3 971 -1 883 281 -2 164 

     Ostatn® subjekty miestnej samospr§vy -2 553 -2 523 3 937 0 3 937 

Fondy soci§lneho zabezpeĽenia      

     Soci§lna poisŠovŔa -224 034 -180 428 84 935 36 889 48 046 

     Verejn® zdravotn® poistenie 53 664 -72 699 160 253 14 566 145 687 

Schodok verejnej spr§vy spolu -2 150 859 -1 790 659 -884 464 -1 083 488 199 024 

% z HDP -2,73 -2,21 -1,04 -1,29 0,25 

Zdroj: MF SR 
1) Vr§tane ġt§tnych finanļnĨch akt²v, mimorozpoļtovĨch ¼ļtov a salda ¼ļtu ġt§tneho dlhu 

Z prehŎadu hospod§renia jednotlivĨch subjektov verejnej spr§vy je zrejm®, ģe najvĨraznejġie sa na zn²ģen² 
schodku verejnej spr§vy podieŎal ĠR. VysokĨ pozit²vny rozdiel medzi skutoļnosŠou a rozpoļtom bol sp¹sobenĨ 
vĨrazne niģġ²m ļerpan²m vĨdavkov oproti rozpoļtu. Okrem ġt§tneho rozpoļtu doġlo k zn²ģeniu schodku verejnej spr§vy 
oproti rozpoļtu najmª vŅaka fondom soci§lneho zabezpeļenia. PredovġetkĨm vŅaka n§rastu poļtu ekonomicky 
akt²vnych obyvateŎov a prijatĨm opatreniam v syst®me verejn®ho zdravotn®ho poistenia doġlo k n§rastu pr²jmov 
a n§sledn®mu zn²ģeniu schodku oproti rozpoļtu o 145 687 tis. eur. 

K schodku najviac prispeli v roku 2017 obchodn® spoloļnosti ġt§tu. PredovġetkĨm ĢSR z d¹vodu poklesu 
pohŎad§vok (inkaso pohŎad§vky voļi MDV SR ako kompenz§cie finanļnĨch dopadov pre n§kladnĨch dopravcov) 
a NDS, a. s. z d¹vodu niģġieho ļerpania dot§ci². 

Đzemn§ samospr§va sa na zvĨġen² salda podieŎala sumou 18 286 tis. eur. Najmª obce a VĐC vyk§zali 
znaļnĨ rozdiel medzi schv§lenĨm rozpoļtom a skutoļnosŠou a spolu dosiahli schodok 23 457 tis. eur. Pri vykazovan² 
na hotovostnej b§ze dosiahli spolu obce a VĐC prebytok 457 345 tis. eur. VeŎkĨ rozdiel bol sp¹sobenĨ vyl¼ļen²m 
finanļnĨch oper§ci² a ļasov®ho rozl²ġenia, ktor® sa v metodike ESA 2010 nevykazuje.  

2.2 Pr²jmy a vĩdavky verejnej spr§vy 

2.2.1 Pr²jmy verejnej spr§vy 

Celkov® pr²jmy VS boli v roku 2017 rozpoļtovan® vo vĨġke 33 322,9 mil. eur. Skutoļn® pr²jmy dosiahli vĨġku 
33 359 mil. eur, ļo bolo o 36 mil. eur viac oproti pl§novan®mu rozpoļtu, t. j. o 0,1 %. Medziroļne celkov® pr²jmy r§stli 
o 1 790 mil. eur (o 5,7 %). Pozit²vny vplyv na rast pr²jmov mal vĨvoj vo vĨbere daŔovĨch a odvodovĨch pr²jmov. 
Naopak, negat²vne sa prejavil pokles Ľerpania grantov a transferov, ktor® dosiahli ¼roveŕ 796,1 mil. eur, Ľo je 
niĤĢie o 265,2 mil. eur oproti pl§novan®mu rozpoĽtu. Pokles ļerpania grantov a transferov s¼vis² 
s pomalĨm ļerpan²m prostriedkov z eur·pskych fondov. Pr²jem z grantov a transferov poklesol aj oproti 
predch§dzaj¼cemu roku, o 81,9 mil. eur. V roku 2015 pr²jem z grantov a transferov predstavoval objem 5 530 mil. eur 
najmª v d¹sledku ukonļovania 2. programov®ho obdobia. 

VĨnos z nedaŔovĨch pr²jmov bol ovplyvnenĨ najmª poklesom pr²jmov z predaja emisnĨch kv·t, nenaplnili sa 
rozpoļtovan® pr²jmy z poplatku za udrģiavanie n¼dzovĨch z§sob ropy. Pokles pr²jmov nastal aj pri vĨnose z predaja 
kapit§lov®ho majetku, ktorĩ dosiahol ¼roveŕ 12 mil. eur, Ľo je o 39,1 mil. eur menej ako predpokladal rozpoĽet. 
VĨpadok bol tvorenĨ najmª nerealizovan²m predaja majetku MV SR (vĨpadok 32,4 mil. eur).  

VĨvoj daŔovĨch a odvodovĨch pr²jmov VS v rokoch 2016 aģ 2017: 

Pr²jmy VS (ESA 2010, v tis. eur) 
SkutoĽnosš 

2016  
RozpoĽet 

2017  
SkutoĽnosš 

2017  
Rozdiel  

Podiel  
(v %) 

Rozdiel  

a 1 2 3 4=3-1 5=3/1*100 6=3-2 

Pr²jmy spolu* 31 566 369 33 322 979 33 359 032 1 792 663 105,7 36 053 

Daŕov® pr²jmy  14 573 651 15 594 230 15 344 189 770 538 105,3 -250 041 
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Pr²jmy VS (ESA 2010, v tis. eur) 
SkutoĽnosš 

2016  
RozpoĽet 

2017  
SkutoĽnosš 

2017  
Rozdiel  

Podiel  
(v %) 

Rozdiel  

a 1 2 3 4=3-1 5=3/1*100 6=3-2 

BeĤn® dane z d¹chodkov a majetku 5 953 803 6 455 789 6 052 230 98 427 101,7 -403 559 

DaŔ z pr²jmov fyzickĨch os¹b  2 678 999 2 802 818 2 876 845 197 846 107,4 74 027 

DPFO zo z§vislej ļinnosti 2 541 925 2 668 252 2 746 625 204 700 108,1 78 373 

DPFO z podnikania 137 074 134 566 130 066 -7 008 94,9 -4 500 

DaŔ z pr²jmov pr§vnickĨch os¹b 2 706 070 2 984 287 2 559 866 -146 204 94,6 -424 421 

        Odvod z reg. odvetv² 123 000 211 600 166 335 43 335 135,2 -45 265 

DaŔ z pr²jmov vyberan§ zr§ģkou 179 211 190 024 178 431 -780 99,6 -11 593 

Dane z majetku a in® 111 006 111 367 114 813 3 807 103,4 3 446 

Ostatn® dane a poplatky 155 517 155 693 155 940 423 100,3 247 

Dane z produkcie a dovozu 8 619 848 9 138 441 9 291 959 672 111 107,8 153 518 

DaŔ z pridanej hodnoty 5 418 761 5 759 704 5 957 889 539 128 109,9 198 185 

Spotrebn® dane 2 173 885 2 259 753 2 250 888 77 003 103,5 -8 865 

Z miner§lnych olejov 1 194 246 1 215 702 1 229 542 35 296 103,0 13 840 

  Z tabaku a tabakovĨch vĨrobkov 672 081 732 519 710 688 38 607 105,7 -21 831 

Dane z majetku a in® 236 895 241 744 245 895 9 000 103,8 4 151 

Ostatn® dane a poplatky 790 307 877 240 837 287 46 980 105,9 -39 953 

FSZP spolu 9 565 583 10 138 137 10 432 956 867 373 109,1 294 819 

Soci§lna poisŠovŔa 6 584 340 6 934 675 7 103 878 519 538 107,9 169 203 

Zdravotn® poisŠovne 2 981 243 3 203 462 3 329 078 347 835 111,7 125 616 

Spolu daŕov® a odvodov® pr²jmy 24 139 233 25 732 367 25 777 145 1 637 912 106,8 44 778 

Zdroj: MF SR, Strednodob§ progn·za daŔovĨch pr²jmov, feb.2018, RVS 2016, N§vrh ĠZĐ 2017 
*na akru§lnej b§ze 

HlavnĨm d¹vodom rastu daŔovĨch a odvodovĨch pr²jmov bol rast ekonomiky a rĨchle tempo tvorby novĨch 
pracovnĨch miest. NajrĨchlejġ² medziroļnĨ rast zaznamenali odvodov® pr²jmy (o 9,1 %), dane z produkcie a dovozu 
(o 7,8 %), najpomalġie r§stli beģn® dane z d¹chodkov a majetku, ktor® zaznamenali len 1,7 % rast. 

Pr²spevky na soci§lne zabezpeļenie dosiahli ¼roveŔ 10 432,9 mil. eur, ļo predstavuje rast oproti 
pl§novan®mu rozpoļtu o 294,8 mil. eur. V medziroļnom porovnan² sa vybralo na odvodoch o 867,3 mil. eur viac ako 
v roku 2016. Na rast pr²jmov z odvodov prispelo aj zvĨġenie maxim§lneho vymeriavacieho z§kladu pri soci§lnych 
odvodoch, resp. jeho zruġenie pri zdravotnĨch odvodoch. NKđ SR konĢtatuje, Ĥe rast vĩberu odvodov na soci§lne 
a zdravotn® zabezpeĽenie mal rozhoduj¼ci vplyv na  pozit²vny vĩvoj pr²jmov VS. 

V rozpoļte verejnej spr§vy na roky 2017 aģ 2019 je nad r§mec progn·zy schv§lenej VpDP zapracovan§ aj  
legislat²vna zmena tĨkaj¼ca sa zruġenia maxim§lnych vymeriavac²ch z§kladov pre zdravotn® odvody. Uveden® 
opatrenie zvyġuje vĨnos zdravotnĨch odvodov v rokoch 2017 aģ 2019 o 90 aģ 100 mil. eur. Z§roveŔ znamen§ niģġ² 
vĨnos dane z pr²jmov pr§vnickĨch a fyzickĨch os¹b v celkovej sume 17 aģ 19 mil. eur. 

DaŔov® pr²jmy VS dosiahli ¼roveŔ 15 344,1 mil. eur, ļo predstavuje pokles oproti pl§novan®mu rozpoļtu 
o 250 mil. eur. VĨvoj bol ovplyvnenĨ hlavne poklesom vĨberu dane z pr²jmov pr§vnickĨch os¹b o 5,4 % oproti 
predch§dzaj¼cemu roku. Daŕov® pr²jmy tak nenaplnili predpoklad rozpoĽtu a zaznamenali 1,6 % pokles oproti 
oĽak§vaniam. 

Dane z produkcie a dovozu dosiahli ¼roveŔ 9 291,9 mil. eur, ļo predstavuje rast oproti pl§novan®mu rozpoļtu 
o 153,5 mil. eur. V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom boli vyġġie o 672 mil. eur. VĨvoj ovplyvnil hlavne vĨnos dane 
z pridanej hodnoty v objeme 5 957 mil. eur,  ktorĨ bol oproti pl§novan®mu rozpoļtu vyġġ² o 198,1 mil. eur, v porovnan² 
s predch§dzaj¼cim rokom o 539,1 mil. eur. Rast zaznamenal aj vĨber dane z miner§lnych olejov. Naopak, pokles nastal 
vo vĨbere dane z tabaku a tabakovĨch vĨrobkov, ktorĨ dosiahol 710,6 mil. eur, ļo je pokles o 21,8 mil. eur oproti 
pl§novan®mu rozpoļtu. (VĨpadok vĨberu dane bol ovplyvnenĨ zmenou legislat²vy, ktor§ upravila prechod 
zo zdaŔovania mnoģstva na zdaŔovanie hmotnosti). 

Rast beģnĨch dan² z d¹chodkov a majetku sa spomalil, dosiahli ¼roveŔ 6 052 mil. eur, ļo je o 403 mil. eur 
menej oproti pl§novan®mu rozpoļtu. VĨber dan² ovplyvnil hlavne negat²vny vĨvoj vĨberu dane z pr²jmov pr§vnickĨch 
os¹b, ktor® dosiahli 2 559,8 mil. eur, prepadli sa tak oproti pl§novan®mu rozpoļtu o 424 mil. eur. (PodŎa stanoviska 
MF SR vĨpadok sp¹sobilo spresnenie vĨsledkov za rok 2016 zaznamenan® po schv§len² rozpoļtu, ktor® tak neboli 
zapracovan® do n§vrhu RVS). V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom ide takisto o pokles, keŅģe v roku 2017 sa na 
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dani vybralo o 146,2 mil. eur menej neģ v roku 2016. VĨvoj vĨberu dane ovplyvnilo aj zn²ģenie sadzby dane z pr²jmov 
pre pr§vnick® osoby z 22 % na 21 % platn® od 1.1.2017. NKđ SR konĢtatuje, Ĥe vĩvoj vĩberu dane z pr²jmov 
pr§vnickĩch os¹b nezodpoved§ vĩvoju rastu ekonomiky SR, ktor§ dva roky po sebe rastie vyĢe 3 % tempom 
a vĩber dane napriek tomu stagnuje. 

Porovnanie vĩvoja pr²jmov podŏa schv§len®ho rozpoĽtu  a skutoĽnosti za rok 2017 ( v tis. eur) 

 
Zdroj: MF SR, Strednodob§ progn·za daŔovĨch pr²jmov, feb.2018, RVS 2016, N§vrh ĠZĐ 2017 

V porovnan² s RVS 2017 bol vybranĨ vyġġ² objem prostriedkov do Soci§lnej poisŠovne aj do zdravotnĨch 
poisŠovn², priļom spolu pr²spevky na soci§lne zabezpeĽenie vzr§stli o 2,9 %. Vyġġ² vĨber bol aj pri DPH (3,4 %) 
a dani z pr²jmov fyzickĨch os¹b (2,6 %). DaŔ z pr²jmov pr§vnickĨch os¹b zaznamenala 14,7 % pokles oproti 
predpokladom RVS 2017. 

Rast pr²jmov z vĨberu DPH pokraļuje, ovplyvŔuje tak dva roky po sebe pozit²vny vĨvoj na strane dan² 
z produkci² a dovozu. Za vyġġ²m vĨberom stoj² hlavne vplyv rast¼cej spotreby dom§cnost² (spotreba dom§cnost² r§stla 
najrĨchlejġie od kr²zy v roku 2008) a priazniv§ situ§cia na trhu pr§ce. Na rast efekt²vnej daŔovej sadzby pozit²vne 
vplĨvala aj kontroln§ ļinnosŠ Finanļnej spr§vy a legislat²vne zmeny (pr§vna ¼prava pre zluļovanie obchodnĨch 
spoloļnost²).   

Vĩvoj efekt²vnej daŕovej sadzby pri DPH v rokoch 2008 aĤ 2017 

 
Zdroj: MFSR, IFP, NPR 2018 

Efekt²vna daŕov§ sadzba v pr²pade DPH predstavuje podiel vĨnosu dane z pridanej hodnoty na daŔovej 
z§kladni. Hodnoty za rok 2017 indikuj¼, ģe efektivita vĨberu DPH prevĨġila ¼roveŔ rokov 2008 a 2009 a pribl²ģila sa 
k hranici 16 %. RoļnĨ vĨber dane na DPH sa pribliģuje k hranici 6 mld. eur, ļo je najvªļġ² vĨnos zo vġetkĨch dan² 
a v roku 2017 predstavoval 7,0 % na HDP. Preto by mal ġt§t aj naŅalej bojovaŠ s daŔovĨmi ¼nikmi a zvyġovaŠ efektivitu 
vĨberu tejto dane. 
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Vĩvoj daŕovej medzery na DPH v rokoch 2003 aĤ 2017 ( % potenci§lneho vĩnosu) 

 
Zdroj: MFSR, IFP, PS 2018, *odhad  

Daŕov§ medzera na DPH je definovan§ ako rozdiel medzi potenci§lnou DPH, ktor§ by sa vybrala, ak by sa 
vġetky ekonomick® subjekty spr§vali v s¼lade so z§konom a jeho vĨkladom vo forme, v akej bol prijatĨ a skutoļne 
vybranou daŔou. VĨvoj daŔovej medzery od roku 2012 kles§. V zmysle Programu stability na rok 2018 - 2020 
dodatoļnĨ pr²nos zlepġenej ¼speġnosti vĨberu DPH predstavoval 1,35 % HDP v roku 2017 oproti roku 2012. Daŕov§ 
medzera v roku 2017 predstavovala 26,3 % z potenci§lnej DPH, Ľo znamen§, Ĥe vĩber DPH mohol byš re§lne 
vyĢĢ² o 2 126 mil. eur.  

Medzin§rodn® porovnanie pr²jmov VS v roku 2017 (v % HDP) 

 
Zdroj: Eurostat 

Z hŎadiska porovnania podielu pr²jmov VS v % HDP, v r§mci kraj²n V 4+2, Slovensko sa s podielom 39,4 % 
nach§dzalo na poslednej prieļke, tesne pred PoŎskom. Najvyġġ² podiel (48,4 %) dosiahlo Rak¼sko, ktor® bolo 
nasledovan® MaŅarskom, Slovinskom a Ļeskou republikou. 

V roku 2017 NKĐ SR vykonal kontrolu zameran¼ na preverenie ¼ļinnosti opatren² politiky boja s podvodmi na DPH, ktorej 
¼ļelom bolo z²skaŠ primeran® uistenie, ģe vybran® opatrenia, ktor® s¼ obsiahnut® v Akļnom pl§ne na efekt²vnejġ² boj EĐ proti 
daŔovĨm ¼nikom a vyhĨbaniu sa daŔovĨm povinnostiam, boli v rokoch 2012 - 2016 v Slovenskej republike ¼ļinne aplikovan® 
v boji proti podvodom na DPH a prispeli tak k postupn®mu zlepġovaniu efekt²vnej daŔovej sadzby. Samostatnou ļasŠou bola 
komplexn§ analĨza jedn®ho z opatren² ï N§rodnej bloļkovej lot®rie a jej pr²nosov v rokoch 2013 aģ 2016. 

MF SR a ani FR SR nevyhodnocovalo ¼ļinnosŠ opatren² vyplĨvaj¼cich z  Akļn®ho pl§nu a nekvantifikovalo n§klady zavedenĨch 
opatren². 

NKĐ SR konġtatuje, ģe vĨpoļet daŔovej medzery, prezentovanĨ v strategickĨch materi§loch MF SR, zodpoved§ daŔovej 
medzere v zmysle medzin§rodnej metodiky. Existuje vġak nes¼lad v n§zvoslov² medzi touto aplikovanou metodikou a 
poslednou zverejnenou slovenskou verziou vĨpoļtu daŔovej medzery. NKĐ SR odpor¼ļa zverejniŠ aktualizovan¼ slovensk¼ 
verziu metodiky vykazovania daŔovej medzery, aby obsahovo aj form§lne koreġpondovala s ¼dajmi prezentovanĨmi v 
strategickĨch materi§loch. 

NKĐ SR v r§mci kontroly vykonalo kvantifik§ciu jedn®ho z opatren² v boji proti daŔovĨm podvodom a to ¼ļinnosti kontrol 
elektronickĨch registraļnĨch pokladn²c (ERP). Na z§klade vĨsledkov odhadu pomocou met·dy panelovej regresie 
kvantifikovalo, ģe zvĨġen§ efektivita kontrol ERP priniesla navyġe na vlastnej daŔovej povinnosti pribliģne 3,5 mil. eur roļne v 
priemere za obdobie rokov 2012 ï 2016.  
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2.2.2 Vĩdavky verejnej spr§vy 

Celkov® skutoļn® vĨdavky rozpoļtu verejnej spr§vy dosiahli v roku 2017 hodnotu 34 243 mil. eur, ļo 
predstavuje pokles oproti pl§novan®mu rozpoļtu o 162,9 mil. eur. V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom celkov® 
vĨdavky vzr§stli o 886 mil. eur (o 2,7 %). Podiel beģnĨch vĨdavkov na celkovĨch vĨdavkoch predstavuje 92,2 % 
a zvyġnĨch len 7,8 % pripad§ na kapit§lov® vĨdavky. Rast v ļerpan² celkovĨch vĨdavkov oproti roku 2016 s¼vis² 
s rastom kapit§lovĨch vĨdavkov, ktor® r§stli o 2 354 mil. eur oproti roku 2016 a boli pouģit® ako investiļn® prostriedky 
z predch§dzaj¼cich rokov. Pomalġie tempo rastu vĨdavkov pozit²vne ovplyvnilo aj niģġie ļerpanie prostriedkov 
z eur·pskych fondov vŅaka ļomu klesli vĨdavky na spolufinancovanie.  

Celkovo moģno konġtatovaŠ, ģe vĨdavky r§stli pomalġ²m tempom neģ pr²jmy rozpoļtu. VĨvoj vĨdavkov tak 
viac prispel k zn²ģeniu deficitu verejnĨch financi².  

VĨvoj vĨdavkov VS na akru§lnej b§ze v rokoch 2016 aģ 2017: 

Vĩdavky VS (v tis. eur) SkutoĽnosš 2016 RVS 2017 SkutoĽnosš 2017 Rozdiel  Podiel  (v %) Rozdiel  

a 1 2 3 4=3-1 5=3/1*100 6=3-2 

Vĩdavky spolu: 33 357 028 34 406 467 34 243 496 886 468 102,7 -162 971 

Beģn® vĨdavky 33 026 579 31 150 947 31 558 844 -1 467 735 95,6 407 897 

Kapit§lov® vĨdavky 330 449 3 255 520 2 684 652 2 354 203 812,4 -570 868 

Zdroj: ĠZĐ 2017 

Medzin§rodn® porovnanie vĩdavkov VS v roku 2017 (% HDP) 

 
Zdroj: Eurostat 

Z hŎadiska porovnania podielu vĨdavkov VS na HDP v r§mci kraj²n V 4+2 sa Slovensko s podielom 
40,4 % HDP umiestnilo za PoŎskom, Slovinskom, MaŅarskom a Rak¼skom, ale pred Ļeskou republikou. Najvyġġ² 
podiel dosiahlo Rak¼sko ï 49,1 % HDP. 

2.3 Stanovisko k dlhu verejnej spr§vy  

Ku koncu roka 2017 dosiahol hrubĨ dlh verejnej spr§vy vĨġku 50,86 % HDP. Medziroļne sa dlh v pomere 
k HDP zn²ģil o 0,96 %, a to najmª pozit²vnym vplyvom hospod§rskeho rastu (rast HDP sp¹sobil medziroļne zn²ģenie 
dlhu VS o 2,4 p. b.), niģġej potrebe financovaŠ hotovostnĨ deficit dosiahnut²m prim§rneho prebytku a spªtnĨm 
odk¼pen²m ġt§tnych dlhopisov. MaastrichtskĨ dlh verejnej spr§vy dosiahol k 31.12.2017 hodnotu 43 226 498 tis. eur, 
ļo predstavuje medziroļn® zvĨġenie konsolidovan®ho dlhu o 1 173 255 tis. eur.  

Dlh verejnej spr§vy v rokoch 2006 aĤ 2017 (v mil. eur a % HDP) 

 
Zdroj: ĠZĐ SR 

Đdaje o dlhu verejnej spr§vy SR s¼ konsolidovan®, t. j. zn²ģen® o z§vªzky ARDAL voļi ĠP a o vz§jomn® 
z§vªzky jednotlivĨch subjektov verejnej spr§vy. Najvyġġ² podiel na financovan² dlhu k 31.12.2017 mali ĠD v sume 
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37 037 655 tis. eur a bankov® ¼very a in® z§vªzky v sume 5 969 984 tis. eur, z ļoho 1 880 640 tis. eur predstavuje 
z§vªzok pripadaj¼ci na SR z EFSF. Od roku 2013 kles§ podiel dlhu VS k HDP ġtvrtĨ rok po sebe, v ktorom predstavoval 
54,7 % HDP. 

NKĐ SR konġtatuje, ģe aj napriek opatreniam na jeho zn²ģenie, ktor® MF SR zasiela NR SR, zost§va dlh 
verejnej spr§vy od roku 2012 v sankļnom p§sme podŎa z§kona o rozpoļtovej zodpovednosti.  

Medzin§rodn® porovnanie verejnĩch dlhov kraj²n Eđ-28 v roku 2017 z HDP (v % HDP) 

 
Zdroj: Eurostat 

Slovensko s verejnĨm dlhom na ¼rovni 50,9 % HDP patr² pod priemer EĐ 28. V porovnan² kraj²n V4 +2 m§ 
niģġ² dlh len Ļesk§ republika (34,6 %) a PoŎsko (50,6 %), MaŅarsko a Slovinsko s¼ tesne pod priemerom EĐ. Rak¼sky 
dlh predstavuje 78,4 % HDP. 

2.3.1 ġt§tny dlh 

Rozhoduj¼ci objem z dlhu verejnej spr§vy tvor² ġt§tny dlh, ktorĨ je v spr§ve MF SR a predstavuje k 31.12.2017 
objem 41 765 506 tis. eur. CelkovĨ ġt§tny dlh vzr§stol v roku 2017 oproti minul®mu roku v absol¼tnom vyjadren² 
o 1 121 692 tis. eur, t. j. o 2,7 %, ļo sp¹sobilo dlhov® prefinancovanie schodku ĠR a z²skanie peŔaģnĨch prostriedkov 
z emisi² cennĨch papierov. MF SR z²skalo v roku 2017 na financovanie splatnĨch z§vªzkov a zabezpeļovanie likvidity 
ĠR finanļn® zdroje v celkovej menovitej hodnote 6 940 000 tis. eur (ĠD v sume 6 065 000 tis. eur, ĠPP v sume 
800 000 tis. eur a ¼very vo vĨġke 75 000 tis. eur). 

VĨvoj n§kladov na obsluhu ġt§tneho dlhu v rokoch 2009 aģ 2017 dokumentuje nasleduj¼ci graf: 

N§klady na obsluhu dlhu v rokoch 2009 aĤ 2017 (v mil. eur) 

 
Zdroj: ĠZĐ SR, kapitola VPS 

Vĩvoj n§kladov na 1 euro dlhu v rokoch 2009 aĤ 2017, v mil. eur 

 
Zdroj: ĠZĐ SR, kapitola VPS 

VzhŎadom na lepġie ¼verov® podmienky na finanļnĨch trhoch n§klady na 1 euro dlhu klesaj¼ stabilne 
od roku 2015. V roku 2017 predstavovali 0,027 mil. eur na 1 euro dlhu. 
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Vĩvoj dlhu v prepoĽte na 1 obyvateŏa SR v rokoch 2006 aĤ 2017, v eur 

 
Zdroj: ĠZĐ SR, kapitola VPS 

VĨvoj dlhu v prepoļte na 1 obyvateŎa neust§le rastie, v roku 2017 predstavoval 7 874 eur . 

NKđ SR na z§klade pos¼denia charakterist²k a plnenia parametrov dlhu konĢtatuje priebeĤn® 
zabezpeĽovanie z§merov a cieŏov definovanĩch strat®giou riadenia Ģt§tneho dlhu.  

2.3.2 ġtrukt¼ra dlhu verejnej spr§vy 

VerejnĨ dlh SR na akru§lnej b§ze je v ġtrukt¼re tvorenĨ dlhom ¼strednej vl§dy (¼strednĨch org§nov ġt§tnej 
spr§vy) a dlhom ostatnĨch zloģiek verejnej spr§vy, ļo dokumentuje prehŎad: 

 Subjekt verejnej spr§vy (v tis. eur) 
SkutoĽnosš Rozdiel 

(2017 ð 2016) 2015 2016 2017 

Ġt§tny dlh 39 808 670 40 643 814 41 765 506 1 121 692 

Pr²spevkov® organiz§cie ¼strednej spr§vy 2 012 2 704 2 005 -699 

Exportno-importn§ banka Slovenskej republiky 22 725 25 644 9 542 -16 102 

Obchodn® spoloļnosti ġt§tu 656 791 648 656 621 864 -26 792 

z toho:     

        MH Manaģment, a. s. 15 313 15 223 15 216 -7 

        MH Invest, s. r. o. 2 730 70 30 -40 

        MH Invest II., s. r. o.  2 737 2 762 25 

        JAVYS, a. s. 1 307 1 160 853 

        Ģeleznice Slovenskej republiky 63 222 62 944 63 383 439 

        Ģelezniļn§ spoloļnosŠ, a. s. 311 938 343 945 351 871 7 926 

        N§rodn§ diaŎniļn§ spoloļnosŠ, a. s. 263 587 223 430 187 442 -35 988 

Verejn® vysok® ġkoly 3 666 7 731 7 343 -388 

Zdravotn²cke zariadenia ¼strednej spr§vy 24 508 21 771 22 543 772 

Ostatn® subjekty ¼strednej spr§vy 521 111 521 300 461 331 -59 969 

đzemn§ samospr§va     

        Obce a ich rozpoļtov® organiz§cie 1 374 885 1 334 719 1 362 979 28 260 

        Vyġġie ¼zemn® celky a ich rozpoļtov® organiz§cie 369 159 347 635 369 508 21 873 

        Pr²spevkov® organiz§cie obc² 932 936 1 292 356 

        Pr²spevkov® organiz§cie VĐC 35 1 040 684 -356 

        Dopravn® podniky 105 165 82 153 78 244 -3 909 

        Zdravotn²cke zariadenia miestnej samospr§vy 2 404 1 257 1 097 -160 

    Ostatn® subjekty miestnej samospr§vy 2 705 5 082 3 794 -1 288 

Fondy soci§lneho zabezpeĽenia 
    

        Soci§lna poisŠovŔa 422 146 162 16 

        Verejn® zdravotn® poistenie 368 265 736 471 

Verejn§ spr§va spolu 42 895 558 43 644 853 44 708 630 1 063 777 

Konsolid§cia 1 600 578 1 591 610 1 482 132 -109 478 

    z toho: konsolid§cia v skupine miestnej samospr§vy 693 234 744 036 751 583 7 547 

Verejn§ spr§va spolu konsolidovan§ 41 294 980 42 053 243 43 226 498 1 173 255 

% maastrichtsk®ho dlhu z HDP 52,3 51,8 50,9 -1,0 

Zdroj: MF SR 

Dlh ostatnĨch subjektov verejnej spr§vy participoval na celkovom maastrichtskom verejnom dlhu sumou  
2 943 124 tis. eur, ļo predstavuje zvyġnĨch 6,58 %. Z tejto sumy sa najviac na zvĨġen² dlhu ostatnĨch subjektov 
verejnej spr§vy podieŎala ¼zemn§ samospr§va vĨġkou 1 817 598 tis. eur, ļo medziroļne znamenalo n§rast dlhu 
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o 44 776 tis. eur. Dlh obc² oproti roku 2016 vzr§stol o 28 260 tis. eur na ¼roveŔ 1 362 979 tis. eur, ļo na celkovom dlhu 
predstavuje particip§ciu 3,05 %. Najvªļġiu ļasŠ dlhu obc² tvoria bankov® ¼very a in® p¹ģiļky (najviac zo Ġt§tneho 
fondu rozvoja bĨvania ï 715 340 tis. eur a Environment§lneho fondu ï 1 276 tis. eur). Medziroļne sa zvĨġil taktieģ dlh 
VĐC o 21 873 tis. eur. Naopak, dlh dopravnĨch podnikov poklesol o 3 909 tis. eur.  

Na medziroļnom zn²ģen² dlhu sa najviac podieŎali ostatn® subjekty ¼strednej spr§vy a obchodn® spoloļnosti 
ġt§tu (najmª NDS, a. s.). V pr²pade ostatnĨch subjektov ¼strednej spr§vy tvor² takmer cel¼ ļasŠ dlhu Agent¼ra pre 
n¼dzov® z§soby ropy a ropnĨch vĨrobkov (460 000 tis. eur) a medziroļnĨ pokles dlhu bol sp¹sobenĨ z d¹vodu ¼hrady 
mimoriadnej spl§tky. Zn²ģenie dlhu v pr²pade NDS, a. s. bolo zapr²ļinen® spl§can²m bankovĨch ¼verov poļas roku 
2017. Pr§ve tie tvoria podstatn¼ ļasŠ dlhu NDS, a. s. 

3 Stanovisko k hospod§reniu Ģt§tneho rozpoĽtu na hotovostnej b§ze 

 N§vrh ĠZĐ SR za rok 2017 v s¼lade s ustanoven²m Ä 29 ods. 2 p²sm. c) z§kona o rozpoļtovĨch pravidl§ch 
VS obsahuje aj ¼daje o pr²jmoch, vĨdavkoch a vĨsledku rozpoļtov®ho hospod§renia ĠR na hotovostnom princ²pe.  

Rozpoļet VS na roky 2017 aģ 2019 bol vypracovanĨ v intenci§ch Programov®ho vyhl§senia vl§dy SR. 
Strat®gia rozpoļtovej politiky bola zameran§ na Ņalġie zlepġovanie rozpoļtovej poz²cie verejnej spr§vy s cieŎom zaruļiŠ 
dlhodob¼ udrģateŎnosŠ verejnĨch financi².  

3.1 Z§kladn® rozpoĽtov® ukazovatele 

Z§kladn® rozpoļtov® ukazovatele ĠR pre rok 2017 boli schv§len® z§konom o ĠR na rok 2017, ktorĨ stanovil 
celkov® pr²jmy ĠR v hotovostnom vyjadren² sumou 15 390 147 tis. eur a urļil celkov® vĨdavky sumou  
17 383 366 tis. eur. Schodok ĠR bol vo vĨġke 1 993 219 tis. eur.  

PrehŎad o plnen² pr²jmov, vĨdavkov a schodku ĠR v rokoch 2016 a 2017 

Ukazovateŏ  
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel Podiel 
schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4-3 6=4/1*100 

Celkov® pr²jmy  14 275 917 15 390 147 14 079 600 14 014 129 -65 471 98,2 

DaŔov® pr²jmy 11 068 156 11 530 095 11 530 095 11 152 310 -377 785 100,8 

NedaŔov® pr²jmy 1 222 973 1 161 474 1 088 240 1 385 457 297 217 113,3 

Granty a transfery 1 984 788 2 698 578 1 461 265 1 476 362 15 097 74,4 

Celkov® vĩdavky 15 256 172 17 383 366 15 410 365 15 234 261 -176 104 99,9 

Beģn® vĨdavky 13 353 916 14 644 347 13 854 652 13 681 468 -173 184 102,5 

Kapit§lov® vĨdavky 1 902 256 2 739 019 1 555 713 1 552 793 -2 920 81,6 

Schodok ġR -980 255 -1 993 219 -1 330 765 -1 220 132 110 633 124,5 

Zdroj: N§vrh ĠZĐ za rok 2017 

 Schodok ĠR dosiahol v roku 2017 vĨġku 1 220 132 tis. eur, ļo bolo o 773 087 tis. eur menej oproti 
schv§len®mu rozpoļtu na rok 2017. NKĐ SR predpoklad§, ģe pri zachovan² pozit²vneho tempa makroekonomick®ho 
vĨvoja a konsolidaļn®ho ¼silia, je moģn® dosiahnutie strednodob®ho rozpoļtov®ho cieŎa v roku 2020. 

Z§mery rozpoļtovej politiky podŎa RVS na roky 2017 aģ 2019 a kvantifik§cie vĨdavkov ĠR na rok 2017:  

Ukazovateŏ  
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 
2017 

SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel Podiel 

a 1  4 5=4-3 6=4/1*100 

Vĩdavky ġR  15 256 172 17 383 367 15 234 261 -2 149 106 99,9 

Z toho:           

VĨdavky na obsluhu ġt§tneho dlhu  1 174 997 1 310 049 1 166 569 -143 480 99,3 

Zdroje EĐ  1 753 284 2 655 927 1 425 572 -1 230 355 81,3 

Spolufinancovanie zo ĠR 276 113 528 037 229 647 -298 390 83,2 

Odvod do rozpoļtu EĐ (vr§tane 
rezervy)  

634 796 673 044 634 172 -38 872 99,9 

Transfer Soci§lnej poisŠovni  365 324 501 059 415 325 -85 734 113,7 

Zdroj: RVS na roky 2017 aģ 2019, N§vrh ĠZĐ za rok 2017 
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 Na celkov® vĩdavky spojen® so spr§vou Ģt§tneho dlhu (vr§tane manipulaļnĨch poplatkov) bolo v rozpoļte 
vyļlenenĨch 1 310 049 tis. eur. Skutoļne realizovan® vĨdavky dosiahli vĨġku 1 166 569 tis. eur, ļo predstavuje plnenie 
rozpoļtu na 89 %. 

 Zdroje Eđ s¼ pr²jmy SR z rozpoļtu EĐ, ktor® tvoria zahraniļn® transfery a zahraniļn® granty. Pr²jmy 
zo zahraniļnĨch transferov boli rozpoļtovan® v ĠR na rok 2017 vo vĨġke 2 655 927 tis. eur. RozpoļtovĨmi  
opatreniami boli zn²ģen® na ¼roveŔ 1 422 488 tis. eur. Skutoļn® plnenie pr²jmov SR z rozpoļtu EĐ bolo vo vĨġke 
1 425 572 tis. eur, z toho pr²jmy za zahraniļn® transfery boli vo vĨġke 1 422 488 tis. eur a  pr²jmy za zahraniļn® granty 
3 084 tis. eur. 

VĨdavky na spolufinancovanie zo ġR boli rozpoļtovan® vo vĨġke 528 037 tis. eur. SkutoļnosŠ bola vo vĨġke 
229 647 tis. eur, ļo predstavuje plnenie na 43,5 % oproti schv§len®mu rozpoļtu. 

Odvod do rozpoĽtu Eđ bez tradiļnĨch vlastnĨch zdrojov (zdroj zaloģenĨ na DPH, zdroj zaloģenĨ na HND, 
podiel SR na korekcii VeŎkej Brit§nie, podiel SR na korekci§ch pre D§nsko, Holandsko a Ġv®dsko) boli rozpoļtovan® 
vo vĨġke 673 044 tis. eur. V priebehu roka boli rozpoļtovĨmi opatreniami zn²ģen® na sumu 634 342 tis. eur a skutoļnĨ 
odvod vlastnĨch zdrojov dosiahol vĨġku 634 172 tis. eur. 

 Transfer Soci§lnej poisšovni, a. s. bol rozpoļtovanĨ vo vĨġke 501 059 tis. eur. Finanļn® prostriedky sa 
pouģili v sume 415 325 tis. eur na zabezpeļenie platobnej schopnosti Soci§lnej poisŠovne, a. s. a to najmª v s¼vislosti 
s kryt²m deficitov z§kladn®ho fondu starobn®ho poistenia. MedziroļnĨ n§rast bol najmª v d¹sledku prijatej pr§vnej 
normy, ktorou sa ustanovilo, ģe percento urļuj¼ce pevn¼ sumu zvĨġenia d¹chodkov bude minim§lne vo vĨġke 2 %.  

VoŎn® finanļn® zdroje z transferu sa pouģili v prospech MDV SR v celkovej sume 73 979,6 tis. eur, z toho: v sume 
53 979,6 tis. eur na ¼hradu str§t, ktor® vznikli ĢSR a v sume 20 000 tis. eur na z§klade uznesenia vl§dy SR ļ. 390/2013 
k N§vrhu opatren² na konsolid§ciu ģelezniļnej n§kladnej dopravy SR. 

 NKĐ SR konġtatuje, ģe z§mery rozpoļtovej politiky vo vybranĨch oblastiach sa podarilo naplniŠ. Len z§mery 
v oblasti zdrojov EĐ a spolufinancovan² zo ĠR sa nepodarilo naplniŠ najmª s ohŎadom na vĨvoj ich ļerpania. 

NKĐ SR na z§klade kontroly rozpoļtovej politiky opakovane poukazoval na: 

- nedodrģiavanie rozpoļtovĨch pravidiel, ktor® maj¼ vplyv na ¼ļelnosŠ, hospod§rnosŠ a efekt²vnosŠ vĨdavkov, 

- poļet zmien rozpoļtu  ï rozpoļtov® opatrenia, 

- n²zke rozpoļtovanie a ļerpanie kapit§lovĨch vĨdavkov a n§sledn® narastanie modernizaļn®ho dlhu, 

- n²zku funkļnosŠ syst®mu programov®ho financovania vĨznamnĨch polit²k ġt§tu s vplyvom na ¼ļinnosŠ plnenia 
cieŎov a rozpoļtov, 

- probl®my spojen® s ļerpan²m rezerv ĠR z hŎadiska ich ¼ļelov®ho urļenia a tieģ na nejasn¼ ġpecifik§ciu rezerv, 
v d¹sledku ktorej nemusia byŠ opr§vnene pouģit®, 

- veŎk® nedostatky v ļerpan² a vyuģ²van² zdrojov poskytovanĨch z rozpoļtu EĐ, ktor® maj¼ vplyv na ĠR. 

3.2 Pr²jmy Ģt§tneho rozpoĽtu 

Pr²jmy ĠR tvoria predovġetkĨm dane, pokuty a poplatky, ¼roky z prostriedkov z²skanĨch z ¼verov, pr²jmy 
kapitol, vĨnosy z majetkovĨch ¼ļast² ġt§tu a pr²jmy z prevodu spr§vy majetku vo vlastn²ctve SR, odvody za poruġenie 
finanļnej discipl²ny a ¼roky z kreditnĨch zostatkov peŔaģnĨch prostriedkov vedenĨch na ¼ļtoch Ġt§tnej pokladnice. 

Z§konom o ĠR na rok 2017 boli celkov® pr²jmy ĠR schv§len® vo vĨġke 15 390 147 tis. eur. RozpoļtovĨmi 
opatreniami boli zn²ģen® na sumu 14 079 600 tis. eur. Skutoļn® pr²jmy dosiahli vĨġku 14 014 129 tis. eur, ļo 
predstavuje plnenie na 99,5 % oproti upraven®mu rozpoļtu. 

Daŕov® pr²jmy 

DaŔov® pr²jmy ĠR na rok 2017 boli rozpoļtovan® vo vĨġke 11 530 095 tis. eur. Skutoļn® daŔov® pr²jmy ĠR 
v roku 2017 boli vo vĨġke 11 152 310 tis. eur, ļo predstavuje plnenie rozpoļtu na 96,7 %. Niģġie plnenie daŔovĨch 
pr²jmov o 377 785 tis. eur bolo sp¹soben® najmª niģġ²m vĨnosom dane z pr²jmov pr§vnickĨch os¹b o 541 898 tis. eur. 
V porovnan² so skutoļnosŠou roku 2016 boli celkov® daŔov® pr²jmy na hotovostnej b§ze vyġġie o 84 154 tis. eur, ļo 
predstavuje medziroļnĨ rast vo vĨġke 0,8 %. PrehŎad o plnen² daŔovĨch pr²jmov ĠR: 
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Ukazovateŏ 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel 
Index 
(v %) schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4-3 6=4/1*100 

Daŕov® pr²jmy spolu 11 068 156 11 530 095 11 530 095 11 152 310 -377 785 100,8 

v tom:       

Dane z pr²jmov a kapit§lov®ho majetku 3 354 795 3 339 144 3 339 144 2 784 471 -554 673 83,0 

DaŔ z pr²jmov fyzickej osoby -11 479 5 365 5 365 4 183 -1 182 -36,4 

zo z§vislej ļinnosti  2 291 785 5 138 5 138 2 512 108 2 506 970 109,6 

z podnikania, z inej samostatnej 
z§robkovej ļinnosti a z pren§jmu 

111 893 227 227 92 942 92 715 83,1 

vĨnos dane z pr²jmov pouk§zanĨ ¼zemnej 
samospr§ve 

-2 387 982 0 0 -2 570 694 -2 570 694 107,7 

prevod podielu dane z pr²jmov fyzickĨch 
os¹b na osobitnĨ ¼ļel 

-27 175 0 0 -30 173 -30 173 111,0 

DaŔ z pr²jmov pr§vnickej osoby 3 187 063 3 143 755 3 143 755 2 601 857 -541 898 81,6 

DaŔ z pr²jmov vyberan§ zr§ģkou 179 211 190 024 190 024 178 431 -11 593 99,6 

Dane z majetku 26 0 0 20 20 76,9 

Dane za tovary a sluĤby 7 671 331 8 154 986 8 154 986 8 328 646 173 660 108,6 

z toho:             

daŔ z pridanej hodnoty 5 360 699 5 748 794 5 748 794 5 913 368 164 574 110,3 

spotrebn® dane 2 170 498 2 255 390 2 255 390 2 252 396 -2 994 103,8 

dane z pouģ²vania tovarov a z povolenia 
na vĨkon ļinnosti 

140 134 150 802 150 802 149 943 -859 107,0 

Dane z medzin§rodn®ho obchodu 
a transakci² 

28 887 24 487 24 487 22 432 -2 055 77,7 

Sankcie  13 117 11 478 11 478 16 741 5 263 127,6 

In® dane (dane z emisnĩch kv·t) 0 0 0 0 0 - 

Zdroj: MF SR 

Podrobnejġie hodnotenie daŔovĨch pr²jmov je uveden® v ļasti 2.2.1 Pr²jmy verejnej spr§vy. 

Nedaŕov® pr²jmy 

PrehŎad o plnen² nedaŔovĨch pr²jmov ĠR: 

Ukazovateŏ 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel 
Index 
(v %) schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4-3 6=4/1*100 

Nedaŕov® pr²jmy spolu 1 222 973 1 161 474 1 088 240 1 385 457 297 217 113,3 

Pr²jmy z podnikania a z vlastn²ctva majetku 496 366 441 475 436 859 612 032 175 173 123,3 

Administrat²vne poplatky a in® poplatky a platby 337 389 328 835 296 534 365 882 69 348 108,4 

Kapit§lov® pr²jmy 19 692 50 886 10 099 11 748 1 649 59,7 

Đroky z tuzemskĨch a zahr. ¼verov, p¹ģiļiek, 
n§vratnĨch finanļnĨch vĨpomoc², vkladov a §ģio 

9 052 8 279 8 279 28 619 20 340 316,2 

In® nedaŔov® pr²jmy 360 474 331 999 336 469 367 176 30 707 101,9 

Zdroj: N§vrh ĠZĐ za rok 2017 

 Podiel nedaŔovĨch pr²jmov na celkovĨch pr²jmoch ĠR predstavuje 9,9 %, ļo je o 1,3 % viac oproti skutoļnosti 
v roku 2016. UpravenĨ rozpoļet nedaŔovĨch pr²jmov bol naplnenĨ na 127,3 %. V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom 
pr²jmy tejto kateg·rie vzr§stli o 162 484 tis. eur, t. j. o 13,3 %, z d¹vodu vyġġ²ch pr²jmov z podnikania a vlastn²ctva 
majetku, ktor® boli vyġġie o 115 666 tis. eur, t. j. o 23,3 %. Najvªļġ² podiel na nedaŔovĨch pr²jmoch (44,2 %) maj¼ 
pr²jmy z podnikania a z vlastn²ctva majetku, ktor® zahŘŔaj¼ najmª dividendy od obchodnĨch spoloļnost² ġt§tu vo vĨġke 
599 068 tis. eur. 

VĨvoj dividend od obchodnĨch spoloļnost² podŎa jednotlivĨch kapitol ĠR v rokoch 2016 a 2017: 

Dividendy (v tis. eur) 
SkutoĽnosš 

2016 
RozpoĽet 

2017 
SkutoĽnosš 

2017 
Rozdiel 

Index 
(v %) 

a 1 2 3 4=3-2 5=3/1*100 

Ministerstvo zahraniĽnĩch vec² a eur·pskych 
z§leĤitost² SR 

205 210 210 0 102,4 

Spr§va sluģieb diplomatick®ho zboru, a.s. 205 210 210 0 102,4 



20 
 

Dividendy (v tis. eur) 
SkutoĽnosš 

2016 
RozpoĽet 

2017 
SkutoĽnosš 

2017 
Rozdiel 

Index 
(v %) 

a 1 2 3 4=3-2 5=3/1*100 

Ministerstvo financi² SR 62 572 22 589 69 130 46 541 110,5 

Tipos, n§rodn§ lot®riov§ spoloļnosŠ, a.s.  5 000 3 000 8 000 5 000 160,0 

Slovensk§ konsolidaļn§, a.s.  2 221 1 964 2 130 166 95,9 

Slovensk§ z§ruļn§ a rozvojov§ banka, a.s. 2 000 1 000 2 000 1 000 100,0 

Slovensk§ elektrizaļn§ prenosov§ s¼stava, a.s. 53 351 16 625 57 000 40 375 106,8 

Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny 
SR 

27 42 47 5 174,1 

Technick§ inġpekcia, a.s.  27 42 47 5 174,1 

Ministerstvo hospod§rstva SR 11 939 9 859 5 000 -4 859 41,9 

Transpetrol, a.s. 6 939 7 000 0 -7 000 0,0 

JAVYS, a.s. 5 000 2 859 5 000 2 141 100,0 

Ministerstvo dopravy a vĩstavby SR 856 782 437 -345 51,1 

Letisko Koġice - Airport Koġice, a.s. 589 432 433 1 73,5 

Verejn® pr²stavy, a.s. 255 350 0 -350 0,0 

Poġtov§ banka, a.s. 12 0 4 4 33,3 

VĢeobecn§ pokladniĽn§ spr§va 401 840 394 395 524 244 129 849 130,5 

SlovenskĨ plyn§renskĨ priemysel, a.s. 303 000 300 000 430 000 130 000 141,9 

Z§padoslovensk§ energetika, a. s. 29 361 34 710 25 737 -8 973 87,7 

Stredoslovensk§ energetika, a s. 33 479 29 289 39 785 10 496 118,8 

VĨchodoslovensk§ energetika HOLDING, a.s. 36 000 30 396 28 722 -1 674 79,8 

Spolu 477 439 427 877 599 068 171 191 125,5 

Zdroj: N§vrh ĠZĐ za rok 2017 

NKĐ SR kontrolou pr²jmov z odvodov, ktor® tvoria ļasŠ inĩch nedaŕovĩch pr²jmov zistil, ģe MF SR 
k  31.12.2017  evidovalo stav pohŎad§vok zo z¼ļtovania finanļnĨch vzŠahov so ġt§tnym rozpoļtom v celkovej vĨġke 
15 773 183,67 eur. Z celkov®ho objemu najvyġġ² podiel  tvorili pohŎad§vky voļi MK SR (88 %), MZ SR (5,9 %) a Đradu 
vl§dy SR (1,2 %). PohŎad§vky voļi uvedenĨm trom kapitol§m tvorili 95,1 % z celkovej vĨġky pohŎad§vok.  

Granty a transfery 

Skutoļn® pr²jmy ġt§tneho rozpoļtu z grantov a transferov boli vo vĨġke 1 476 362 tis. eur, ļo oproti minul®mu 
roku predstavuje pokles o 508 426 tis. eur. 

PrehŎad o plnen² grantov a transferov: 

Ukazovateŏ 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel 
Podiel 
(v %) schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4-3 6=4/1*100 

Granty a transfery spolu 1 984 788 2 698 578 1 461 265 1 476 362 15 097 74,4 

Tuzemsk® granty a transfery 35 243 42 651 38 776 43 127 4 351 122,4 

Zahraniļn® granty a transfery 1 949 545 2 655 927 1 422 489 1 433 235 10 746 73,5 

Z toho: prostriedky z rozpoļtu EĐ 1 939 787 2 655 927 1 422 489 1 422 498 9 73,3 

Zdroj: N§vrh ĠZĐ za rok 2017 

 Najvyġġ² pokles bol zaznamenanĨ na poloģke zahraniļn® granty a transfery, ktor® tvorili najmª prostriedky 
z rozpoļtu EĐ. Pokles bol zapr²ļinenĨ pomalġ²m n§behom ļerpania OP v r§mci 3. programov®ho obdobia. 
Podrobnejġie hodnotenie pr²jmov ĠR z prostriedkov rozpoļtu EĐ a ich ļerpanie je uveden® v ļasti 5. Stanovisko 
k vzŠahom ĠR k EĐ.  

3.2 Vĩdavky Ģt§tneho rozpoĽtu 

Z vĨdavkov ĠR sa hradia najmª vĨdavky ġt§tnych rozpoļtovĨch organiz§ci² a pr²spevky ġt§tnym 
pr²spevkovĨm organiz§ci§m, vĨdavky vyplĨvaj¼ce z medzin§rodnĨch zml¼v, ktorĨmi je SR viazan§, odvody EĐ, 
vĨdavky na prenesenĨ vĨkon ġt§tnej spr§vy obciam a VĐC a ¼roky a poplatky spojen® so spr§vou ġt§tneho dlhu.  

Celkov® vĨdavky ĠR dosiahli v roku 2017 hodnotu 15 234 261 tis. eur, ļo zodpoved§ medziroļn®mu poklesu 
o 21 911 tis. eur a poklesu oproti upraven®mu rozpoļtu o 176 104 tis. eur (1,1 %). Podiel beģnĨch vĨdavkov na 
celkovĨch vĨdavkoch predstavuje 89,8 % a zvyġnĨch 10,2 % pripad§ na kapit§lov® vĨdavky.  
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Porovnanie ġtrukt¼ry ļerpania vĨdavkov ĠR na hotovostnej b§ze za roky 2016 a 2017 

Ukazovateŏ 
SkutoĽnosš 

2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel 
Podiel 
(v %) schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4-3 6=4/1*100 

BeĤn® vĩdavky 13 353 916 14 644 347 13 854 652 13 681 468 -173 184 102,5 

Mzdy, platy, sluģobn® pr²jmy 
a ostatn® osobn® vĨdavky 

1 776 555 1 745 017 1 865 419 1 869 049 3 630 105,2 

Poistn® a pr²spevok do poisŠovn² 631 999 612 553 674 130 675 503 1 373 106,9 

Tovary a sluģby 1 459 360 2 150 135 1 484 658 1 483 709 -950 101,7 

Beģn® transfery 9 485 732 10 136 372 9 830 174 9 652 937 -177 237 101,8 

Spl§canie ¼rokov a ostatn® platby 
s¼visiace s ¼vermi 

270 270 270 270 0 100,0 

Kapit§lov® vĩdavky 1 902 256 2 739 019 1 555 713 1 552 793 -2 920 81,6 

Obstar§vanie kapit§lovĨch akt²v 692 403 899 937 608 537 605 628 -2 909 87,5 

Kapit§lov® transfery 1 209 853 1 839 082 947 176 947 165 -11 78,3 

Vĩdavky spolu 15 256 172 17 383 366 15 410 365 15 234 261 -176 104 99,9 

Zdroj: N§vrh ĠZĐ za rok 2016 

Na mzdy, platy, sluĤobn® pr²jmy a ostatn® osobn® vyrovnania zamestnancov rozpoļtovĨch organiz§ci² 
kapitol ĠR bolo vynaloģenĨch 1 869 049 tis. eur, ļo je o 3 630 tis. eur viac oproti upraven®mu rozpoļtu na rok 2017. 
Limit poļtu zamestnancov pre rozpoļtov® organiz§cie kapitol ĠR bol schv§lenĨ v poļte 128 523 os¹b. Poļas roka bol 
poļet zamestnancov rozpoļtovĨmi opatreniami zvĨġenĨ o 1 050 os¹b na 129 573 os¹b. Skutoļn® plnenie poļtu 
zamestnancov dosiahlo ¼roveŔ 123 158 os¹b, ļo je v porovnan² s ich skutoļnĨm plnen²m v roku 2016 o 143 os¹b 
menej a v porovnan² s p¹vodne schv§lenĨm limitom o 5 508 zamestnancov menej. Naņalej pretrv§va trend, Ĥe sa 
v jednotlivĩch rokoch stanoven® limity zamestnancov nenapōŕali, priĽom mzdov® prostriedky sa vyĽerpali. 

 Rozpoļet kapit§lovĨch vĨdavkov bol schv§lenĨ vo vĨġke 2 739 019 tis. eur. RozpoļtovĨmi opatreniami bol 
zn²ģenĨ na sumu 1 555 713 tis. eur. Skutoļn® vĨdavky boli vyk§zan® vo vĨġke 1 552 793 tis. eur, ļo predstavuje 
plnenie na 99,8 % oproti upraven®mu rozpoļtu. V porovnan² s rokom 2016 skutoļn® kapit§lov® vĨdavky poklesli 
o 349 463 tis. eur. V tejto s¼vislosti NKĐ SR konġtatuje, ģe pri zniĤovan² kapit§lovĩch vĩdavkov je riziko, ģe naŅalej 
v niektorĨch pr²padoch nebude moģn® zaļaŠ alebo pokraļovaŠ v rozpracovanĨch projektoch a modernizaļnĨ dlh bude 
naŅalej narastaŠ. 

3.3 Pr²jmy a vĩdavky rozpoĽtovĩch kapitol 

Pr²jmy rozpoĽtovĩch kapitol 

Porovnanie pr²jmov podŎa kapitol ĠR na hotovostnej b§ze za roky 2016 a 2017 

Ukazovateŏ (v tis. eur) 
SkutoĽnosš 

2016 
RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 

2017 
Rozdiel Podiel 

schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 4-3 4/1*100 

Kapitoly ġR spolu 14 275 917 15 390 147 14 079 600 14 014 129 -65 471 98,2 

Kancel§ria NR SR 1 443 1 280 1 280 1 574 294 109,1 

Kancel§ria prezidenta SR 32 10 10 27 17 84,4 

Đrad vl§dy SR 20 089 11 929 23 027 23 174 147 115,4 

Đrad podpredsedu vl§dy pre invest²cie 
a informatiz§ciu 0 0 0 5 5 - 

Kancel§ria Đstavn®ho s¼du SR 15 10 10 10 0 66,7 

Kancel§ria Najvyġġieho s¼du SR 2 10 10 26 16 1300,0 

Gener§lna prokurat¼ra SR 558 500 500 560 60 100,4 

Najvyġġ² kontrolnĨ ¼rad SR 35 20 20 41 21 117,1 

Slovensk§ informaļn§ sluģba 241 130 130 168 38 69,7 

Ministerstvo zahraniļnĨch vec² 
a eur·pskych z§leģitost² SR 2 077 1 800 1 800 2 629 829 126,6 

Ministerstvo obrany SR 5 443 9 000 3 746 5 268 1 522 96,8 

Ministerstvo vn¼tra SR 72 122 164 358 69 540 87 508 17 968 121,3 

Ministerstvo spravodlivosti SR 26 125 23 000 19 840 24 784 4 944 94,9 

Ministerstvo financi² SR 140 969 130 432 57 574 117 558 59 984 83,4 

Ministerstvo ģivotn®ho prostredia SR 272 534 353 374 144 881 145 247 366 53,3 
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Ukazovateŏ (v tis. eur) 
SkutoĽnosš 

2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel Podiel 
schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 4-3 4/1*100 

Ministerstvo ġkolstva, vedy, vĨskumu 
a ġportu SR 107 462 144 272 52 108 54 280 2 172 50,5 

Ministerstvo zdravotn²ctva SR 39 747 34 961 30 659 31 798 1 139 80,0 

Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² 
a rodiny SR 150 312 221 644 180 547 182 534 1 987 121,4 

Ministerstvo kult¼ry SR 1 537 1 500 1 475 2 539 1 064 165,2 

Ministerstvo hospod§rstva SR 257 341 175 535 126 133 130 719 4 586 50,8 

Ministerstvo p¹dohospod§rstva 
a rozvoja vidieka SR 928 471 844 838 657 270 661 856 4 586 71,3 

Ministerstvo dopravy a vĨstavby SR 323 715 896 319 334 510 346 202 11 692 106,9 

Đrad geod®zie, kartografie a katastra SR 151 200 200 404 204 267,5 

ĠtatistickĨ ¼rad SR 1 370 120 90 1 246 1 156 90,9 

Đrad pre verejn® obstar§vanie 794 500 500 662 162 83,4 

Đrad pre regul§ciu sieŠovĨch odvetv² 342 1 000 250 238 -12 69,6 

Đrad jadrov®ho dozoru SR 9 151 8 960 8 947 8 962 15 97,9 

Đrad priemyseln®ho vlastn²ctva SR 3 222 3 000 3 000 3 252 252 100,9 

Đrad pre normaliz§ciu, metrol·giu 
a sk¼ġobn²ctvo  1 163 1 000 1 000 1 122 122 96,5 

ProtimonopolnĨ ¼rad SR 1 172 200 200 20 805 20 605 1775,2 

N§rodnĨ bezpeļnostnĨ ¼rad SR 47 20 20 36 16 76,6 

Spr§va ġt§tnych hmotnĨch rezerv SR 943 600 698 700 2 74,2 

Vġeobecn§ pokladniļn§ spr§va 11 901 947 12 357 915 12 357 915 12 153 111 -204 804 102,1 

Slovensk§ akad®mia vied 5 344 1 710 1 710 5 083 3 373 95,1 

Kancel§ria s¼dnej rady SR 1 0 0 1 1 100,0 
Zdroj: MF SR 

Celkov® pr²jmy kapitol dosiahli ¼roveŔ 14  014 129 tis. eur, ļo predstavuje pokles oproti roku 2016 o 1,8 % 
a oproti upraven®mu rozpoļtu pokles o 0,5 %. Najvªļġ² medziroļnĨ pokles zaznamenalo MPRV SR, kde pr²jmy klesli 
o 266 615 tis. eur, MĢP SR o 127 287 tis. eur a MH SR 126 622 tis. eur. Naopak, na raste pr²jmov sa najviac podieŎala 
VPS (o 251 164 tis. eur) a MPSVR SR (o 32 222 tis. eur).  

Vĩdavky rozpoĽtovĩch kapitol 

Porovnanie vĨdavkov podŎa kapitol ĠR na hotovostnej b§ze za roky 2016 a 2017: 

Ukazovateŏ 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel Podiel 
schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 4-3 4/1*100 

Kapitoly ġR spolu 15 256 172 17 383 366 15 410 365 15 234 261 -176 104 99,9 

Kancel§ria N§rodnej rady SR 39 704 36 506 29 977 29 933 -44 75,4 

Kancel§ria prezidenta SR 4 371 6 190 5 940 5 936 -4 135,8 

Đrad vl§dy SR  71 521 40 385 50 541 50 557 16 70,7 

Đrad podpredsedu vl§dy SR pre 
invest²cie a informatiz§ciu 11 119 4 354 22 398 22 308 -90 200,6 

Kancel§ria Đstavn®ho s¼du SR  4 692 4 730 4 995 4 867 -128 103,7 

Kancel§ria Najvyġġieho s¼du SR 10 566 11 812 12 674 12 673 -1 119,9 

Gener§lna prokurat¼ra SR  93 392 95 273 97 667 97 202 -465 104,1 

Najvyġġ² kontrolnĨ ¼rad SR  9 349 9 991 10 211 10 161 -50 108,7 

Slovensk§ informaļn§ sluģba  47 012 51 511 52 661 52 659 -2 112,0 

Ministerstvo zahraniļnĨch vec²  
a eur·pskych z§leģitost² SR 181 384 112 472 153 078 153 620 542 84,7 

Ministerstvo obrany SR  904 449 990 055 930 318 930 641 323 102,9 

Ministerstvo vn¼tra SR  2 477 290 2 333 009 2 454 819 2 470 968 16 149 99,7 

Ministerstvo spravodlivosti SR  387 497 390 942 406 278 406 912 634 105,0 

Ministerstvo financi² SR   511 389 483 858 464 846 465 108 262 90,9 

Ministerstvo ģivotn®ho  
prostredia  SR   293 189 489 633 256 171 256 231 60 87,4 
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Ukazovateŏ 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

Rozdiel Podiel 
schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 4-3 4/1*100 

Ministerstvo ġkolstva, vedy, vĨskumu a 
ġportu SR 1 150 027 1 433 711 1 234 128 1 233 370 -758 107,2 

Ministerstvo zdravotn²ctva SR   1 518 695 1 371 174 1 411 094 1 410 439 -655 92,9 

Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a 
rodiny SR  2 164 113 2 251 962 2 186 719 2 185 926 -793 101,0 

Ministerstvo kult¼ry SR  231 426 243 688 246 789 247 163 374 106,8 

Ministerstvo hospod§rstva SR    419 540 250 908 154 784 154 314 -470 36,8 

Ministerstvo p¹dohospod§rstva a 
rozvoja vidieka SR   820 320 1 095 118 840 399 843 575 3 176 102,8 

Ministerstvo dopravy a vĨstavby SR   1 489 865 2 149 835 1 725 801 1 727 538 1 737 116,0 

Đrad geod®zie, kartografie a katastra SR 16 241 21 854 26 816 26 575 -241 163,6 

ĠtatistickĨ ¼rad SR  22 992 20 885 23 711 24 831 1 120 108,0 

Đrad pre verejn® obstar§vanie  8 626 7 340 8 172 8 101 -71 93,9 

Đrad pre regul§ciu sieŠovĨch  odvetv² 5 044 3 463 3 799 3 798 -1 75,3 

Đrad jadrov®ho dozoru SR  8 081 9 122 9 053 8 451 -602 104,6 

Đrad priemyseln®ho vlastn²ctva SR       3 029 3 178 6 466 6 465 -1 213,4 

Đrad pre normaliz§ciu, metrol·giu a 
sk¼ġobn²ctvo SR 4 404 4 225 4 548 4 523 -25 102,7 

ProtimonopolnĨ ¼rad SR  2 716 2 634 2 783 2 782 -1 102,4 

N§rodnĨ bezpeļnostnĨ ¼rad  12 035 8 794 16 924 14 990 -1 934 124,6 

Spr§va ġt§tnych hmotnĨch rezerv SR 10 679 18 371 16 359 16 355 -4 153,2 

Vġeobecn§ pokladniļn§ spr§va    2 252 154 3 363 115 2 471 997 2 274 479 -197 518 101,0 

Slovensk§ akad®mia vied  68 543 62 667 66 577 69 938 3 361 102,0 

Kancel§ria s¼dnej rady SR 718 601 872 872 0 121,4 

Zdroj: MF SR 

Celkov® vĨdavky kapitol ġt§tneho rozpoļtu dosiahli 15 234 261 tis. eur, ļo predstavuje pokles oproti roku 2016 
o 0,1 % a oproti upraven®mu rozpoļtu pokles o 1,1 %. V roku 2017 malo najvyġġie skutoļn® vĨdavky MV SR vo vĨġke 
2 470 968 tis. eur, ļo predstavuje pokles oproti predch§dzaj¼cemu obdobiu o 0,3 %.  

Najvªļġ² absol¼tny medziroļnĨ pokles zaznamenalo MH SR, kde vĨdavky klesli o 265 226 tis. eur a MZ SR 
o 108 256 tis. eur. Naopak, na raste vĨdavkov sa najviac podieŎalo MDV SR (o 237 673 tis. eur) a MĠVVĠ SR 
(o 83 343 tis. eur). 

4 Stanovisko k vybranĩm politik§m a kapitol§m ġR 

4.1 Ministerstvo vn¼tra SR 

V zmysle programovej ġtrukt¼ry MV SR vyļerpalo prostriedky vo svojich dvoch nosnĨch programoch a to 
VĨchova a vzdel§vanie ml§deģe a v programe Efekt²vna a spoŎahliv§ spr§va. Ļerpanie prostriedkov v programe 
VĨchova a vzdel§vanie ml§deģe dosiahlo 1 207 990 tis. eur, ļo predstavovalo n§rast oproti pl§novan®mu rozpoļtu 
o 102 083 tis. eur. Na raste vĨdavkov sa podieŎalo zvĨġenie mzdovĨch a prev§dzkovĨch normat²vov v region§lnom 
ġkolstve.  

Vĩdavky kapitoly na programy v roku 2017 (v %) 

 

Zdroj ĠZĐ SR, MF SR, RIS 
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Skutoļn® ļerpanie vĨdavkov v programe Efekt²vna a spoŎahliv§ spr§va bolo vo vĨġke 1 189 482 tis. eur, ļo 
predstavuje n§rast o 53 638 tis. eur oproti pl§novan®mu rozpoļtu. V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom doġlo 
poklesu o 104 944 tis. eur, t. j o 8,11 %. Pr²ļinou poklesu vĨdavkov bolo zn²ģenie ļerpania kapit§lovĨch vĨdavkov 
v oblasti ochrany verejn®ho poriadku, centr§lnej podpory a vĨdavkov na z§chrann® zloģky.  

K najvªĽĢiemu poklesu vĩdavkov doĢlo v oblasti ochrany verejn®ho poriadku. Naopak, v spr§ve 
okresnĨch ¼radov doġlo k n§rastu vĨdavkov a to najmª v oblasti miezd, poistn®ho a beģnĨch transferov. Nedosiahli 
sa oĽak§van® ¼spory na spr§vu okresnĩch ¼radov, ktor® boli cieŏom reformy ESO. MedziroĽne n§klady na 
spr§vu okresnĩch ¼radov st¼pli o 5 833 tis. eur a rast¼ uĤ tri roky po sebe. VĨvoj vĨdavkov v programe Efekt²vna 
a spoŎahliv§ ġt§tna spr§va zn§zorŔuj¼ grafy:  

N§klady podŏa EKRK(v tis. eur) N§klady na spr§vu vybranĩch zloĤiek programu ESO  

 
Zdroj ĠZĐ SR, MF SR, RIS 
 

NKĐ SR na z§klade vĨsledkov kontrolnej akcie Elektronick® trhovisko vo verejnej spr§ve zistil: tĨm, ģe ġt§t nie je vlastn²kom 
syst®mu vznik§ veŎk® mnoģstvo riz²k s¼visiacich so zabezpeļen²m prev§dzky EKS v bud¼cnosti, resp. hospod§rnosŠou 
prev§dzky syst®mu. V r§mci kontrol z§kaziek zistil, ģe v podmienkach obc² nie je re§lne dosiahnuŠ tak vysok® ¼spory, ak® 
deklaruje EKS. Syst®m vykazuje ¼spory aj pri z§kazk§ch, ku ktorĨm nikdy nedoġlo, resp. doġlo k odst¼peniu od zmluvy. 
Obstaranie EKS st§lo 2 706 tis. eur. Celkov® platby za EKS od 12/2016 do 7/2017 vr§tane prev§dzkovĨch n§kladov boli 
14 983 tis. eur. Projekt EKS nebol financovanĨ z prostriedkov EĐ. 

 

4.2 Ministerstvo spravodlivosti SR 

Rezort spravodlivosti vyļerpal v roku 2017 vĨdavky v celkovej vĨġke 406 912 tis. eur. VĨdavky medziroļne 
vzr§stli, k ļomu prispel hlavne rast beģnĨch vĨdavkov. VĨdavky kapitoly boli vyuģit® prim§rne na oblasti vªzenstva 
a s¼dnictva. 

Vĩdavky kapitoly na programy v roku 2017 (v %) 

 

Zdroj: ZĐ MS SR 

HlavnĨm z§merom, ktorĨ si MS SR stanovilo v oblasti s¼dnictva je ădostupnosš a nestrannosš 
vymoĤiteŏnosti pr§va pred s¼dmi prostredn²ctvom efekt²vneho riadenia a spr§vy s¼dovò. Na dosiahnutie tohto 
z§meru boli v roku 2017 v r§mci rozpoļtu, vyļlenen® vĨdavky vo vĨġke 192 332 tis. eur, priļom skutoļnosŠ bola 
o 11 111 tis. eur niģġia.  

V roku 2017 bol priemernĨ poļet vybavenĨch vec² v sledovanĨch agend§ch (trestn§, obļiansko ï spr§vna, 
obchodn§, opatrovn²ctvo a starostlivosŠ o maloletĨch) pripadaj¼cich na jedn®ho sudcu 281. SkutoļnosŠ tak vĨrazne 

42,7

46,7

4,6 6,1
±ŅȊŜƴǎǘǾƻ

CƛƴŀƴŎƻǾŀƴƛŜ ǎȅǎǘŞƳǳ ǎǵŘƴƛŎǘǾŀ

¢ǾƻǊōŀ ŀ ƛƳǇƭŜƳŜƴǘłŎƛŀ ǇƻƭƛǘƝƪ

hǎǘŀǘƴŞ

0

млл ллл

нлл ллл

олл ллл

плл ллл

рлл ллл

слл ллл

Mzdy tƻƛǎǘƴŞTovary a
ǎƭǳȌōȅ

.ŜȌƴŞ
transfery

YŀǇƛǘłƭƻǾŞ
ǾȇŘŀǾƪȅ

{ƪǳǘƻőƴƻǎǙ нлмс{ƪǘƻőƴƻǎǙ нлмт

0

млл ллл

нлл ллл

олл ллл

плл ллл

рлл ллл

слл ллл

тлл ллл

hƪǊŜǎƴŞ ǵǊŀŘȅ½łŎƘǊŀƴƴŞ
ȊƭƻȌƪȅ

/ŜƴǘǊłƭƴŀ
podpora

Ochrana
ǾŜǊŜƧƴŞƘƻ
poriadku

tis. eur

{ƪǳǘƻőƴƻǎǙ нлмс{ƪǘƻőƴƻǎǙ нлмт



25 
 

zaostala za stanovenĨm pl§nom 525 vybavenĨch vec². MS SR sa nepodarilo dosiahnuŠ ani Ņalġ² cieŎ na rok 2017, 
v poļte vymoģenĨch pohŎad§vok, keŅ sa skutoļne dosiahlo iba 41,6 %, namiesto pl§novanĨch 61 % vymoģenĨch 
pohŎad§vok. 

V decembri 2017 sa konļili prv® hromadn® vĨberov® konania na sudcov. VĨsledky uk§zali, ģe z pl§novan®ho 
poļtu 125 kandid§tov testami preġlo len 35. NKđ SR konĢtatuje, Ĥe aj napriek hromadnĩm vĩberovĩm konaniam 
a skr§teniu lehoty na obsadenie sudcovskĩch poz²ci² z 1 roku na 2 mesiace je cieŏ zvĩĢiš poĽet sudcov 
o pl§novanĩ poĽet ambici·zny.  

Vĩvoj poĽtu sudcov a zamestnancov s¼dov v SR v rokoch 2012 ð 2018 

 
Zdroj: RIS - vĨkaz Pr§ca 02-4 2012-2017, N§vrh rozpoļtu verejnej spr§vy na roky 2018-2020, MS SR 

Z§kon na ochranu oznamovateŎov korupcie bol v roku 2017 novelizovanĨ. Poļet ods¼denĨch za korupciu 
v poslednĨch dvoch rokoch klesol a takmer polovica ods¼denĨch za korupciu sa tĨka ¼platkov do 100 eur. Rok 
od zavedenia registra partnerov nebol s¼dom odhalenĩ Ĥiadny pr²pad skryt®ho majiteŏa firiem. Pozit²vom je, ģe 
za ostatn® dva roky sa podŎa Eurobarometra o polovicu zn²ģila osobn§ sk¼senosŠ s korupciou u podnikateŎov 
i obļanov. 

Vn²manie nez§vislosti s¼dnictva v r§mci Eđ 

 

Zdroj: Eurostat 

Z pohŎadu vn²mania nez§vislosti s¼dnictva sa Slovensk§ republika nach§dza zo vġetkĨch 28 kraj²n EĐ na 
poslednom mieste s pomerne veŎkĨm odstupom za ostatnĨmi krajinami V4. NKđ SR upozorŕuje na rizik§ pre SR 
spojen® s vn²man²m nez§vislosti s¼dnictva. 

Rozpoļtov® prostriedky ļerpan® na zabezpeļenie ļinnosti a beģnej prev§dzky vªzenstva kaģdoroļne 
st¼paj¼. Poļas roka 2017 doġlo k navĨġeniu vĨdavkov oproti rozpoļtu o 10 722 tis. eur. N§rast vĨdavkov smeroval 
prevaģne na ochranu a zabezpeļovanie z§kladnĨch soci§lnych pr§v vªzŔov. Aj vŅaka tomu sa opªŠ medziroĽne 
zvĩĢil ukazovateŏ priemernĩch roĽnĩch vĩdavkov na jednu vªznen¼ osobu na 15 959 eur. Z pohŎadu vĨvoja 
vĨdavkov na jedn®ho vªzŔa v r§mci EĐ je situ§cia veŎmi rozdielna a priemer kraj²n EĐ 28 dlhodobo vykazuje 
aģ ġtvorn§sobne viac vĨdavkov ako SR. 
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NKĐ SR v roku 2017 vykonal kontrolu implement§cie a vyuģ²vania Elektronick®ho syst®mu monitoringu obvinenĨch 
a ods¼denĨch os¹b. Kontrol·ri zistili, ģe: 
- v roku 2016 bol poļet kontrolovanĨch os¹b technickĨmi prostriedkami ESMO 25, ļo predstavuje 1,25 % z cieŎov®ho poļtu 

2 tis. os¹b roļne, n§klady na vybudovanie syst®mu predstavovali 25,8 mil. eur, 
- n§klady na  roĽn¼ prev§dzku a ¼drĤbu podŏa servisnej zmluvy v roku 2017 predstavuj¼ 3 110 tis. eur, 
- implement§cia ESMO je pri s¼ļasnom vyuģ²van² vysoko nehospod§rna. 

 

4.3 Ministerstvo financi² SR 

Kapitola zabezpeļovala v roku 2017 najmª ¼lohy v oblasti pr²jmovej ļasti ġt§tneho rozpoļtu, realiz§cie 
ġt§tneho rozpoļtu, spolupr§ce pri hospod§rnom a efekt²vnom vyuģ²van² rozpoļtovĨch prostriedkov prostredn²ctvom IS 
ĠP, budovania kontrolnĨch org§nov, rozvoja a prev§dzky informaļnĨch syst®mov rezortn®ho a nadrezortn®ho 
charakteru, funkci² platobn®ho/certifikaļn®ho org§nu, sprostredkovateŎsk®ho org§nu pod riadiacim org§nom, vr§tane 
ļinnosti platobnej jednotky, riadenia dlhu a likvidity, vl§dneho auditu verejnĨch prostriedkov a pokraļovania reformy 
daŔovej a colnej spr§vy, zjednotenia vĨberu dan², cla a poistnĨch odvodov, 

Vĩdavky kapitoly na programy v roku 2017 (v %) 

 

Zdroj: ZĐ MF SR 

Z monitorovacej spr§vy programovej ġtrukt¼ry v roku 2017 vyplĨva, ģe sa podarilo zvĨġiŠ efektivitu finanļnej 
spr§vy, t. j. zvĨġiŠ podiel hrub®ho vĨnosu dan², cla a ostatnĨch pr²jmov na jedn®ho zamestnanca. SkutoļnosŠ dosiahla 
vĨġku 2 218 tis. eur, t. j. cieŎ vo vĨġke 1 860 tis. eur sa podarilo prekroļiŠ o 358 tis. eur.  

ARDAL v roku 2017 plynule zabezpeļovala likviditu ĠR na dennej b§ze tĨm, ģe zabezpeļila ¼hrady vġetkĨch 
rozpoļtovĨch platieb. HlavnĨm probl®mom pri riaden² likvidity a hotovostnej rezervy ġt§tu bola v roku 2017 
nepredv²dateŎn§ vĨġka z§pornĨch ¼rokovĨch sadzieb a neexistencia ġtandardn®ho medzibankov®ho finanļn®ho trhu 
so vġeobecne platnĨmi pravidlami. V priebehu roka 2017 bol uskutoļnenĨ predaj 19 tranģ² ĠD v 9 aukci§ch, dve aukcie 
ĠPP a dva predaje ĠD prostredn²ctvom syndik§tu. Pri celkovom dopyte, vr§tane syndik§tov a ĠPP (14,9 mld. eur), boli 
v roku 2017 akceptovan® ponuky na k¼pu ġt§tnych cennĨch papierov v celkovej menovitej hodnote 6,9 mld. eur. 

Vytvorenie podmienok pre moderniz§ciu a racionaliz§ciu verejnej spr§vy IKT prostriedkami je v zaļiatoļnom 
ġt§diu. V priebehu rokov 2015 aģ 2017 bolo vyhl§senĨch 14 vyzvan² na predloģenie ģiadosti o nen§vratnĨ finanļnĨ 
pr²spevok. Zmluvy o poskytnut² nen§vratn®ho finanļn®ho pr²spevku boli podp²san® na 12 projektov. 

V oblasti reformy daŔovej a colnej spr§vy pokraļovali pr§ce na programe UNITAS. V schv§lenom rozpoļte 
na rok 2017 neboli rozpoļtovan® ģiadne prostriedky na program UNITAS. V priebehu roka 2017 bol rozpoļet na 
program UNITAS upravenĨ a bol financovanĨ z tĨchto zdrojov 

Zdroje financovania ( v eur ) 
RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 

2017 schv§lenĩ upravenĩ 

111 - Rozpoļtov® prostriedky kapitoly 0 3 776 561 3 776 561 

131G - Zo ġt§tneho rozpoļtu (nevyļerpan® prostriedky z r. 2016) 0 5 024 070 5 024 070 

1303 - VĨskum, vĨvoj a inov§cie 0 102 876 102 876 

13R1 - Riadenie migr§cie, ochrana hranie 0 129 129 

13S1 - Eur·psky fond region§lneho rozvoja 0 29 204 29 204 

35 - In® zdroje zo zahraniļia mimo pr²jmov z programov EĐ (napr. NATO) 0 106 967 106 967 

37 - Programy eur·pskej ¼zemnej spolupr§ce programov®ho obdobia 2007 - 2013 0 29 833 29 833 

Spolu 0 9 069 640 9 069 640 
Zdroj: ZĐ MF SR 
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V r§mci IS CEP bola implementovan§ funkcionalita na objedn§vanie tovaru obļanmi z tretej krajiny pre 
vlastn¼ potrebu v hodnote nad 22 eur, prebiehala komunik§cia ohŎadne integr§cie s IS CEP a IS CITES a do syst®mu 
ACIS boli doplnen® Ņalġie prev§dzkov® aktivity. V monitorovanom obdob² neboli uskutoļnen® ģiadne zmeny v oblasti 
legislat²vy. Implement§cia programu UNITAS II pokraļovala postupnĨmi krokmi s prihliadnut²m na ġpecifick® potreby 
v odvodovej oblasti. V roku 2017 sa zaļala realiz§cia Roļn®ho z¼ļtovania soci§lnych odvodov a bude pokraļovaŠ 
v nasleduj¼com obdob² so zaveden²m k 1.1.2019. 

Đļelom kontroly NKĐ SR Individu§lna ¼Ľtovn§ z§vierka MF SR bolo overiŠ vecn¼ a form§lnu spr§vnosŠ individu§lnej ¼ļtovnej 
z§vierky MF SR zostavenej k 31.12.2017, finanļnĨch vĨkazov, preveriŠ hospod§renie vybranĨch oblast² a nakladanie 
s majetkom ġt§tu v jeho spr§v 

Individu§lna ¼ļtovn§ z§vierka MF SR k 31.12.2017 bola zostaven§ v term²ne podŎa ustanovenia Ä 17 ods. 5 z§kona 
o ¼ļtovn²ctve ako riadna individu§lna ¼ļtovn§ z§vierka a poskytuje vernĨ a pravdivĨ obraz o skutoļnostiach, ktor® boli 
predmetom ¼ļtovn²ctva v roku 2017. Okrem vġeobecnĨch n§leģitost² urļenĨch z§konom o ¼ļtovn²ctve, obsahovala, vġetky 
poģadovan® s¼ļasti, t. j. S¼vahu, VĨkaz ziskov a str§t a Pozn§mky podŎa Ä 17, ods. 3 citovan®ho z§kona a bola uloģen§ vo 
verejne pr²stupnom registri ¼ļtovnĨch z§vierok www.registeruz.sk. Kontrolou neboli zisten® rozdiely ani vo vykazovan² pr²jmov 
a vĨdavkov vo finanļnom vĨkaze FIN 1 ï 12, ¼ļtovn²ctve a v ZĐ kapitoly MF SR. 

Porovnan²m ¼dajov o plnen² nedaŔovĨch pr²jmoch a ļerpan² vybranĨch vĨdavkov vyk§zanĨch vo Finanļnom vĨkaze FIN 1 -12 
o pr²jmoch, vĨdavkoch a finanļnĨch oper§ci§ch k 31.12.2017 s ¼dajmi v ¼ļtovn²ctve a s ¼dajmi v ZĐ kapitoly MF SR za 
rok 2017 neboli zisten® rozdiely. Đļtovn® oper§cie boli podloģen® ¼ļtovnĨmi dokladmi, pr²jmy a vĨdavky boli za¼ļtovan® 
spr§vne. Nezistilo sa ne¼ļeln® ļerpanie vĨdavkov. 

4.4 Ministerstvo Ĥivotn®ho prostredia SR 

VĨdavky na ochranu ģivotn®ho prostredia s¼ v SR relat²vne porovnateŎn® s krajinami V4 a EĐ a moģno 
konġtatovaŠ, ģe ġt§t poskytuje porovnateŎnĨ podiel HDP na oblasŠ ģivotn®ho prostredia ako ostatn® krajiny EĐ. Priemer 
za obdobie 2006 ï 2015 bol 0,8% HDP. V r§mci OP Kvalita ģivotn®ho prostredia sa v roku 2017 vyhl§silo celkovo 
11 vĨziev na predloģenie ģiadosti o NFP (z toho 2 vyzvania na n§rodnĨ projekt), a to v oblasti odpadov®ho 
hospod§rstva, vodn®ho hospod§rstva, ochrany ovzduġia a ochrany pr²rody. 

Vĩdavky kapitoly na programy v roku 2017 (v %) 

 

Zdroj: ĠZU 2017 

V r§mci hodnotenia Indexom environment§lnej vĨkonnosti (EPI) za rok 2017, ktorĨ posudzuje na z§klade 
24 vĨkonnostnĨch indik§torov (ako napr. environment§lne zdravie, vitalita ekosyst®mov a pod.) aģ 180 kraj²n sveta, 
dosiahla SR najlepġie hodnotenie v r§mci regi·nu. Z²skala najlepġie EPI hodnotenie v porovnan² s krajinami V4, ako 
aj v regi·ne vĨchodnej Eur·py a Eur§zie. Najniģġie EPI sk·re bolo 27,4, najvyġġie 87,4  a priemern§ hodnota pre 
180 kraj²n bola 56,4. SR dosiahla hodnotenie 70,6, ļo je pokles oproti roku 2016 z hodnoty 85,4 (rovnako aj v r§mci 
rebr²ļka zaznamenala zostupnĨ trend z 24. na 28. miesto z d¹vodu metodologickĨch zmien v hodnoten²). V kvalite 
ovzduġia sa SR umiestnila na 133. mieste, ļo bolo sp¹soben® predovġetkĨm ukazovateŎmi zneļistenia v podobe 
pevnĨch ļast²c PM 2,5. 

V nadvªznosti na hodnotenie vĨvoja ukazovateŎov tĨkaj¼cich sa odpadov®ho hospod§rstva je potrebn® 
zd¹razniŠ, ģe SR m§ mieru recykl§cie komun§lneho odpadu jednu z najniģġ²ch v EĐ a skl§dkovanie je st§le z§kladnĨ 
sp¹sob nakladania s komun§lnym odpadom. Skl§dkovanie m§ pritom okrem negat²vnych dopadov na zdravie 
obyvateŎstva a ģivotn® prostredie aj ekonomick® n§klady vo forme zaberania p¹dy a straty zdrojov. Pribliģne dve tretiny 
komun§lneho odpadu na Slovensku konļ² na skl§dkach. Rast produkcie odpadu m§ za poslednĨch desaŠ rokov 
rast¼cu tendenciu, napriek tomu SR s pribliģne 310 kg odpadu na osobu patr² k najlepġ²m v EĐ. VĨrazne vġak 
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zaost§vame v kvalite jeho spracovania. Miera recykl§cie je podpriemern§ a st§le pretrv§va moģnosŠ nenaplnenia 
cieŎov v oblasti recykl§cie odpadov (minim§lne 50 % miera) do roku 2020, nakoŎko aģ takmer 70 % odpadov konļ² na 
skl§dkach. V roku 2017 na odpadov® hospod§rstvo neboli rozpoļtovan® a ani ļerpan® ģiadne prostriedky. 

SlabĨ progres separ§cie odpadov pretrv§va uģ tret² rok, avġak ġtatisticky nastal n§rast produkovan®ho 
komun§lneho odpadu v prepoļte na 1 obyvateŎa. V roku 2017 boli vyhl§sen® dve vĨzvy zameran® na odpady v objeme 
50 mil. eur. VĨzvy boli zameran® na triedenĨ zber komun§lnych odpadov, mechanicko-biologick¼ ¼pravu zmesov®ho 
komun§lneho odpadu a zhodnocovanie biologicky rozloģiteŎnĨch komun§lnych odpadov. 

Ukazovatele vĨvoja kvality ovzduġia na Slovensku poukazuj¼ taktieģ na jeho nevyhovuj¼ci stav. Koncentr§cie 
l§tok zneļisŠuj¼cich ovzduġie neust§le prekraļuj¼ limity EĐ: veŎmi vysok§ koncentr§cia oxidu dusiļit®ho v r§mci EĐ 
(¼daj za rok 2015 = priemer 5,7), koncentr§cia pr²zemn®ho oz·nu je tretia najvyġġia v EĐ (¼daj za rok 2015 - percentil 
93,15 = 60,2) a viac ako 19 Õg/m3 ļast²c PM2,5 v ovzduġ², ļoho d¹sledkom je roļne takmer 6 tis. ¼mrt² kv¹li 
zneļisteniu ovzduġia. Od roku 2010 bolo na ochranu ovzduġia vynaloģenĨch 293 mil. eur. DoposiaŎ boli vĨdavky 
orientovan® na obmedzenie priemyselnĨch emisi², avġak na kvalitu ovzduġia vplĨvaj¼ aj in® vĨznamn® faktory ako 
napr. doprava, vykurovanie a pod. NajvĨznamnejġ² podiel vĨdavkov poch§dzal zo ġtruktur§lnych fondov 
2. programov®ho obdobia (101 mil. eur) vr§tane spolufinancovania zo ĠR (16 mil. eur) a z Environment§lneho fondu 
bola ļerpanĨch 35 mil. eur (podstatn§ ļasŠ z toho bola pouģit§ na zatepŎovanie). 

NKĐ SR v oblasti ģivotn®ho prostredia vykonal kontrolu orientovan¼ na ochranu medzin§rodnej biosf®rickej rezerv§cie 
VĨchodn® Karpaty, ktorej s¼ļasŠou je N§rodnĨ park Poloniny vr§tane KarpatskĨch bukovĨch pralesov zap²sanĨch v zozname 
pr²rodn®ho dediļstva UNESCO. Bolo pouk§zan®, ģe za s¼ļasnĨch podmienok je starostlivosŠ o toto ¼zemie dlhodobo 
neudrģateŎn§, priļom m¹ģe byŠ ohrozen® dodrģiavanie pravidiel z§pisu N§rodn®ho parku Poloniny v zozname UNESCO. NKĐ 
SR zistil nedostatky pri vyhlasovan² chr§nenĨch ¼zem², ako aj v oblasti ich ļlenenia, neaktu§lnosŠ strategickĨch programovĨch 
dokumentov v oblasti ochrany pr²rody a krajiny, ktor® sa nezaoberaj¼ problematikou biosf®rickĨch rezerv§ci² a opatreniami na 
zabezpeļenie ich fungovania. 

V priebehu roka 2017 boli schv§len® nov® chr§nen® vt§ļie ¼zemia a MĢP SR dopracovalo a ods¼hlasilo 5 programov 
starostlivosti/programov z§chrany o chr§nen® druhy ģivoļ²chov. Vl§da SR prijala opatrenia na zlepġenie ochrany lokality 
svetov®ho dediļstva UNESCO Star® bukov® lesy a bukov® pralesy Karp§t a inĨch regi·nov Eur·py. Taktieģ bola prehodnoten§ 
a dobudovan§ s¼stava chr§nenĨch ¼zem², ktorej v roku 2017 predch§dzalo doplnenie 169 novĨch lokal²t. 

Na ochranu pr²rody a krajiny bol v roku 2017 schv§lenĨ rozpoļet vo vĨġke 15 182 tis. eur. Skutoļn® vĨdavky dosiahli sumu 
9 336 tis. eur. 

4.5 Ministerstvo Ģkolstva, vedy, vĩskumu a Ģportu SR 

Rozvoj ġkolstva prostredn²ctvom zvĨġenia verejnĨch zdrojov na vĨchovu a vzdel§vanie a uskutoļnenia 
z§sadnĨch vn¼tornĨch a vonkajġ²ch syst®movĨch zmien bol v Programovom vyhl§sen² vl§dy SR zaradenĨ k najvyġġ²m 
priorit§m. 

V roku 2017 sa vĨdavky ġt§tneho rozpoļtu na vzdel§vanie podŎa funkļnej klasifik§cie medziroļne zvĨġili 
o 89 709 tis. eur na ¼roveŔ 2 085 402 tis. eur. Mierne nar§stol aj podiel vĨdavkov na vzdel§vanie k vĨdavkom cel®ho 
ġt§tneho rozpoļtu. OblasŠ vzdel§vania je financovan§ najmª prostredn²ctvom kapitoly MV SR a kapitoly MĠVVĠ SR. 
VĨdavky rezortu ġkolstva na vzdel§vanie boli v roku 2017 na ¼rovni 848 511 tis. eur a medziroļne sa zvĨġili 
o 15 884 tis. eur, najmª normat²vne a nenormat²vne vĨdavky, ktor® kapitola poskytuje pre vġetky samospr§vne kraje 
na financovanie kompetenci² prenesen®ho vĨkonu ġt§tnej spr§vy. 

Vĩdavky Ģt§tneho rozpoĽtu na vzdel§vanie podŏa funkĽnej klasifik§cie za roky 2012 ð 2017 (v tis. eur) 

 

Zdroj: N§vrh ġt§tneho z§vereļn®ho ¼ļtu SR za rok 2017 
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Syst®mov® zmeny v region§lnom a vysokoġkolskom vzdel§van² by sa mali zaļaŠ uskutoļŔovaŠ 
implement§ciou N§rodn®ho programu vĩchovy a vzdel§vania. Napriek pl§nu, fin§lnu verziu dokumentu s akļnĨmi 
pl§nmi MĠVVĠ SR nestihlo predstaviŠ do konca roka 2017.  

JednĨm zo z§kladnĨch pilierov zlepġovania ¼rovne ġkolstva je kvalitnĨ a aktu§lny uļebnĨ materi§l pre 
z§kladn® a stredn® ġkoly. MĠVVĠ SR si stanovilo pre rok 2017 pl§n zabezpeļiŠ n§kup 50 novĩch titulov uĽebn²c 
pre vġetky druhy a typy z§kladnĨch a strednĨch ġk¹l. V skutoļnosti sa nepodarilo nak¼piŠ ani jeden novĨ titul a rezort 
ġkolstva iba aktualizoval existuj¼ce uļebnice v poļte 14 titulov1. Spolu od roku 2014 malo byŠ podŎa pl§nov zak¼penĨch 
uģ 200 novĨch titulov uļebn²c, doposiaŎ sa zak¼pilo len 28. Zo schv§len®ho rozpoļtu 2 700 tis. eur, ktorĨ bol urļenĨ 
na tento ¼ļel, bolo v roku 2017 skutoļne vyļerpanĨch 69 tis. eur. 

Dlhodobo kritizovanou oblasŠou, nielen zo strany Eur·pskej komisie, s¼ priepastn® region§lne rozdiely 
v slovenskom Ģkolskom syst®me. Obzvl§ġŠ deti z MRK dosahuj¼ nelichotiv® ġtatistiky a to nielen vo vĨsledkoch 
testovania vedomostnej ¼rovne ģiakov, ale aj v predļasnom ukonļovan² ġkolskej doch§dzky, pr²p. particip§cie na 
predġkolskom vzdel§van². VĨsledky r·mskych ģiakov v celoslovenskom testovan² ģiakov z§kladnĨch ġk¹l z roku 2016 
(testovanie prebieha v 5. a 9. roļn²ku) dosahuj¼ iba zhruba poloviļn¼ ¼speġnosŠ oproti majorite (30 % z pln®ho poļtu 
bodov).2 NKĐ SR poukazuje na skutoļnosŠ, ģe od roku 2009 bolo pr§ve na zvyġovanie vzdelanostnej ¼rovne 
pr²sluġn²kov MRK pouģitĨch viac ako 58 mil. eur z 2. programov®ho obdobia v r§mci OP Vzdel§vanie ï prioritnej osi 3 
(podpora vzdel§vania os¹b s osobitnĨmi vzdel§vac²mi  potrebami).  

Z aktu§lneho programov®ho obdobia financuje MĠVVĠ SR prostredn²ctvom OP Vzdel§vanie viacero 
projektov zameranĨch na podporu modelu inkluz²vneho vzdel§vania aj pre deti z MRK. V roku 2017 bol na tomto 
operaļnom programe schv§lenĨ rozpoļet 47 179 tis. eur, v skutoļnosti sa vyļerpalo iba 11 323 tis. eur. ĐļinnosŠ, 
adresnosŠ a kvalita  tĨchto projektov by mali priniesŠ pozit²vne efekty inkluz²vneho vzdel§vania v zlepġovan² pr²stupu 
k vzdelaniu, jeho prepojeniu s potrebami trhu pr§ce a tĨm vytv§raŠ predpoklady k zniģovaniu najmª nezamestnanosti, 
ktor§ je v§ģnym probl®mom SR.  

V roku 2017 naŅalej pretrv§val veŎmi n²zky z§ujem ġtudentov, strednĨch ġk¹l a zamestn§vateŎov o vstup do 
syst®mu du§lneho vzdel§vania. Ten je na Slovensku implementovanĨ aj prostredn²ctvom n§rodn®ho projektu 
hraden®ho zo zdrojov EĐ, na ktorĨ bola alokovan§ suma 33 626 tis. eur. VzhŎadom k tomu, ģe v s¼ļasnosti je do 
du§lneho vzdel§vania zapojenĨch len pribliģne 2 700 ġtudentov a cieŎom do roku 2020 je zapojenie 12 000 ġtudentov, 
NKĐ SR upozorŔuje na riziko nedodrģania stanoven®ho cieŎa a n§slednej nutnosti vr§tiŠ finanļn® prostriedky EĐ.  

Potrebn® zmeny vo vysokom ġkolstve sa oļak§vali od prijatia reformy akreditaĽnej komisie a procesu 
akredit§cie, ktor§ by zabezpeļila ich s¼lad s eur·pskymi ġtandardmi zabezpeļovania kvality vysokoġkolsk®ho 
vzdel§vania. V priebehu roka 2017 ministerstvo predstavilo nov® znenia z§konov upravuj¼cich t¼to oblasŠ, avġak 
legislat²vny proces bol aj v d¹sledku z§sadnĨch pripomienok zo strany vysokĨch ġk¹l preruġenĨ. 

V oblasti vysok®ho ġkolstva NKĐ SR zrealizoval kontroln¼ akciu zameran¼ na preverenie hospod§renia a stavu majetku 
najvĨznamnejġ²ch verejnĨch vysokĨch ġk¹l na Slovensku. Pozit²vnym zisten²m je, ģe ģiadna z 11 kontrolovanĨch vysokĨch ġk¹l 
nie je dlhodobo v strate. Negat²vom je vġak ich hlbok§ podfinancovanosŠ, najmª v oblasti investiļnĨch potrieb. Z vĨġky 
finanļnĨch prostriedkov, ktor® vysok® ġkoly v rokoch 2012 ï 2016 ģiadali na invest²cie do ġkolsk®ho majetku, bolo 
ministerstvom ġkolstva poskytnutĨch len pribliģne 22 %. Na obnovu a rekonġtrukciu ubytovac²ch zariaden² bolo v tomto obdob² 
poskytnutĨch eġte menej poģadovanĨch zdrojov, a to len necelĨch 8 %. 

V tejto s¼vislosti NKĐ SR upozornil na riziko, ģe nedostatoļn® financovanie investiļnej oblasti m¹ģe z dlhodob®ho hŎadiska 
brzdiŠ rastovĨ potenci§l verejnĨch vysokĨch ġk¹l na Slovensku a sp¹sobovaŠ nez§ujem ġtudentov z²skavaŠ vzdelanie na 
slovenskĨch vysokĨch ġkol§ch. V rokoch 2012 ï 2016 poklesol poļet ġtudentov ġtuduj¼cich na kontrolovanĨch vysokĨch 
ġkol§ch o takmer 21 %, priļom tento pokles nes¼visel len s demografickĨm vĨvojom, ale aj s mas²vnym odchodom ġtudentov 
do zahraniļia, najmª do Ļeskej republiky. 

StrategickĨm dokumentom SR pre politiku vĨskumu, vĨvoja a inov§ci² je Strat®gia vĩskumu a inov§ci² pre 
inteligentn¼ Ģpecializ§ciu SR (RIS3 SK) z roku 2013. K tomuto dokumentu prijala Rada vl§dy SR pre vedu, techniku 
a inov§cie v polovici roka 2017 druhĨ implementaļnĨ pl§n pre roky 2017 ï 2019, ktorĨ obsahuje ļasovĨ harmonogram 
pre jednotliv® opatrenia a mechanizmy monitorovania implement§cie. 

                                                           
1 V roku 2017 MĠVVĠ SR iba vyhl§silo a realizovalo verejn® obstar§vanie na n§kup novĨch titulov, dodanie sa pl§nuje na rok 2018. 
2 MINISTERSTVO FINANCIĉ SR. (2018) N§rodnĨ program reforiem Slovenskej republiky 2018. Dostupn® na: 
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=5197 
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ZdŌhavĨ proces prij²mania zmien v oblasti vĨskumu a inov§ci² moģno ilustrovaŠ dlhodobo pl§novanou 
transform§ciou SAV na verejn® vĩskumn® inĢtit¼cie. Z§kon, ktorĨm sa t§to zmena mala inicializovaŠ, bol 
pripravovanĨ od konca roka 2014, avġak schv§lenĨ aģ v roku 2017. Nov§ pr§vna ¼prava by mala SAV otvoriŠ nov® 
moģnosti pre vĨskum a vĨvoj a priniesŠ viaczdrojov® financovanie a efekt²vnejġiu spolupr§cu s podnikateŎskĨm 
sektorom. 

Porovnanie vĩdavkov v oblasti vedy od roku 2012 

 

Zdroj: NPR 2018, N§vrh ġt§tneho z§vereļn®ho ¼ļtu MĠVVaĠ SR za roky 2012 - 2017 

Ak chce dosiahnuŠ SR svoj cieŎ stanovenĨ v strat®gii Eur·pa 2020 v oblasti vedy a vĨskumu (vĨdavky na 
¼rovni 1,2 % HDP), mali by vĨdavky do tejto oblasti kontinu§lne r§sŠ. Po roku 2015, kedy vĨdavky jednorazovo nar§stli 
z d¹vodu nutnosti doļerpania prostriedkov z 2. programov®ho obdobia, v roku 2016 vĨrazne poklesli. Aj v roku 2017 
vĨdavky podŎa funkļnej klasifik§cie medziroļne poklesli o 5 703 tis. eur. 

Na financovan² oblasti vĨskumu a vĨvoja na Slovensku sa vĨznamne podieŎaj¼ Eur·pske ġtruktur§lne a investiļn® fondy.  
NKĐ SR v roku 2017 preveril transparentnosŠ procesov vĨziev a vyzvan² programov®ho obdobia 2014 ï 2020 aj v r§mci OP 
VĨskum a inov§cie. VĨkon procesov zabezpeļuje pre OP VĨskumn§ agent¼ra, kde boli zisten® z§vaģn® nedostatky s vĨraznĨm 
dopadom na celkov® vĨrazne negat²vne vn²manie riadenia financovania vedy a vĨskumu v OP vĨskum a inov§cie v gescii 
MĠVVĠ SR.  

4.6 Ministerstvo zdravotn²ctva SR 

Zdravotn²ctvo predstavuje jednu z najvªļġ²ch vĨdavkovĨch poloģiek. PodŎa programov®ho vyhl§senia 
vl§dy SR na roky 2016 ï 2020 z§kladnĨmi programovĨmi cieŎmi v oblasti zdravotn²ctva s¼: pacient na prvom mieste, 
transparentnosŠ, efekt²vnosŠ a ¼ļelnosŠ, d¹stojnosŠ povolania, rozvoj, obnova a moderniz§cia. V s¼vislosti so starnut²m 
popul§cie sa oļak§va Ņalġ² n§rast vĨdavkov, preto je d¹leģit® ich efekt²vne vynakladanie. Slovensko d§va na 
zdravotn²ctvo i naŅalej vyġġ² podiel HDP ako priemer kraj²n V3, vo vĨsledkoch vġak vĨrazne zaost§va. VĨdavky 
verejn®ho zdravotn®ho poistenia v roku 2017 dosiahli ¼roveŔ 4 577 518 tis. eur. VĨdavky boli rozpoļtovan® vo vĨġke 
4 461 557 tis. eur, ļo predstavovalo plnenie rozpoļtu na 102,60 %. 

Najefekt²vnejġ²m rieġen²m ako dosiahnuŠ dobrĨ zdravotnĨ stav obyvateŎstva je prevencia. MZ SR v r§mci 
svojho programov®ho rozpoļtu realizuje osvetu na podprograme ĂN§rodnĨ program podpory zdraviañ, ktor®ho cieŎom 
je zvĨġenie povedomia obyvateŎstva o zdravom ģivotnom ġtĨle a jeho rozġ²renie v beģnom ģivote obyvateŎstva. V roku 
2017 predstavoval schv§lenĩ rozpoĽet na tomto podprograme 916 tis. eur, v skutoĽnosti sa vyĽerpala ani nie 
polovica tĩchto prostriedkov (427 tis. eur), priļom projekty boli zameran® iba na vybran® skupiny obyvateŎov 
(seniori, obyvatelia z MRK, diabetici). 

Z pohŎadu pr²jmov sa na verejnom zdravotnom poisten² podieŎali ekonomicky akt²vni poistenci sumou 
3 367 779 tis. eur (n§rast oproti n§vrhu rozpoĽtu o 108 121 tis. eur) a Ģt§t, ktorĩ plat² poistn® za z§konom 
urĽen® skupiny os¹b, sumou 1 300 135 tis. eur (vr§tane roĽn®ho z¼Ľtovania; n§rast oproti n§vrhu rozpoĽtu 
o 73 837 tis. eur). Napriek n§rastu sumy poistn®ho za poistencov ġt§tu oproti n§vrhu rozpoļtu, doġlo v medziroļnom 
vyjadren² k poklesu o 91 965 tis. eur. Pr²ļinou bol najmª ¼bytok poistencov zo syst®mu (predovġetkĨm z d¹vodu 
zamestnania sa a prechodu do skupiny ekonomicky akt²vnych os¹b). NKĐ SR poukazuje, ģe pokles poistn®ho 
platen®ho ġt§tom (pokles o 7 %) bol vĨraznejġ² ako ¼bytok poistencov ġt§tu (pokles o 2 %). Po prepoļ²tan² na jednu 
osobu, predstavoval medziroļnĨ pokles viac ako 20 eur, ļo znamen§, ģe ġt§t v roku 2017 zaplatil za jedn®ho poistenca 
445,6 eur. Pri ekonomicky akt²vnych obyvateŎoch doġlo medziroļne naopak k n§rastu, a v priemere jeden obyvateŎ 
zaplatil v roku 2017 do verejn®ho zdravotn®ho poistenia 1 545,4 eur. 
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Vĩvoj pr²jmov verejn®ho zdravotn®ho poistenia prepoĽ²tan®ho na 1 osobu od roku 2013 (v eur) 

 
Zdroj: N§vrh ZĐ MZ SR za roky 2013 ï 2017, ĠĐ SR, vlastn® vĨpoļty 

Cieŏom Rev²zie vĩdavkov na zdravotn²ctvo je zlepġiŠ dosahovan® vĨsledky, posilniŠ fiġk§lnu udrģateŎnosŠ 
a efekt²vnosŠ vĨdavkov. Rev²zia identifikovala ¼sporn® opatrenia zniģuj¼ce vĨdavky verejn®ho zdravotn®ho poistenia 
ako aj nemocn²c v roku 2017 o 174 mil. eur. 

PodŎa s¼hrnnej implementaļnej spr§vy za rok 2017 realizovalo MZ SR v prvom roku implement§cie 
42 opatren², plnilo a ļiastoļne plnilo vġetky opatrenia na 55 %. Dosiahlo ¼sporu vo vĨġke 79,8 mil. eur, ļo predstavuje 
45 % plnenie stanoven®ho cieŎa 174 mil. eur pre rok 2017. NajvĨraznejġie ¼spory boli realizovan® v nadspotrebe liekov 
(22,2 mil. eur), referencovan²m ġpeci§lneho zdravotn²ckeho materi§lu (13,2 mil. eur) a v oblasti obstar§vania 
zdravotn²ckej techniky (15,6 mil. eur). 

Vĩvoj dlhu v roku 2017 bol sledovanĨ v zdravotn²ckych zariadeniach v s¼lade so zoznamom subjektov 
verejnej spr§vy v 5 kateg·ri§ch subjektov: 

PrehŎad vĨvoja z§vªzkov spolu na ¼rovni istiny v rezorte zdravotn²ctva: 

Kateg·rie subjektov (v mil. eur) 2013 2014 2015 2016 2017 
Pr²spevkov® organiz§cie v p¹sobnosti MZ SR (vr§tane 
univerzitnĨch a fakultnĨch nemocn²c)  

403,54 473,69 589,94 702,13 833,69 

Zdravotn²cke zariadenia v p¹sobnosti MV SR,  
MO SR a MS SR 

28,34 34,00 31,84 39,91 39,72 

Zariadenia delimitovan® na obce, VĐC a 
transformovan® na neziskov® organiz§cie 

162,81 137,30 145,14 125,78 131,24 

Zariadenia transformovan® na akciov® spoloļnosti 65,46 63,58 61,50 57,47 60,08 

Zdravotn® poisŠovne 593,61 533,76 549,40 457,10 399,00 

Z§vªzky na ¼rovni istiny spolu 1 253,76 1 242,33 1 377,82 1 382,39 1 463,73 

Zdroj: MZ SR 

CelkovĨ stav z§vªzkov spolu na ¼rovni istiny kumulat²vne za sledovan® kateg·rie zdravotn²ckych zariaden² 
a zdravotnĨch poisŠovn² bol k 31.12.2017 vo vĨġke 1,46 mld. eur a medziroļne sa zvĨġil o 81,34 mil. eur. Najvyġġ² rast 
z§vªzkov zaznamenali zdravotn²cke zariadenia v p¹sobnosti MZ SR (131,56 mil. eur). Tieto zariadenia zaznamenali 
aj najvyġġ² medziroļnĨ rast z§vªzkov po lehote splatnosti (132,08 mil. eur) na ¼roveŔ 679,24 mil. eur k 31.12.2017.  

ġtrukt¼ra z§vªzkov po lehote splatnosti v zdravotn²ckych zariadeniach v p¹sobnosti MZ SR v roku 2017 (v %)  

 
Zdroj: MZ SR 
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K vĨznamnĨm faktorom zadlģovania zdravotn²ckych zariaden² podŎa zisten² NKĐ SR patria: 

¶ nedostatky v syst®me cenotvorby zdravotnĨch vĨkonov a v definovan² opr§vnenĨch n§kladov na jednotliv® 
vĨkony, 

¶ nie cel§ poskytnut§ zdravotn§ starostlivosŠ bola poisŠovŔou uznan§ a ani uznan§ nebola vģdy uhraden§ v plnej 
vĨġke, 

¶ neefekt²vnosŠ v prev§dzke; Slovensko dlhodobo m§lo vyuģ²va l¹ģka; priemern§ obsadenosŠ l¹ģok dosahuje 
dlhodobo ¼rovne pod 70 %, napr²klad v Nemecku sa tento ukazovateŎ bl²ģi k 80 %, 

¶ vysokĨ podiel a n§rast osobnĨch n§kladov v pomere k vĨnosom a vĨznamnĨ podiel n§kladov na lieky 
a zdravotn²cky materi§l na celkovĨch n§kladoch zdravotn²ckych zariaden², 

¶ odġt§tnenie ziskovĨch pracov²sk a ļinnost² zdravotn²ckych zariaden² bez d¹slednej analĨzy. 

V rokoch 2016 a 2017 vykonal NKĐ SR v troch etap§ch kontrolu 38 vybranĨch zdravotn²ckych zariaden², ktor§ bola zameran§ 
na hospod§renie a nakladanie s majetkom tĨchto zariaden². 

Z kontrol NKĐ SR vo vybranĨch zdravotn²ckych zariadeniach vyplĨva, ģe okrem netransparentnĨch obstar§van² a neefektivite 
v hospod§ren² nemocn²c je rizikom aj nedofinancovanie zdravotnej starostlivosti. Zdravotn® poisŠovne nezaplatia nemocniciam 
toŎko, koŎko by za realizovan¼ zdravotn¼ starostlivosŠ pre svojich pacientov mali. Rozsah a podmienky zazmluvnenej zdravotnej 
starostlivosti sa menia v ļase, absentuj¼ jasn® pravidl§ stanovovania cien, ļo sp¹sobuje, ģe ceny za niektor® vĨkony 
nepokrĨvaj¼ vġetky n§klady spojen® s poskytovan²m zdravotnej starostlivosti a ceny za in® vĨkony prin§ġaj¼ neprimeranĨ zisk. 

Kontrola NKĐ SR Ņalej preuk§zala, ģe sa nedostatoļne plnia ciele programov®ho vyhl§senia vl§dy SR v oblasti elektroniz§cie 
zdravotn²ctva, zavedenia DRG, bez ktorĨch nie je moģn® zvĨġiŠ efekt²vnosŠ a kvalitu zdravotn²ckych sluģieb v SR. 

V nadvªznosti na t¼to kontrolu NKĐ SR vykonal v 2. polroku 2017 ġtvrt¼, z§vereļn¼ etapu kontroly na MZ SR a v zdravotnĨch 
poisŠovniach. Kontrola bola zameran§ na zistenie, ak® opatrenia na zlepġenie ekonomickej situ§cie prij²ma ministerstvo 
od ukonļenia prvej etapy kontroly v roku 2016. 

Schv§lenĨ rozpoļet poļ²tal s kapit§lovĨmi vĨdavkami vo vĨġke 70 736 tis. eur. Tie boli rozpoļtovan® na prvku 
Ostatn§ technika zdravotn²ckych zariaden² a boli urļen® najmª na obnovu technick®ho vybavenia nemocn²c. 
V skutoļnosti sa na tomto prvku vyļerpalo iba 7 528 tis. eur. MZ SR v priebehu roka 2017 upravilo rozpoļet 
o kapit§lov® vĨdavky vo vĨġke 3 609 tis. eur na prvku Stavby zdravotn²ckych zariaden² (v schv§lenom rozpoļte neboli 
alokovan® ģiadne vĨdavky). V skutoļnosti sa cel§ t§to suma aj vyļerpala. Ide o kapit§lov® vĨdavky urļen® na 
financovanie stavieb zdravotn²ckych zariaden² zo ġt§tneho rozpoļtu. PodŎa NKĐ SR pouģit® vĨdavky v oboch 
pr²padoch nereflektovali potrebn¼ vĨġku vĨdavkov na moderniz§ciu zdravotn²ckych pracov²sk a ich technick®ho 
z§zemia v roku 2017. N²zkym ļerpan²m tĨchto vĨdavkov z§roveŔ doch§dza k veŎmi obmedzen®mu zniģovaniu 
modernizaļn®ho dlhu.  

Pln§ funkcionalita projektu e-zdravie patr² medzi najd¹leģitejġie ciele z pohŎadu rastu kvality v poskytovan² 
zdravotnej starostlivosti a fungovania syst®mu. Celkov® n§klady na elektroniz§ciu slovensk®ho zdravotn²ctva podŎa 
N§rodn®ho centra zdravotn²ckych inform§ci² dosiahli k 31.12.2017 ¼roveŕ 87,8 mil. eur. Term²n ostr®ho spustenia 
elektronickĨch sluģieb do praxe sa viackr§t pos¼val. Pilotne sa elektroniz§ciu podarilo spustiŠ v roku 2015 a naostro 
od 1.1.2018 s obmedzenĨmi funkcionalitami.  

V priebehu roka 2017 doch§dzalo k postupn®mu prip§janiu lek§rov do prostredia e-zdravie. Boli distribuovan® 
elektronick® preukazy zdravotn®ho poistenia (ePZP), ktor® umoģŔuj¼ pr²stup do syst®mu. Prijala sa legislat²va, ktor§ 
zjednoduġuje pouģ²vanie Pacientskeho sum§ru. Prebiehal postupnĨ proces ļistenia d§t, aby Pacientsky sum§r 
obsahoval vġetky ģivot zachraŔuj¼ce d§ta potrebn® pre poskytnutie kvalitnej zdravotnej starostlivosti. 

PodŎa s¼hrnnej implementaļnej spr§vy za rok 2017, na z§klade podkladov od N§rodn®ho centra 
zdravotn²ckych inform§ci², k 1.1.2018 bolo do syst®mu e-zdravie akt²vne pripojenĨch 1 510 poskytovateŎov zdravotnej 
starostlivosti. K uveden®mu d§tumu neboli zatiaŎ do e-zdravia integrovan² poskytovatelia z§chrannej zdravotnej sluģby. 

4.7 Ministerstvo pr§ce, soci§lnych vec² a rodiny SR 

Podmienky sa na trhu pr§ce v roku 2017 neust§le zlepġovali vŅaka vĨraznej tvorbe pracovnĨch miest, ļo 
viedlo k zniģovaniu nezamestnanosti a k zvyġovaniu zamestnanosti. Poļas roka sa vytvorilo 51 tis. pracovnĨch miest 
a miera nezamestnanosti poklesla na najniģġiu ¼roveŔ od roku 1993, st§le vġak zost§va za priemerom kraj²n V3. PodŎa 
¼dajov Eurostatu miera nezamestnanosti kles§ od roku 2013 a v roku 2017 sa dostala na hranicu 8,1 % (priemer EĐ 
je 7,6 %). S¼beģne s poklesom miery nezamestnanosti klesala aj miera dlhodobej nezamestnanosti. 
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Aj napriek tĨmto zlepġeniam st§le pretrv§vala dlhodob§ nezamestnanosŠ, charakterizovan§ region§lnymi 
rozdielmi na trhu pr§ce a n²zkou mobilitou pracovnej sily. Vl§da sa v programovom vyhl§sen² zaviazala prijaŠ opatrenia 
na rieġenie dlhodobej nezamestnanosti s d¹razom na individu§lny pr²stup. JednĨm z tĨchto opatren² je akļnĨ pl§n na 
integr§ciu dlhodobo nezamestnanĨch, podporenĨ z ESF. Aj keŅ sa opatrenia zav§dzaj¼ veŎmi pomaly, miera dlhodobej 
nezamestnanosti v SR (5,1 %) podŎa ¼dajov Eurostatu postupne kles§ a v s¼ļasnosti je o 1,7 p. b. nad priemerom EĐ 
(3,4 %). Slovensko vġak dlhodobo patr² medzi krajiny EĐ s najvyġġ²m podielom dlhodobo nezamestnanĨch na 
celkovom poļte nezamestnanĨch (62,4 % v roku 2017), v r§mci EĐ vyġġ² podiel dlhodobo nezamestnanĨch m§ len 
Gr®cko. 

V politike odstraŔovania rozdielov medzi regi·nmi bol prijatĨ z§kon na zniģovanie region§lnych rozdielov. 
Vl§da SR schv§lila akļn® pl§ny pre najmenej rozvinut® okresy (k 31.12. 2017 sa poļet okresov zvĨġil na 16), zaviedli 
sa miernejġie podmienky pre ļerpanie investiļnej pomoci v najmenej rozvinutĨch okresoch3. Rozdiely na trhu pr§ce 
medzi regi·nmi sa vġak st§le viac prehlbuj¼ a doteraz sa ich nepodarilo zastaviŠ. Rozdiely medzi krajmi s najniģġou 
a najvyġġou mierou nezamestnanosti boli v roku 2017 viac ako 3,5 n§sobn®. 

VĩĢka miery evidovanej nezamestnanosti v jednotlivĩch krajoch v roku 2017 (v %) 

 
Zdroj: UPSVR SR 

V r§mci programov®ho rozpoļtovania financuje MPSVR SR politiku zamestnanosti prim§rne prostredn²ctvom 
dvoch podprogramov. PrvĨm je Akt²vna politika trhu pr§ce a zvĨġenie zamestnanosti, priļom vĨdavky poch§dzaj¼ zo 
ġt§tneho rozpoļtu. V roku 2017 bolo na tomto podprograme schv§lenĨch 51 682 tis. eur, skutoļne sa vyļerpalo 
44 521 tis. eur. DruhĨm podprogramom je OP ōudsk® zdroje financovanĨ zo zdrojov EĐ (vr§tane spolufinancovania). 
V roku 2017 bolo schv§lenĨch 230 295 tis. eur a skutoļne sa vyļerpalo 196 947 tis eur. V roku 2017 z prostriedkov 
EĐ bolo financovanie politiky zamestnanosti takmer ġtvorn§sobne vyġġie ako zo ġt§tneho rozpoļtu.  

NajvĨznamnejġiu skupinu nezamestnanĨch (predovġetkĨm dlhodobo nezamestnanĨch) a z§roveŔ aj 
potenci§lny zdroj pracovnej sily, ļasto vġak s n²zkou, pr²padne ģiadnou kvalifik§ciou, predstavuje skupina obyvateŎov 
z MRK. ĂMiera nezamestnanosti R·mov v koncentrovanĨch os²dleniach dosahuje 54 % ku koncu roka 2016ñ.4 
Zamestn§vaniu R·mov na trhu pr§ce br§nia prek§ģky ako nedostatoļn® vzdelanie, predsudky, kult¼rne rozdiely, zl® 
soci§lne pomery a pod. V r§mci boja proti chudobe a soci§lnemu vyl¼ļeniu si ġpecifick¼ pozornosŠ vyģaduje pr§ve 
integr§cia R·mov. Rieġenie tejto problematiky realizuje MV SR prostredn²ctvom financovania z fondov EĐ -  OP 
ōudsk® zdroje 2016 - 2020 ï prioritn§ os 5 (Integr§cia MRK) a 6 (Technick§ vybavenosŠ v obciach s pr²tomnosŠou 
MRK). Na oboch prioritnĨch osiach bolo z celkovej alok§cie 434 713 tis. eur vyļerpanĨch k 31.12.2017 iba 
4 941 tis. eur.5  

NKĐ SR v roku 2017 v r§mci kontrolnej akcie ĐļinnosŠ zavedenia REPASu pri uplatŔovan² uch§dzaļov o zamestnanie, zistil: 

¶ nedostatoļn® reagovanie projektu REPAS na poģiadavky na danom trhu pr§ce v regi·ne (poģiadavky uch§dzaļov 
o zamestnanie vr§tane znevĨhodnenĨch uch§dzaļov o zamestnanie na rekvalifik§ciu takmer v¹bec nekoreġpondovali 
s dopytom na trhu pr§ce, z celkov®ho poļtu uch§dzaļov o zamestnanie, ktor² absolvovali REPAS, sa do 6 mesiacov od 
skonļenia rekvalifik§cie zamestnalo 48 %, viac ako polovica z nich sa na trhu pr§ce neuplatnila), 

                                                           
3 Na region§lny pr²spevok bolo v r§mci kapitoly ĐV SR v roku 2017 vyļerpanĨch 2 316 tis. eur. 
4 MINISTERSTVO FINANCIĉ SR. (2018) N§rodnĨ program reforiem Slovenskej republiky 2018. Dostupn® na: 
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=5197 
5 Finanļn® prostriedky boli pouģit® predovġetkĨm na n§rodn® projekty ako je Ter®nna soci§lna pr§ca a ter®nna pr§ca v obciach 
s pr²tomnosŠou MRK, Komunitn® centr§ v mest§ch a obciach s pr²tomnosŠou MRK ï I. f§za, Podpora vysporiadania pozemkov v 
MRK a pod. 
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¶ ĐPSVR vyhodnocoval projekt REPAS ako jeden z n§strojov akt²vnej politiky trhu pr§ce z pohŎadu hospod§rnosti, nie vġak 
efekt²vnosti a ¼ļinnosti. 

Miera rizika chudoby alebo soci§lneho vyl¼ļenia v roku 2017 dosiahla 18,1 %, ļo je pod priemerom EĐ 
(23,5 %). SR sa tĨm vĨrazne pribliģuje k cieŎu, ktorĨ si stanovila v r§mci strat®gie Eur·pa 2020 ĂZn²ģiŠ podiel popul§cie 
ohrozenej chudobou a soci§lnym vyl¼ļen²m na 17,2 % do roku 2020ñ. Obavy sk¹r vyvol§va miera z§vaģnej materi§lnej 
depriv§cie (2016: 8,2 %), ktor§ je nad priemerom EĐ (2016: 7,5 %). V r§mci podprogramu Pomoc v hmotnej n¼dzi 
bolo v roku 2017 vyplatenĨch o 49 018 tis. eur menej ako bol schv§lenĨ rozpoļet. Tento pokles bol zapr²ļinenĨ 
predovġetkĨm niģġ²m poskytnut²m d§vok v hmotnej n¼dzi ako sa predpokladalo a to z d¹vodu niģġieho poļtu 
poberateŎov (medziroļnĨ pokles o 17 863 poberateŎov, sp¹sobenĨ najmª odchodom zo syst®mu z d¹vodu zaļatia 
vykon§vania pracovnej ļinnosti). 

4.8 Ministerstvo hospod§rstva SR 

VĨdavky kapitoly medziroļne klesli o 265 226 tis. eur. Pokles bol zapr²ļinenĨ zn²ģen²m ļerpania v oblasti 
beģnĨch transferov a kapit§lovĨch transferov. Beģn® transfery klesli o 69 547 tis. eur. Zn²ģenie kapit§lovĨch vĨdavkov 
sa prejavilo v poklese ļerpania kapit§lovĨch transferov o 197 897 tis. eur. Pl§novanĨ rozpoļet nebol naplnenĨ, 
skutoļn® pr²jmy dosiahli ¼roveŔ 130 719 tis. eur.  Hlavnou pr²ļinou je n²zke ļerpanie prostriedkov z eur·pskych fondov, 
poloģka granty a transfery poklesla o 119 729 tis. eur. N§sledne doġlo k ¼prave 96 rozpoļtovĨmi opatreniami, priļom 
rozhoduj¼ci vplyv malo viazanie rozpoļtovĨch prostriedkov vo vĨġke 1 007 554 tis. eur.  

Vĩdavky kapitoly na programy v roku 2017 (v %) 

 
Zdroj ĠZU SR 

PodŎa programovej ġtrukt¼ry kapitola vyļerpala prostriedky vo svojom hlavnom programe Rozvoj priemyslu 
a podpora podnikania v objeme 81 227 tis. eur, ļo predstavovalo pokles oproti pl§novan®mu rozpoļtu 
o 36 116 tis. eur. V porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom doġlo tak k vĨrazn®mu poklesu o 276 840 tis. eur. t. j 
o 77,4 %. D¹vodom je, ģe sa nerealizoval pr²spevok pre dom§cnosti za spotrebu plynu a k poklesu doġlo aj v programe 
Implement§cia opatren² strategick®ho vĨskumu a inov§ci² pre inteligentn¼ ġpecializ§ciu v SR.  

NKĐ SR upozorŔuje na prvky programovej ġtrukt¼ry, v ktorĨch neboli vyļlenen® finanļn® prostriedky: 

- poradenstvo a vzdel§vanie pre MSP, 
- podpora MSP prostredn²ctvom siete inkub§torov a met·dy Research based spin off, 
- podpora vzdel§vania a poradenstva pre vybran® skupiny z§ujemcov o podnikanie, 
- www str§nka pre MSP, 
- n§rodnĨ program zvyġovania produktivity a konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky, 
- posilnenie ¼verovej kapacity Mikrop¹ģiļkov®ho programu, 
- pomoc MSP na trhu EĐ. 

K zn²ģeniu finanļnĨch prostriedkov o 1 460 tis. eur priġlo na prvku ĂPodpora startupovñ, ļo m¹ģe obmedziŠ 
z§ujemcov o podnikanie z radov mladĨch Ŏud² a absolventov ġk¹l. K zn²ģeniu rozpoļtu o 878 tis. eur priġlo aj na prvku 
ĂInov§cieñ. PodŎa Spr§vy o krajine ï Slovensko 2018 ¼daje z eur·pskeho prehŎadu vĨsledkov inov§cie z roku 2017 
ukazuj¼, ģe percentu§lny podiel MSP, ktor® interne inovuj¼, bol v roku 2016 na Slovensku oveŎa niģġ² (13,9 %) neģ 
v EĐ (28,8 %). 
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 PodŎa Spr§vy o stave podnikateŎsk®ho prostredia v SR v podnikateŎskom prostred² SR zo strany podnikateŎov 
pokraļuje negat²vne hodnoten® fungovanie ġt§tu vo vzŠahu k legislat²vnemu prostrediu. Z viacerĨch prieskumov, ako 
aj zo Spr§vy o krajine ï Slovensko 2018 vyplynulo, ģe probl®mom je korupcia, zloģit® administrat²vne postupy, 
nestabilita legislat²vneho prostredia, ļasto meniace sa podmienky podnikania a podpory podnikania, byrokracia, 
nedostatoļn§ kvalita regulaļnĨch org§nov a obavy z ne¼ļinnosti justiļn®ho syst®mu.  

 Hodnotenie Svetovej banky ĂDoing Businessñ sk¼ma regulaļn® prostredie ovplyvŔuj¼ce podnikanie 
v 190 krajin§ch. VzhŎadom na to, ģe Svetov§ banka hodnot² iba vybran® indik§tory, rebr²ļek komplexne nevystihuje 
celkov¼ kvalitu podnikateŎsk®ho prostredia 

Umiestnenie SR v hodnoten² jednotlivĨch indik§torov a v celkovom hodnoten² Doing Business v rokoch 2014 ï 2018: 

Indik§tor 
Rok hodnotenia a poz²cia v rebr²Ľku 

2018 Zmena 2017 2016 2015 2014 

Zaļatie podnikania 83 15 68 64 71 108 

Z²skavanie stavebnĨch povolen² 91 12 103 102 78 53 

Pr²stup k elektrickej energii 57 4 53 47 46 65 

Registr§cia majetku 7 - 7 5 5 11 

Z²skanie ¼veru 55 11 44 42 36 42 

Ochrana minoritnĨch investorov 89 2 87 85 87 115 

DaŔov® povinnosti firiem 49 7 56 58 109 102 

Cezhraniļn® obchodovanie 1 - 1 1 63 65 

Vym§hateŎnosŠ zml¼v 84 2 82 81 1 108 

Rieġenie platobnej neschopnosti 42 7 35 34 33 38 

Celkov® umiestnenie SR 39 6 33 30 29 49 

Zdroj: Svetov§ banka  

 SR sa umiestnila v hodnoten² Doing Business 2018 na 39. mieste a v porovnan² s rokom 2017 klesla 
o 6 poz²ci². SR v r§mci regi·nu V4 opªŠ obsadila tretie miesto za PoŎskom a ĻR. HlavnĨm d¹vodom bolo neuznanie 
reforiem a zmien podmienok podnikania na Slovensku zo strany Svetovej banky, ktor® by s vysokou 
pravdepodobnosŠou viedli k zlepġeniu postavenia SR v hodnoten²; nedostatoļn§ informovanosŠ podnikateŎov 
o moģnostiach, ktor® im slovenskĨ pr§vny poriadok a verejn® inġtit¼cie poskytuj¼; zlepġenie podmienok podnikania 
v inĨch krajin§ch. 

PodŎa pravideln®ho prieskumu PodnikateŎskej aliancie Slovenska sa podnikateŎsk® prostredie v ġtvrtom 
kvart§li 2017 oproti predch§dzaj¼cemu kvart§lu zhorġilo. Index podnikateŎsk®ho prostredia, ktorĨ vznik§ na z§klade 
hodnotenia podnikateŎov dosiahol ¼roveŔ 47,5 bodu a oproti predch§dzaj¼cemu hodnoteniu klesol o 2,20 %.  

Index podnikateŏsk®ho prostredia ð vĩvoj od roku 2001 ( %) 

 
Zdroj: PodnikateŎsk§ aliancia Slovenska 

Najvªļġ² prepad oproti predch§dzaj¼cemu prieskumu zaznamenal indik§tor ĂZrozumiteŎnosŠ, pouģiteŎnosŠ 
a st§losŠ pr§vnych predpisov, ktor®ho pokles bol najvĨraznejġ² od 2. polovice roka 2016 (5,40 %). Celkovo 
podnikateŎsk® prostredie najviac tr§pi nedostatok pracovnĨch s²l. Tento indik§tor sa oproti predch§dzaj¼cim 
prieskumom st§le zhorġuje. 

4.9 Ministerstvo p¹dohospod§rstva a rozvoja vidieka SR 

V programe Stabiliz§cia poŏnohospod§rstva a trhov s poŏnohospod§rskymi komoditami (financovan® 
prostredn²ctvom EPZF) doġlo k ļerpaniu v objeme 427 748 tis. eur, ļo je o  51 520 tis. eur menej oproti pl§novan®mu 
rozpoļtu, v porovnan² s predch§dzaj¼cim rokom doġlo k n§rastu o 8 305 tis. eur. Priame platby boli ļerpan® v objeme 
410 428 tis. eur, v tom prostriedky EĐ vo vĨġke 402 094 tis. eur a prostriedky na spolufinancovanie zo ĠR v sume 
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8 333 tis. eur. NajvĨznamnejġie boli jednotn§ platba na plochu (SAPS) v objeme 222 842 tis. eur a platba na 
poŎnohospod§rske postupy prospeġn® pre kl²mu a ģivotn® prostredie v objeme 119 477 tis eur. Trhovo orientovan® 
vĩdavky boli v skutoĽnosti Ľerpan® vo vĩĢke 17 335 tis. eur, z toho z prostriedkov EĐ v sume 12 144 tis. eur 
a spolufinancovanie zo ĠR bolo vo vĨġke 5 190 tis. eur. Bol podporenĨ hlavne vinohradn²cky sektor v objeme 
4 365 tis. eur a sektor ovocia a zeleniny vo vĨġke 5 101 tis. eur. 

Vĩdavky kapitoly na realiz§ciu programov za rok 2017 (v %) 

 
Zdroj: ZĐ MPRV SR 

Vo svojom nosnom programe Rozvoj vidieka SR 2014-2020 boli vyļerpan® prostriedky len v objeme 
231 952 tis. eur, ļo predstavuje pokles oproti pl§novan®mu rozpoļtu o 250 622 tis. eur. Medziroļne doġlo k n§rastu 
o 68 796 tis. eur, t. j o 42,1 %. Celkov§ alokovan§ suma prostriedkov urļenĨch na cel® obdobie po prvej a druhej 
modifik§cii programu predstavuje 2 099 199 tis. eur. Ļerpanie dosiahlo k 31.12.2017 pri prostriedkoch EPFRV 
kumulat²vne od zaļiatku programov®ho obdobia vĨġku 390 773 tis. eur, ļo predstavuje 25 % z§vªzku cel®ho 
programov®ho obdobia 2014 - 2020.  

Na region§lny rozvoj, ktorĨ je zameranĨ na soci§lno-ekonomick¼ vyrovnanosŠ regi·nov neboli v roku 2017 
rozpoļtovan® ģiadne prostriedky, rozpoļtovĨmi opatreniami boli upraven® na sumu 596,5 tis. eur. Skutoļn® vĨdavky 
dosiahli vĨġku  596,5 tis.  eur a prostriedky boli pouģit® na cezhraniļn¼ spolupr§cu. 

Na udrĤateŏn® lesn® hospod§rstvo zabezpeļuj¼ce ekologick¼ stabilitu krajiny a posilŔuj¼ce hospod§rsky 
a soci§lny rozvoj regi·nov a vidieka bolo pouģitĨch 7 340,7 tis. eur, z toho 5 354,9 tis. eur na obnovu a rozvoj lesn®ho 
hospod§rstva a 1 985,9 tis. eur na vĨskum a odborn¼ pomoc. 

Intenzita Šaģby (podiel Šaģby dreva a celkov®ho beģn®ho pr²rastku), ako hlavnĨ indik§tor vyuģ²vania lesov, je 
pri porovnan² s ostatnĨmi krajinami OECD dlhodobo vyġġ² a za poslednĨch 10 rokov sa jeho trend zhorġil. Do znaļnej 
miery k tomu prispieva napr. n§hodn§ Šaģba v d¹sledku kalam²t, poġkodenie podk¹rnym hmyzom, ako aj vplyvom 
ļloveka, napr. neleg§lnymi vĨrubmi. PodŎa poslednĨch ¼dajov za vġetky krajiny OECD, sa v rokoch 2008 ï 2012 na 
Slovensku na 1 km2 lesa priemerne roļne vyŠaģilo 488 ton dreva, ļo je druh§ najvyġġia hodnota v OECD. Hoci sa 
celkov§ vĨmera lesov a evidovan® z§soby dreva v obdob² poslednĨch pªtn§stich rokov zvĨġili, vyhodnoten²m 
satelitn®ho sn²mkovania bolo preuk§zan®, ģe absentuje znaļn§ ļasŠ lesn®ho porastu vyġġieho ako 5 metrov. Lesy s¼ 
poġkoden® aj v d¹sledku odlistnenia stromov, kde viac ako tretina drev²n na Slovensku je vo vysokom stupni defoli§cie 
(34,5 %). To je dlhodobo viac, neģ je celoeur·psky priemer, ktorĨ sa pohybuje pribliģne na ¼rovni 22 %. 

NKĐ SR v oblasti p¹dohospod§rskej politiky vykonal kontrolu v ġ. p. Hydromelior§cie zameran¼ na vĨkon zakladateŎskej funkcie 
a hospod§renia a nakladania s majetkovĨmi pr§vami ġt§tu. Kontrolou bol zistenĨ m§lo transparentnĨ proces predaja majetku 
podniku a nedostatoļn§ ļinnosŠ dozornĨch r§d. Podnik hospod§ri so stratou priemerne 6 aģ 7 mil. eur roļne, ktor¼ rieġi na ¼kor 
kmeŔov®ho imania, ļo m¹ģe viesŠ v obdob² do 5 rokov k tomu, ģe podnik vyk§ģe z§porn® vlastn® imanie. Podnik vznikol pred 
15 rokmi a hospod§ril s pribliģne 216 mil. eur. Ku koncu roka 2016 disponoval s majetkom iba 50 mil. eur. 

 

4.10 Ministerstvo dopravy a vĩstavby SR 

Aj napriek tomu, ģe v programovom vyhl§sen² vl§dy na roky 2016 ï 2020 je najd¹leģitejġou prioritou pri 
vĨstavbe diaŎnic prepojiŠ Bratislavu s Koġicami, sa tento cieŎ opakovane odŅaŎuje a nepodar² sa ho splniŠ ani 
do roku 2020. Rok 2017 mal byŠ kŎ¼ļovĨ z pohŎadu otvorenia niektorĨch ¼sekov diaŎnice D1, mnoho komplik§ci² 
a probl®mov vġak sp¹sobilo ich odklad o niekoŎko rokov.   
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Vĩdavky kapitoly na realiz§ciu programov v roku 2017 (v %) 

 
Zdroj: N§vrh ĠZĐ SR za rok 2017 

MDV SR vykon§va funkciu riadiaceho org§nu OP Integrovan§ infraġtrukt¼ra (OPII). Ļo sa objemu financi² 
tĨka, ide o najvªļġ² OP v r§mci 3. programov®ho obdobia. VĨznamnĨm sp¹sobom ovplyvŔuje aj vĨġku rozpoļtu 
kapitoly. Z celkov®ho schv§len®ho rozpoĽtu MDV SR na rok 2017 vo vĩĢke 2 152 944 tis. eur, predstavoval OPII 
viac ako 48 % (1 040 407 tis. eur). V janu§ri 2017 bol tento OP rozpoļtovĨm opatren²m navĨġenĨ o nevyļerpan® 
prostriedky z predch§dzaj¼cich obdob² vo vĨġke 878 167 tis. eur. Spolu tak disponoval rezort dopravy prostriedkami 
vo vĨġke 1 918 574 tis. eur. Z tejto sumy sa v roku 2017 vyĽerpalo iba 20 % (388 909 tis. eur), zvyĢok (viac ako 
1,5 mld. eur) bol presunutĩ do roku 2018.  

Ak by MVD SR plnilo schv§len® rozpoĽty na programe OPII od jeho zaĽiatku (rok 2015) na 100 %, bolo 
by ku koncu roka 2017 vyĽerpanĩch viac ako 2,3 mld. eur. V skutoĽnosti sa z tejto sumy za cel® obdobie 
vyĽerpalo len 31,6 %. Prostriedky OPII s¼ urļen® najmª na vĨstavbu a moderniz§ciu cestnej a ģelezniļnej 
infraġtrukt¼ry (v menġ²ch objemoch na informatiz§ciu spoloļnosti, verejn¼ osobn¼ a vodn¼ dopravu). VĨġka ļerpania, 
resp. neļerpania tĨchto prostriedkov tak do urļitej miery d§va obraz o plnen² cieŎov v oblasti infraġtrukt¼ry na 
Slovensku.  

Financovanie cestnej infraĢtrukt¼ry 

NDS, a. s. v roku 2017 odovzdala do uģ²vania 24,4 km diaŎnic a rĨchlostnĨch ciest. Takisto sa mala naplno 
rozbehn¼Š vĨstavba 59 km dlh®ho obchvatu Bratislavy ï D4/R7 v r§mci PPP projektu. T§ sa vġak oneskorila a skorġ² 
term²n realiz§cie, ktorĨ podŎa analytikov MF SR predstavoval jednu z najvªļġ²ch vĨhod financovania formou PPP 
projektu, sa tak vytr§ca. V roku 2017 zaplatil ġt§t v r§mci tohto projektu 17 764 tis. eur, priļom schv§lenĨ rozpoļet 
poļ²tal iba s ļiastkou 851 tis. eur. 

Vĩdavky ġR na ¼drĤbu a opravy ciest I. triedy sa zvĩĢili oproti schv§len®mu rozpoļtu o 1 521 tis. eur na 
50 455 tis. eur a medziroļne vzr§stli dokonca o 9 427 tis. eur. NKđ SR hodnot² tento rast pozit²vne, z§roveŕ vĢak 
upozorŕuje, Ĥe vĩdavky st§le nedosahuj¼ potrebn¼ ¼roveŕ 64 mil. eur roĽne, stanoven¼ v rev²zii vĨdavkov na 
dopravu. V priebehu roku 2017 boli otvoren® ¼seky v celkovej dŌģke 7,7 km a zmodernizovalo sa 75,3 km. Za 
poslednĨch 20 rokov sa podŎa ¼dajov z cestnej databanky zvĨġil poļet kilometrov ciest I. triedy o 88. Poļet mostov na 
cest§ch I. triedy v zlom a veŎmi zlom stave sa medziroļne zvĨġil. V roku 2017 podiel mostov v tomto stave predstavoval 
18,5 % zo vġetkĨch mostov (16,7 % v roku 2016). V havarijnom stave bolo v roku 2017 aģ 15 mostov na cest§ch 
I. triedy. PodŎa analĨz rev²zie vĨdavkov na dopravu je dlhodobo lacnejġie investovaŠ peniaze do udrģiavania cestnej 
siete v dobrom stave, ako nesk¹r investovaŠ do drahĨch rekonġtrukci² ciest v havarijnom stave. Kv¹li nedostatoļn®mu 
financovaniu na ¼drģbu a opravy sa aj cesty, ktor® s¼ dnes v dobrom stave, dost§vaj¼ do nevyhovuj¼ceho stavu 
a n§sledne vyģaduj¼ drah¼ rekonġtrukciu. 

Pri kontrole syst®mu uzatv§rania, registr§cie, vecn®ho a finanļn®ho plnenia zml¼v MDV SR, ktorej hlavnĨm cieŎom bolo 
zhodnotiŠ opodstatnenosŠ, kvalitu a praktick® vyuģitie dodanĨch sluģieb, najmª pr§vnych a poradensko-konzultaļnĨch sluģieb, 
NKĐ SR zistil: 

¶ viacero ¼loh, ktor® MVD SR zad§valo vypracovaŠ externe, mohli zabezpeļiŠ vlastn² zamestnanci, pr²padne organiz§cie v 
p¹sobnosti ¼radu (NDS, a. s., SSC), 

¶ vĨdavky vo vĨġke takmer 518 tis. eur uhradil rezort dopravy za tri dokumenty, v ktorĨch sa opakovane vyskytovali 
obsahovo identick® ļasti, 
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¶ MDV SR na z§klade dvoch realizaļnĨch zml¼v uhradilo externej spoloļnosti v obdob² dvoch rokov viac ako 1,1 mil. eur 
za pr§vne sluģby. VlastnĨm zamestnancom odboru pr§vnych sluģieb vyplatilo za ġtyri roky mzdov® prostriedky (vr§tane 
odmien) vo vĨġke 518 tis. eur. 

Financovanie vodnej dopravy 

Vo vodnej doprave bolo v roku 2017 Ľerpanie prostriedkov z Eđ (OPII - prioritn§ os 4 ï Infraġtrukt¼ra 
vodnej dopravy) nulov®. Schv§lenĨ rozpoļet bol 2 500 tis. eur. CieŎom tejto prioritnej osi je do roku 2020 zlepġiŠ kvalitu 
sluģieb poskytovanĨch vo verejnom pr²stave v Bratislave. Celkov§ alok§cia na obdobie 2014 - 2020 aj so 
spolufinancovan²m predstavuje 128 006 tis. eur. K 31.12.2017 sa z tejto sumy vyļerpalo iba necelĨch 27 tis. eur 
(0,03%).  

Zo ġt§tneho rozpoļtu sa vĨdavky na rozvoj dopravy oproti schv§len®mu rozpoļtu (198 tis. eur) navĨġili o 135 
tis. eur, priļom navĨġenie sa tĨkalo iba beģnĨch vĨdavkov. 

NKĐ SR vykonal kontrolu zameran¼ na nakladanie s finanļnĨmi prostriedkami a majetkom spoloļnosti Verejn® pr²stavy, a. s. 
Ide o obchodn¼ spoloļnosŠ s majetkovou ¼ļasŠou ġt§tu v p¹sobnosti MDV SR. CieŎom kontroly bola analĨza hospod§renia a 
plnenia strategickĨch cieŎov v spoloļnosti.  

NKĐ SR spochybnil re§lnosŠ dlhodobej koncepcie rozvoja spoloļnosti na roky 2014 ï 2022, priļom navrhnut® zdroje 
financovania boli nastaven® iba v teoretickej rovine, nie vġak re§lnej. 

Ako jednu z najvªļġ²ch prek§ģok Ņalġieho rozvoja pr²stavov podŎa vĨsledkov kontroly predstavovali dlhodob® n§jomn® zmluvy 
na vyuģ²vanie pozemkov (do roku 2027 a 2031) a ich r¹zne nastaven® obchodn® podmienky (napr. pren§jom pozemkov tret²m 
stran§m). 

 

4.11 đrad podpredsedu vl§dy SR pre invest²cie a informatiz§ciu 

Na informatiz§ciu boli v ġt§tnom rozpoļte, prostredn²ctvom programu IT technol·gie financovan® zo ĠR 
rozpoļtovan® finanļn® prostriedky v celkovom objeme 200 410 tis. eur, ktor® boli ¼pravou navĨġen® na   
342 239 tis. eur. V skutoļnosti sa vyļerpalo 341 633 tis. eur, ļo predstavuje  99,8 %  upraven®ho rozpoļtu. Najvªļġ² 
objem bol ļerpanĨ na MF SR a to 171 649 tis. eur, MV SR v objeme 28 754 tis. eur a MĠVVĠ SR v objeme  22 511 
tis. eur. Aģ 72,6 % bolo ļerpanie  beģnĨch vĨdavkov, ļo predstavuje sumu 248 322 tis. eur, v menġej miere 27,3 % 
iġlo o kapit§lov® vĨdavky v objeme 93 278 tis. eur. Znamen§ to, ģe prostriedky sa ļerpaj¼ prioritne na poskytovanie 
sluģieb v softv®rovej a IT oblasti a na n§kup zariaden² a softv®ru sa ļerpaj¼ prostriedky len v menġej miere. 

ļerpanie IT financovan® so Ģt§tneho rozpoĽtu v roku 2017 (v %) 

 
Zdroj: ĠZU SR,  RIS MF SR 

V oblasti informatiz§cie je potrebn® pouk§zaŠ na skutoļnosŠ, ģe Slovensko zaost§va v informatiz§cii 
verejn®ho sektora za priemerom EĐ, ale aj za susednĨmi krajinami, obzvl§ġŠ v digit§lnych sluģb§ch pre verejnosŠ 
a v dostupnosti ġirokop§smov®ho pripojenia na internet. PodŎa DESI - Indexu digit§lnej ekonomiky a spoloļnosti mu 
koncom roku 2017 patrilo 20. miesto z kraj²n EĐ 28, v digit§lnych sluģb§ch poskytovanĨch ġt§tom dokonca aģ 
23. miesto.  
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Index digit§lne sluĤby pre verejnosš  e-government 2017 

 
Zdroj: Eur·pska komisia Digital Public Services 

PodŎa s¼hrnnej spr§vy za rok 2017 - Implementaļnej jednotky ¼radu podpredsedu vl§dy SR, roļn® vĨdavky 
na IT oproti pl§novan®mu rozpoļtu naŅalej rast¼. V roku 2017 boli IT vĨdavky realizovan® vo vĨġke 426 mil. eur, ļo 
predstavuje 9 % n§rast vĨdavkov na IT oproti pl§novanĨm 393 mil. eur. PodŎa kvalifikovan®ho odhadu ĐHP predstavuje 
vplyv prev§dzky OPIS projektov pribliģne 25 % aģ 30 % beģnĨch vĨdavkov. Beģn® vĨdavky (¼drģba, prev§dzka) ġt§tu 
na IT (301 mil. eur) boli prvĨkr§t vyġġie ako kapit§lov® (investiļn®) vĨdavky (125 mil. eur). Oproti roku 2016 vzr§stli 
beģn® IT vĨdavky o vyġe 95 mil. eur, priļom najvĨraznejġ² n§rast beģnĨch vĨdavkov zaznamenalo MF SR (36 mil. eur), 
nasledovan® MĠVVĠ SR o 13 mil. eur a ĐV SR o 9 mil. eur. 

Iba viac ako tretina obĽanov je technicky pripraven§ komunikovaš s verejnou spr§vou elektronicky. 
V roku 2017 dostali org§ny verejnej spr§vy nieļo vyġe 12 mil. ģiadost² (listinnĨch i elektronickĨch z§sielok). Takmer 
4 mil. ģiadost² (32 %) bolo realizovanĨch elektronicky. Odhadovan§ ¼spora obļanov a firiem na poġtovnom predstavuje 
pribliģne 2,5 mil. eur. Vyġe 97 % vġetkĨch elektronickĨch doruļen² smerovalo na FS SR a MS SR, ļo ovplyvnila aj 
povinnosŠ elektronickej komunik§cie pr§vnickĨch os¹b podŎa z§kona o e-Governmente.  

Napriek tomu, Ĥe uĤ takmer dve tretiny obyvateŏov s obĽianskym preukazom m§ preukaz 
s elektronickĩm Ľipom (eID), len 38 % obĽanov s eID disponuje aj vydanĩm bezpeĽnostnĩm ochrannĩm 
k·dom, ktorĨ umoģŔuje obļanom vyuģ²vaŠ elektronick® sluģby na komunik§ciu s verejnou spr§vou. V roku 2017 bolo 
aktivovanĨch pribliģne 341 tis. elektronickĨch schr§nok, priļom 80 % z nich tvorili pr§vnick® osoby. Len vyġe 19 tis. 
obļanov s aktivovanĨm eID malo aktivovan¼ elektronick¼ schr§nku na doruļovanie komunik§cie s verejnou spr§vou. 
Od decembra 2013 tak bolo vydanĨch pribliģne 2,5 mil. obļianskych preukazov s elektronickĨm ļipom 

V roku 2017 realizoval Đrad podpredsedu vl§dy SR pre invest²cie a informatiz§ciu 24 opatren², plnil alebo 
ļiastoļne ich plnil na 54 %. Opatrenie na centralizovan® riadenie n§kupu modifikovanĩch IT produktov bolo 
presunut® do roku 2018. JednĨm z opatren² je aj pos¼denie vġetkĨch bud¼cich IT projektov nad 10 mil. eur z pohŎadu  
analĨz n§kladov a pr²nosov. Toto opatrenie sa pln² priebeģne. V priebehu roka 2017 pos¼dil ĐHP pªŠ projektov, ku 
ktorĨm bolo vydan® fin§lne verejn® stanovisko a ġesŠ projektov, ku ktorĨm bolo vydan® intern® stanovisko. MDV SR 
nepredloģilo dva IT projekty ĢSR na pos¼denie MF SR predtĨm ako bolo zverejnen® predbeģn® ozn§menie o VO. 

ģiadateŏ Projekt InvestiĽn® n§klady (mil. eur) Stav posudzovania đHP 

ĐPPVII D§tov§ integr§cia 15,6 publikovan® stanovisko 

ĐPPVII Migr§cia IS obc² (DCOM+)  31,1 publikovan® stanovisko 

MF SR Centr§lny ekonomickĨ syst®m 57,7 publikovan® stanovisko 

MS SR IS ObchodnĨ register SR 9,1 publikovan® stanovisko 

MDV SR InformaļnĨ syst®m vĨstavby 28,9 publikovan® stanovisko 

ĢSR Centraliz§cia riadenia SBO 73,4 v rieġen² 

ĢSR Implement§cia TSI TAF/TAP 16,9 v rieġen² 

Zdroj: ĐHP 

 

4.12 VĢeobecn§ pokladniĽn§ spr§va 

Kapitolu tvoria pr²jmy ĠR vr§tane daŔovĨch pr²jmov a pr²jmov spojenĨch so spr§vou ġt§tneho dlhu a vĨdavky 
ĠR vr§tane vĨdavkov spojenĨch so spr§vou ġt§tneho dlhu, ktor® nes¼visia s pr²jmami a s vĨdavkami ostatnĨch kapitol. 
PodŎa z§kona o rozpoļtovĨch pravidl§ch verejnej spr§vy ju spravuje ministerstvo financi². V r§mci kapitoly s¼ 
rozpoļtovan® aj pr²jmy a vĨdavky s¼visiace s ļinnosŠou rozpoļtovĨch organiz§ci²: Kancel§ria verejn®ho ochrancu 
pr§v, Đrad na ochranu osobnĨch ¼dajov a Rada pre vysielanie a retransmisiu. S¼ļasŠou kapitoly s¼ aj transfery na 

73,10

52,69 51,09 44,4042,45
35,47

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

EE FI NL DK AT ES IE SE FR PT LT MT BEEU 28PL LV SI CYUK LU DE IT CZ SK EL BGHRHU RO



40 
 

ļinnosŠ Đstavu pamªti n§roda, Slovensk®ho n§rodn®ho strediska pre Ŏudsk® pr§va, Đradu komis§ra pre deti a Đradu 
komis§ra pre osoby so zdravotnĨm postihnut²m. 

Rozpoļet vĨdavkov kapitoly VPS bol schv§lenĨ na rok 2017 vo vĨġke 3 363 115,8 tis. eur. V priebehu roka 
bol zn²ģenĨ 290 rozpoļtovĨmi opatreniami na sumu 2 471 997 tis. eur, ļo je v porovnan² s rokom 2016 mierny pokles. 
NKĐ SR na z§klade zisten®ho stavu konġtatoval, ģe tak ako v predch§dzaj¼cich rokoch, aj v roku 2017 pretrv§val 
r¹znorodĨ charakter vĨdavkov, z ktorĨch bola pomerne veŎk§ ļasŠ viazan§ a bolo povolen® vyġġie ļerpanie vĨdavkov 
v inĨch rozpoļtovĨch kapitol§ch, priļom niektor® vĨdavky mohli byŠ z hŎadiska vecnej pr²sluġnosti rozpoļtovan® priamo 
v danej kapitole. Rozpoļtovanie vĨdavkov v kapitole VPS a ich skutoļn® ļerpanie vykazovan® v inĨch rozpoļtovĨch 
kapitol§ch ako je kapitola VPS, zniģuje transparentn® hodnotenie ļerpania rozpoļtovĨch prostriedkov ĠR ako celku. 

Na krytie nepredv²danĨch vĨdavkov nevyhnutnĨch na zabezpeļenie rozpoļtov®ho hospod§renia alebo na 
krytie zn²ģenia rozpoļtovanĨch pr²jmov sa vytv§raj¼ v ġt§tnom rozpoļte z§konn® rozpoļtov® rezervy, ktor® tvor² najmª 
rozpoļtov§ rezerva vl§dy, rozpoļtov§ rezerva predsedu vl§dy (rozpoļtovan§ na ĐV SR) a rezerva na prostriedky EĐ 
a odvody EĐ. 

Ļerpanie rezerv rozpoļtovanĨch v kapitole VPS vo vzŠahu k upraven®mu rozpoļtu: 

Rezervy  
SkutoĽnosš 

2016 
RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 

2017 
Rozdiel 

% 
plnenia 

Index  
2017/16 Schv§lenĩ Upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4-1 6=4/3*100 7=4/1 

Rezerva vl§dy SR  18 5 000 4 720 2 186 2 168 46,3 118,7 

Rezerva na zhorġenĨ vĨvoj v 
zdravotn²ckych zariadeniach  

0 24 258 0 0 0 x x 

Rezerva na pr²pravu predsedn²ctva 
SR v Rade EĐ 

0 11 907 3 893 0 0 0 x 

Rezerva na rok 2017 0 50 000 6 478 0 0 0 x 

Rezerva na krytie potenci§lne 
negat²vnych vplyvov v sektore 
zdravotn²ctva 

0 50 000 0 0 0 x x 

Rezerva na prostriedky Eur·pskej 
¼nie a odvody Eur·pskej ¼nii 

11 109 189 570 0 0 0 x x 

¶ (k·d zdroja 111) 4 980 189 570 0 0 -4 980   0 

¶ (k·d zdroja 1312) 6 130 0 0 0 -6 130 x 0 

Rezerva s¼visiaca s financovan²m 
spoloļnĨch programov  

0 5 717 0 0 0 x x 

Rezerva na vĨznamn® invest²cie  0 215 152 0 0 0 x x 

Rezerva na realiz§ciu s¼dnych a 
exekuļnĨch rozhodnut² a na vĨdavky 
s¼visiace s vr§tenĨmi pr²jmami z 
minulĨch rokov 

414 10 000 3 778 1 940 1 526 51,3 4,7 

Rezerva na mzdy a poistn® 0 104 929 0 0 0 x x 

Rezerva na rieġenie vplyvov novĨch 
z§konnĨch ¼prav a inĨch vplyvov 

0 22 351 11 761 0 0 0 x 

Rezerva na rieġenie kr²zovĨch 
situ§ci² 

0 11 000 5 494 339 339 6,2 x 

Zdroj: ZĐ VPS 

Rezerva na prostriedky Eđ a odvody Eđ bola rozpoļtovan§ vo vĨġke 189 570 tis. eur. NKĐ SR zistil, ģe 
v priebehu roka 2017 nevznikol d¹vod uvoŎniŠ zdroje rezervy na p¹vodnĨ ¼ļel a preto sa finanļn® prostriedky pouģili 
najmª pre kapitoly ĠR. Nevyļerpan® finanļn® prostriedky v sume 57 008,6 tis. eur sa viazali v r§mci rezervy na 
pouģitie v nasleduj¼cich rokoch a kapit§lov® vĨdavky v sume 15 000 tis. eur boli rozpoļtovĨm opatren²m presunut® 
a viazan® na vĨdavkovom titule Vĩdavky na vybran® invest²cie.  

V s¼vislosti s Ľerpan²m rezerv NKđ SR opakovane upozorŕoval na viacer® probl®my spojen® s ļerpan²m 
rezerv v s¼lade s ich ¼ļelovĨm urļen²m. 
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5 Stanovisko k vzšahom Ģt§tneho rozpoĽtu k Eđ 

VġeobecnĨ rozpoļet EĐ je urļenĨ na financovanie programov a opatren² EĐ vo vġetkĨch oblastiach jej polit²k. 
V roļnom rozpoļte sa urļuj¼ vġetky pr²jmy a vĨdavky EĐ na obdobie jedn®ho roku. Mus² byŠ vģdy vyrovnanĨ, ļo 
znamen§, ģe sa neprip¼ġŠaj¼ ģiadne rozpoļtov® deficity. 

Odvody, ktor® plat² ļlenskĨ ġt§t EĐ do vġeobecn®ho rozpoļtu EĐ s¼ povinne stanoven®. VĨġka pr²jmov 
ļlensk®ho ġt§tu EĐ zo vġeobecn®ho rozpoļtu EĐ vġak uģ z§vis² od jeho absorpļnej kapacity. Snahou 
kaģd®ho ļlensk®ho ġt§tu by mala byŠ maximaliz§cia ļerpania prostriedkov EĐ pri dodrģiavan² vġetkĨch stanovenĨch 
pravidiel, z§sad a princ²pov, vr§tane riadneho finanļn®ho hospod§renia. 

Posudzovanie a analĨzu finanļnĨch vzŠahov s¼visiacich so vġeobecnĨm rozpoļtom EĐ je potrebn® braŠ ako 
d¹leģit¼ s¼ļasŠ procesu, smeruj¼ceho k zabezpeļeniu n§leģitej absorpļnej kapacity SR, ktor§ je rozhoduj¼ca pre 
dosiahnutie priazniv®ho stavu ļistej finanļnej poz²cie SR voļi EĐ. 

Bilancia medzi prostriedkami, ktor® SR v roku 2017 odviedla do rozpoļtu EĐ a pr²jmami, ktor® z rozpoļtu EĐ 
z²skala, je ļistou finanļnou poz²ciou SR.  

Ļist§ finanļn§ poz²cia SR  

Ukazovateŏ 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 2017 SkutoĽnosš 
2017 

% plnenia  
rozpoĽtu 

Rozdiel Index (v %) 
schv§lenĩ upravenĩ 

a 1 2 3 4 5=4/3*100 6=4-3 7=4/1*100 

Spolu odvody a pr²spevky SR  743 016 792 269 753 567 742 665 98,6% -10 902 100,0% 

Odvody do rozpoļtu EĐ spolu 729 398 775 044 736 342 725 442 98,5% -10 900 99,5% 

Tradiļn® vlastn® zdroje 94 602 102 000 102 000 91 270 89,5% -10 730 96,5% 

Odvody SR do rozpoļtu EĐ bez 
tradiļnĨch vlastnĨch zdrojov 

634 796 673 044 634 342 634 172 100,0% -170 99,9% 

Pr²spevky SR do Eur·pskeho 
rozvojov®ho fondu 

10 505 12 604 12 604 12 603 100,0% -1 120,0% 

Pr²spevok SR do n§stroja pre 
uteļencov v Turecku 

3 113 4 621 4 621 4 620 100,0% -1 148,4% 

Spolu pr²jmy z rozpoĽtu Eđ 1 947 481 2 655 927 1 422 488 1 425 572 100,2% 3 084 73,2% 

Zahraniļn® transfery 1 939 785 2 655 927 1 422 488 1 422 488 100,0% 0 73,3% 

Zahraniļn® granty z rozpoļtu EĐ 7 696 0 0 3 084 - 3 084 40,1% 

ļist§ finanĽn§ poz²cia 1 204 465 1 863 658 668 921 682 907 102,1% 13 986 56,7% 

Zdroj: MF SR 

Z ¼dajov vyplĨva, ģe rozdiel medzi celkovĨm objemom pr²jmov, ktor® SR v roku 2017 z rozpoļtu EĐ skutoļne 
z²skala a finanļnĨmi prostriedkami, ktor® SR do rozpoļtu EĐ odviedla, dosiahol sumu 682 907 tis. eur. 
V porovnan² s rokom 2016 to predstavuje medziroļnĨ pokles o viac ako 40 % a v porovnan² so schv§lenĨm rozpoļtom 
na rok 2017 je to pokles o viac ako 60 %. Znamen§ to, ģe oļak§vania SR na ļist¼ finanļn¼ poz²ciu, vyjadren® v 
schv§lenom rozpoļte na rok 2017, sa naplnili len na 37 %.  

V pr²pade medziroļn®ho porovnania ļistej finanļnej poz²cie SR je evidentn®, ģe v roku 2017 doġlo k Ņalġiemu 
poklesu, ktorĨ je sp¹sobenĨ medziroļnĨm poklesom pr²jmov z EĐ o 521 909 tis. eur.  

VĨvoj ļistej finanļnej poz²cie SR od roku vstupu do EĐ: 

Vĩvoj finanĽnej poz²cie za obdobie rokov 2004 - 2017 (v mil. eur) 

 
Zdroj: MF SR 
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Rozpoļet pr²jmov z prostriedkov EĐ bol na rok 2017 schv§lenĨ v rovnakej vĨġke ako vĨdavky z prostriedkov 
EĐ, t. j. v sume 2 655 927 tis. eur.  

PrehŎad plnenia pr²jmov z rozpoļtu EĐ zaradenĨch do pr²jmov ĠR: 

Pr²jmy 
(v tis. eur) 

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 
2017 

SkutoĽnosš 
2017 

% plnenia 
rozpoĽtu 

Rozdiel 
Index              
(v %) 

a 1 2 3 4=3/2*100 5=3-2 6=3/1*100 
PoŎnohospod§rske fondy 3. programov® obdobie 528 585 810 960 586 678 72,3% -224 282 111,0% 

PoŎnohospod§rske fondy spolu - MPRV SR 528 585 810 960 586 678 72,3% -224 282 111,0% 

Ġtruktur§lne fondy a Koh®zny fond, Eur·psky fond 
pre rybn® hospod§rstvo 3. programov® obdobie  

557 231 1 830 526 801 432 43,8% -1 029 094 143,8% 

Programy EĐS 3. programov® obdobie (CO MF SR)* 0 2 946 0 0,0% -2 946 - 

Ġtruktur§lne fondy a Koh®zny fond, Eur·psky fond 
pre rybn® hospod§rstvo 2. programov® obdobie  

853 742 0 25 255 - 25 255 3,0% 

Ġtruktur§lne oper§cie - MF SR  1 410 973 1 833 472 826 687 45,1% -1 006 785 58,6% 

OP Soci§lneho zaļlenenia najodk§zanejġ²ch os¹b - 
MPSVaR SR 

227 11 495 9 123 79,4% -2 372 4018,9% 

Ġtruktur§lne oper§cie - MPSVR SR 227 11 495 9 123 79,4% -2 372 4 018,9% 

Spolu zahraniļn® transfery 1 939 785 2 655 927 1 422 488 53,6% -1 233 439 73,3% 

Zahraniļn® granty z rozpoļtu EĐ 7 696 0 3 084 - 3 084 40,1% 

Spolu pr²jmy z rozpoĽtu Eđ 1 947 481 2 655 927 1 425 572 53,7% -1 230 355 73,2% 

Zdroj: MF SR 
* Do kateg·rie programov EĐS (CO MF SR) s¼ zaraden® programy Interreg V-A SK-AT 2014-2020 a Interreg V-A SK-CZ 2014-
2020. 

Celkov® plnenie pr²jmov EĐ vo vĨġke 1 425 572 tis. eur predstavuje plnenie na ¼rovni 53,7 % zo schv§len®ho 
rozpoļtu. HlavnĨm faktorom, ktorĨ negat²vne ovplyvnil stav skutoļn®ho plnenia pr²jmov z rozpoļtu EĐ, bolo 
nedostatoļn® ļerpanie EĠIF za 3. programov® obdobie. Navyġe bol pr²jem prostriedkov z rozpoļtu EĐ negat²vne 
poznaļenĨ nemoģnosŠou deklarovaŠ na EK prostriedky schv§len® na n§rodnej ¼rovni za Prioritn¼ os 7 ĂInformaļn§ 
spoloļnosŠñ v r§mci OP Integrovan§ infraġtrukt¼ra poļas cel®ho roka 2017. EK odblokovala platby na relevantn¼ 
prioritu aģ vo febru§ri roku 2018. 

SR z pohŎadu objemu prijatĨch prostriedkov z EK na EĠIF6 nedosahuje ani priemer EĐ 28 (13,3 %) 
a k 30.4.2018 obsadila 5. najslabġiu poz²ciu. 

ļerpanie Ľlenskĩch Ģt§tov Eđ v % z alok§cie (k 30.04.2018) 

 
Zdroj: https://cohesiondata.ec.europa.eu/overview  

                                                           
6 Đdaje bez programov EĐS. Ide o vyhodnotenie miery ļerpania prostriedkov EĐ z prijatĨch priebeģnĨch platieb z EK voļi 
alok§cii. 

32,9%

12,8% 12,3%11,6%
10,7%

10,5%

13,3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

https://cohesiondata.ec.europa.eu/overview


43 
 

Rozpoļet vĨdavkov z prostriedkov EĐ bol na rok 2017 schv§lenĨ vo vĨġke 2 655 927 tis. eur. RozpoļtovĨmi 
opatreniami bol zn²ģenĨ na ¼roveŔ 1 431 494  tis. eur. Skutoļn® ļerpanie vĨdavkov za prostriedky EĐ bolo vo vĨġke 
1 432 122 tis. eur, ļo predstavuje plnenie na ¼rovni 53,9 % zo schv§len®ho rozpoļtu.  

Ļerpanie prostriedkov EĐ zaradenĨch do vĨdavkov ĠR a ich percentu§lne plnenie vo vzŠahu k schv§len®mu rozpoļtu: 

Vĩdavky 
(v tis. eur)  

SkutoĽnosš 
2016 

RozpoĽet 
2017 

SkutoĽnosš 
2017 

% plnenia 
rozpoĽtu 

Rozdiel 
Index              
(v %) 

a 1 2 3 4=3/2*100 5=3-2 6=3/1*100 

PoŎnohospod§rske fondy 2. programov® obdobie 22 0 0 - 0 - 

PoŎnohospod§rske fondy 3. programov® obdobie 528 321 810 960 585 726 72,2% -225 234 110,9% 

PoŎnohospod§rske fondy spolu - MPaRV SR 528 343 810 960 585 726 72,2% -225 234 110,9% 

Ġtruktur§lne fondy a Koh®zny fond, Eur·psky fond pre 
rybn® hospod§rstvo 3. programov® obdobie  

555 159 1 830 526 834 141 45,6% -996 385 150,3% 

Programy EĐS 3. programov® obdobie (CO MF SR)* 0 2 946 0 0,0% -2 946 - 

Ġtruktur§lne fondy a Koh®zny fond, Eur·psky fond pre 
rybn® hospod§rstvo 2. programov® obdobie  

663 243 0 320 - 320 0,0% 

Ġtruktur§lne oper§cie - MF SR  1 218 402 1 833 472 834 461 45,5% -999 011 68,5% 

OP Soci§lneho zaļlenenia najodk§zanejġ²ch os¹b - 
MPSVaR SR 

6 539 11 495 11 935 103,8% 440 182,5% 

Ġtruktur§lne oper§cie - MPSVaR SR 6 539 11 495 11 935 103,8% 440 182,5% 

Spolu vĩdavky za prostriedky Eđ 1 753 284 2 655 927 1 432 122 53,9% -1 223 805 81,7% 

Zdroj: MF SR 
* Do kateg·rie programov EĐS (CO MF SR) s¼ zaraden® programy Interreg V-A SK-AT 2014-2020 a Interreg V-A SK-CZ 2014-
2020. 

Zn²ģenie celkovĨch vĨdavkov na financovanie OP o 1 223 805 tis. eur bolo sp¹soben® predovġetkĨm 
pomalġ²m n§behom ļerpania operaļnĨch programov 3. programov®ho obdobia neģ sa oļak§valo.  

Na spolufinancovanie vĨdavkov na spoloļn® programy EĐ a SR v r§mci poŎnohospod§rskych fondov, 
ġtruktur§lnych fondov, Koh®zneho fondu a programov EĐS v roku 2017 boli rozpoļtovan® prostriedky ĠR vo vĨġke 
523 390 tis. eur. N§sledne bol rozpoļet zn²ģenĨ na sumu 226 986 tis eur. Skutoļn® ļerpanie predstavovalo 
227 034 tis. eur, t. j. bolo o 296 356 tis. eur niģġie, ļo predstavuje plnenie na ¼rovni 43,4 % oproti schv§len®mu 
rozpoļtu. Niģġie skutoļn® ļerpanie vĨdavkov na spolufinancovanie zo ĠR s¼vis² s pomalġ²m n§behom ļerpania  
3. programov®ho obdobia. 

Rok 2017 bol poznamenanĨ procesom uzatv§rania programov®ho obdobia 2007 - 2013. Po predloģen² 
z§vereļnej dokument§cie na EK do 31.3.2017 boli riadiace org§ny zo strany EK poģiadan® o rev²ziu a aktualiz§ciu 
ļast² dokument§cie k ukonļovaniu pomoci programov®ho obdobia 2007 ï 2013. Đprava z§vereļnej dokument§cie sa 
premietla aj do zn²ģenia celkov®ho ļerpania o 16 541,1 tis. eur, ļo v relat²vnom vyjadren² predstavuje pokles celkov®ho 
ļerpania z 97,01 % na 96,87 %. Do konca roka 2017 sa podarilo s EK uzavrieŠ len jeden operaļnĨ program: 
OP Interact II, v pr²pade ktor®ho EK uhradila z§vereļn¼ platbu v objeme 891,43 tis. eur. ZvyġnĨch 13 OP je v stave 
posudzovania zo strany EK s predpokladom uzatvorenia a vyplatenia z§vereļnej platby v roku 2018. V porovnan² 
s ostatnĨmi krajinami EĐ 28 sa SR podarilo v ļerpan² alok§cie 2. programov®ho obdobia obsadiŠ 11. miesto7. 

Stav ļerpania 14 operaļnĨch programov 2. programov®ho obdobia: 

OperaĽnĩ program 
ļerpanie k 31.03.2017 
(z§vereĽn§ dokument§cia) 

ļerpanie k 31.12.2017 
(revidovan§ z§vereĽn§ 
dokument§cia)* 

Rozdiel 

mern§ jednotka v tis. eur v % v tis. eur v % v tis. eur v % 
a 1 2 3 4 5=3-1 6=4-2 

OP Doprava  3 160 205,6 100,00% 3 157 529,7 99,92% -2 675,9 0,08% 

OP Konkurenc. a hosp. rast 949 987,8 98,11% 949 601,9 98,07% -386,0 0,04% 

OP Interact II 28 736,4 98,05% 28 732,8 98,04% -3,6 0,01% 

OP VĨskum a vĨvoj 1 182 678,3 97,79% 1 182 235,8 97,75% -442,5 0,04% 

OP BratislavskĨ kraj 93 622,0 98,33% 92 863,8 97,54% -758,2 0,80% 

OP Informatiz§cia spoloļnosti 817 502,6 96,91% 813 166,9 96,39% -4 335,7 0,51% 

                                                           
7 O tejto skutoļnosti informovalo Zast¼penie Eur·pskej komisie na Slovensku (Zdroj: http://www.partnerskadohoda.gov.sk/sr-
vyuzila-z-rozpoctu-eu-do-konca-roku-2015-vyse-186-mld-eur/?den=2018-04-01&den_od=2018-05-08&den_do=2018-05-08). 
 

http://www.partnerskadohoda.gov.sk/sr-vyuzila-z-rozpoctu-eu-do-konca-roku-2015-vyse-186-mld-eur/?den=2018-04-01&den_od=2018-05-08&den_do=2018-05-08
http://www.partnerskadohoda.gov.sk/sr-vyuzila-z-rozpoctu-eu-do-konca-roku-2015-vyse-186-mld-eur/?den=2018-04-01&den_od=2018-05-08&den_do=2018-05-08
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OperaĽnĩ program 
ļerpanie k 31.03.2017 
(z§vereĽn§ dokument§cia) 

ļerpanie k 31.12.2017 
(revidovan§ z§vereĽn§ 
dokument§cia)* 

Rozdiel 

OP Zamestn. a soc. inkl¼zia 908 461,3 96,51% 905 409,7 96,19% -3 051,6 0,32% 

OP Ģivotn® prostredie 1 741 873,8 95,71% 1 740 030,3 95,61% -1 843,5 0,10% 

Region§lny OP 1 482 221,2 95,35% 1 480 046,3 95,21% -2 175,0 0,14% 

OP Vzdel§vanie 501 952,3 92,49% 501 902,6 92,48% -49,7 0,01% 

OP Cezhraniļnej spolupr§ce SR-ĻR 84 751,0 91,39% 84 747,7 91,38% -3,3 0,00% 

OP Technick§ pomoc 89 537,1 91,74% 88 824,1 91,01% -713,0 0,73% 

OP Zdravotn²ctvo 218 636,4 87,45% 218 573,5 87,43% -62,9 0,03% 

OP Rybn® hospod§rstvo 10 375,1 80,62% 10 334,9 80,31% -40,2 0,31% 

SPOLU 11 270 540,9 97,01% 11 253 999,9 96,87% -16 541,1 0,14% 

Zdroj: CO (MF SR) 
* v pr²pade OP Interact II ide o fin§lne ļerpanie  

K 31.12.2017 dosiahlo kumulat²vne ļerpanie prostriedkov alokovanĨch na 12 OP v r§mci 3. programov®ho 
obdobia 1 747 832,6 tis. eur, ļo predstavuje 11,28 % z celkovej alok§cie (15 492 748,1 tis. eur).  

Miera Ľerpania EġIF k 31.12.2017 (v % z celkovej alok§cie na OP) 

 
Zdroj: CKO (ĐPVII) 

V pr²pade porovnania dynamiky ļerpania ukonļen®ho 2. programov®ho obdobia s aktu§lne prebiehaj¼cim 
3. programovĨm obdob²m8 moģno konġtatovaŠ, ģe s²ce n§beh ļerpania oboch programovĨch obdob² bol porovnateŎnĨ, 
na zaļiatku piateho roku obdobia opr§vnenosti vġak zaļ²na 3. programov® obdobie oproti predch§dzaj¼cemu 
programov®mu obdobiu vĨraznejġie zaost§vaŠ. 

Porovnanie Ľerpania 7-13 vs. 14-20 (v % z celkovej alok§cie) 

 
Zdroj: MF SR9 

                                                           
8 ¼daje bez Programu rozvoja vidieka 
9 Tlaļov® spr§vy MF SR (Zdroj: http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=91). Za II. programov® obdobie sa, vzhŎadom na 
absenciu tlaļovĨch spr§v s hodnoten²m ļerpania ku koncu rokov 2008 aģ 2010, brali do ¼vahy zverejnen® d§ta, ktor® boli d§tumom 
najbliģġie ku koncu predmetnĨch kalend§rnych rokov, t.j. k 30.11.2008, k 30.09.2009 a k 31.01.2011. N§sledne sa pri porovnan² 
ļerpania 07 - 13 vs. 14 - 20 brali za III. programov® obdobie do ¼vahy ¼daje za porovnateŎn® obdobie opr§vnenosti, 
t. j. k 30.11.2015, k 30.09.2016 a k 31.01.2018.  
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Z pohŎadu roļnej dynamiky implement§cie EĠIF6 je evidentn®, ģe oproti roku 2016 doġlo v roku 2017 
k zapojeniu Ņalġ²ch prostriedkov v objeme 2,5 mld. eur do implement§cie EĠIF, ļo predstavuje n§rast takmer o 18 % 
z celkovej alok§cie EĠIF. Tento posun sa premietol do n§rastu objemu prostriedkov zahrnutĨch do vyhl§senĨch 
vĨziev/vyzvan² vo vĨġke 0,5 mld. eur. Z§roveŔ doġlo v roku 2017 k zvĨġeniu objemu zazmluvnenĨch prostriedkov 
o 1,2 mld. eur a k n§rastu ļerpania finanļnĨch prostriedkov o 0,8 mld. eur.   

Naopak, objem zvyġku alok§cie, ktorĨ ku koncu roka 2017 nebol zahrnutĨ do implement§cie, bol vo vĨġke 
2,6 mld. eur, ļo v relat²vnom vyjadren² predstavuje 19 % z celkovej alok§cie.  

Vĩvoj implement§cie EġIF - medziroĽn® porovnanie  

 
Zdroj: CKO (ĐPVII) 

Z uveden®ho grafu je zrejm®, ģe aj napriek zapojeniu znaļn®ho objemu prostriedkov alok§cie do 
implement§cie EĠIF (viac ako 80 %), sa tieto premietli do Ľerpania len v malej miere (takmer 10 %). Hlavnĩm 
d¹vodom je zdōhavĩ a administrat²vne n§roĽnĩ proces, ktorĩ predch§dza samotn®mu Ľerpaniu, a to poĽn¼c 
od pr²pravy a vyhl§senia vĩziev/vyzvan², hodnotiaceho procesu predloĤenĩch Ĥiadost² o nen§vratnĩ finanĽnĩ 
pr²spevok aĤ po podpisy zml¼v s ¼speĢnĩmi uch§dzaĽmi. Ide najmª o neprimerane Ľasovo n§roĽnĩ proces 
verejn®ho obstar§vania10.  

Za ¼ļelom zjednoduġenia administr§cie pr²pravy a realiz§cie projektov ģiadateŎom a prij²mateŎom 
nen§vratn®ho finanļn®ho pr²spevku, ako aj zvĨġenia transparentnosti implement§cie EĠIF, centr§lny koordinaļnĨ 
org§n (ĐPVII) zav§dza od roku 2017 s®riu opatren², ktor® boli formulovan® v r§mci Akļn®ho pl§nu na posilnenie 
transparentnosti a zjednoduġenia EĠIF11. VzhŎadom na skutoļnosŠ, ģe obdobie opr§vnenosti 3. programov®ho 
obdobia sa aktu§lne nach§dza uģ vo svojej polovici, NKĐ SR hodnot² prijatie a implement§ciu opatren² smeruj¼cich 
k zjednoduġeniu a zvĨġeniu transparentnosti v oblasti fondov EĐ ako nevyhnutnĨ krok realizovanĨ v ļase jeho 
najnaliehavejġej potreby. 

Rok 2017 bol poznamenanĨ potrebou splniŠ 1. finanļnĨ m²Ŏnik, kedy v zmysle pravidla n+3 bolo potrebn® 
vyļerpaŠ na n§rodnej ¼rovni a deklarovaŠ EK prostriedky z§vªzku za rok 2014 za 712 z 12 operaļnĨch programov. 
VzhŎadom na nedostatoļn¼ ¼roveŔ ļerpania sa OP VĨskum a inov§cie ako jedin®mu operaļn®mu programu 
nepodarilo vyļerpaŠ celĨ objem tohto z§vªzku, ļo m§ za n§sledok zruġenie ļasti alok§cie v objeme 26,9 mil. eur13. 

                                                           
10 Lehoty VO v r§mci operaļnĨch programov EĠIF v porovnan² s inĨmi ļlenskĨmi ġt§tmi EĐ: 
(Zdroj: https://www.vicepremier.gov.sk/index.php/p-pellegrini-skontrolujeme-procesy-cerpania-eurofondov-vo-vsetkych-
rezortoch/index.html). 
11 Materi§l schv§lenĨ UV ļ. 449/2017 (Zdroj: http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=26903).  
12  OP TP, OP II, OP ōZ, OP KĢP, OP EVS, IROP a OP VaI. 
13 Inform§cia o stave implement§cie eur·pskych ġtruktur§lnych a investiļnĨch fondov v programovom obdob² 2014 ï 2020 k 
31.12.2017 (Zdroj: https://www.vicepremier.gov.sk/wp-content/uploads/2017/05/Informacia-o-stave-implementacie-ESIF-k-31-12-
2017.pdf).  
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V nadvªznosti na definit²vny prepad ļasti finanļnĨch prostriedkov z alok§cie za OP VĨskum a inov§cie Spr§va 
o krajine z roku 201814 upozorŔuje, ģe v pr²pade, ak sa neprijm¼ vhodn® opatrenia na zrĨchlenie implement§cie, 
existuje moģnosŠ straty Ņalġej ļasti pridelenĨch prostriedkov. 

NKĐ SR v roku 2017 pokraļoval v kontrole s¼ladu postupov riadiacich a sprostredkovateŎskĨch org§nov v oblasti vyhl§senia 
vĨziev a vyzvan² v programovom obdob² 2014 ï 2020 a kontrole form§lnej spr§vnosti dokumentov a procesu odborn®ho 
hodnotenia ģiadost² o NFP v r§mci ġtyroch operaļnĨch programov programov®ho obdobia 2014 ï 2020: OP ōudsk® zdroje 
(MV SR), OP Kvalita ģivotn®ho prostredia (Slovensk§ inovaļn§ a energetick§ agent¼ra), OP VĨskum a inov§cie (MĠVVĠ SR 
a VĨskumn§ agent¼ra) a IntegrovanĨ region§lny OP (MPRV SR). 

Najz§vaģnejġie nedostatky boli zisten® na sprostredkovateŎskom org§ne VĨskumn§ agent¼ra. PredovġetkĨm iġlo o znaļne 
subjekt²vne postaven® hodnotiace bodovan® krit®ri§, nezabezpeļenie odbornosti odbornĨch hodnotiteŎov, ¼prava podmienok 
opr§vnenosti ģiadateŎa/partnera z podnikateŎsk®ho sektora, ļ²m bolo umoģnen® podnikateŎom s nedostatoļnou sp¹sobilosŠou 
vykon§vaŠ kvalitn® vedecko-vĨskumn® aktivity staŠ sa opr§vnenĨmi ģiadateŎmi. Takto nastavenĨ proces odborn®ho hodnotenia 
nie je v s¼lade s eur·pskymi princ²pmi efekt²vnosti, ¼ļelnosti, ¼ļinnosti a z§kazu konfliktu z§ujmov. 

Zistenia na kontrolovanĨch subjektoch taktieģ pouk§zali na nedostatoļnĨ vn¼tornĨ kontrolnĨ syst®m, ktorĨ by v pr²pade 
funkļnosti zachytil vġetky nedostatky identifikovan® kontrolou NKĐ SR.  

NKĐ SR na z§klade vĨsledkov kontrolnej ļinnosti identifikoval rizik§, ktor® m¹ģu pretrv§vaŠ v programovom obdob²  
2014 ï 2020, a to: riziko, ģe krit®ri§ hodnotenia a vĨberu projektov nebud¼ zohŎadŔovaŠ kvalitu projektu a z§sady riadneho 
finanļn®ho hospod§renia, t. j. z§sady hospod§rnosti, efekt²vnosti a ¼ļinnosti, riziko nedostatoļn®ho poļtu odbornĨch 
hodnotiteŎov vo vysoko odbornĨch oblastiach, riziko neplnenia pravidla n+3 do konca roku 2018 z d¹vodu pomalej dynamiky 
ļerpania, ļo bude maŠ za n§sledok zruġenie ļasti z§vªzku operaļnĨch programov a  riziko nedosahovania cieŎov a vĨsledkov 
programov a projektov (tzv. vĨkonnostn®ho r§mca), s ļ²m je spojen® riziko pozastavenia platieb na operaļnĨch programoch zo 
strany EK v pr²pade, ak sa vĨrazne nedosiahli ļiastkov® ciele, alebo na konci programov®ho obdobia aģ uplatnenia finanļnĨch 
opr§v. 

 

6 Stanovisko k hospod§reniu ¼zemnej samospr§vy 

Hospod§renie obc² a VĐC v roku 2017 vych§dzalo z platn®ho legislat²vneho r§mca so zohŎadnen²m ich 
ġpecif²k pri uplatŔovan² ¼stavn®ho z§kona o rozpoļtovej zodpovednosti. 

Obce a VĐC s¼ povinn® podŎa z§kona o rozpoļtovĨch pravidl§ch ¼zemnej samospr§vy po skonļen² 
rozpoļtov®ho roka spracovaŠ ¼daje o rozpoļtovom hospod§ren² do svojich ZĐ, v ktorĨch usporiadaj¼ svoje 
hospod§renie, vr§tane finanļnĨch vzŠahov k zriadenĨm alebo zaloģenĨm pr§vnickĨm osob§m a fyzickĨm osob§m,  
t. j. podnikateŎom a pr§vnickĨm osob§m, ktorĨm poskytli prostriedky svojho rozpoļtu a Ņalej usporiadaj¼ svoje finanļn® 
vzŠahy k ĠR, ġt§tnym fondom, rozpoļtom inĨch obc² a VĐC. 

Hospod§renie ¼zemnej samospr§vy dosiahlo na hotovostnej b§ze v roku 2017 vĨraznĨ prebytok, 
457 345 tis. eur, ļo bolo v porovnan² so schv§lenĨm rozpoļtom o 34 927 tis. eur viac. Na n§raste prebytku sa podieŎali 
predovġetkĨm finanļn® oper§cie. Plnenie finanļnĨch oper§ci² na strane pr²jmov bolo oproti schv§len®mu rozpoļtu 
vyġġie (najmª vŅaka navĨġeniu prostriedkov z predch§dzaj¼cich rokov). Naopak, na strane vĨdavkov bolo oproti 
schv§len®mu rozpoļtu plnenie niģġie (najmª niģġie spl§canie ¼verov, p¹ģiļiek a n§vratnĨch finanļnĨch vĨpomoc² 
dom§cim veriteŎom). Svedļ² o tom aj skutoļnosŠ, ģe v metodike ESA 2010, v ktorej sa finanļn® oper§cie nevykazuj¼, 
dosiahli spolu obce a VĐC schodok 23 457 tis. eur. V roku 2017 doġlo takisto k n§rastu pr²jmu z vĨnosu dane z pr²jmov 
fyzickĨch os¹b a v pr²pade obc² aj k vyġġ²m pr²jmom z jednotlivĨch kapitol ġt§tneho rozpoļtu v podobe grantov 
a transferov oproti schv§len®mu rozpoļtu. 

NKĐ SR pripom²na, ģe ¼daje o hospod§ren² subjektov ¼zemnej samospr§vy vych§dzaj¼ z finanļnĨch 
vĨkazov za rok 2017, ktor® eġte nepreġli schvaŎovac²m procesom a auditom. 

6.1 Hospod§renie obc² 

Z§kladnĨm n§strojom finanļn®ho hospod§renia obce je podŎa z§kona o obecnom zriaden² jej rozpoļet, 
ktorĨm sa riadi financovanie ¼loh a funkci² obce v pr²sluġnom rozpoļtovom roku.  

Postavenie rozpoļtu obce, jeho tvorbu a obsah, pravidl§ rozpoļtov®ho hospod§renia, tvorbu a pouģitie 
mimorozpoļtovĨch zdrojov, sp¹sob vysporiadania finanļnĨch vzŠahov medzi obcami a finanļn® vzŠahy k ĠR 
ustanovuje z§kon o rozpoļtovĨch pravidl§ch ¼zemnej samospr§vy. 

                                                           
14 Eur·pska komisia (2018) Spr§va o krajine Slovensko 2018. (Zdroj: 
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2018-european-semester-country-report-slovakia-sk.pdf). 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2018-european-semester-country-report-slovakia-sk.pdf
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Porovnanie skutoļn®ho bilanļn®ho zostatku obc² na hotovostnej b§ze za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

BilanĽnĩ zostatok obc² 173 990 245 230 360 256 302 484 -57 772 

z toho:      

¶ pr²jmy obc² 4 029 109 4 580 016 4 388 948 4 594 449 205 501 

¶ vĨdavky obc² 3 855 119 4 334 787 4 028 692 4 291 965 263 273 

Zdroj: Datacentrum 

Pr²jmy obc² sa v roku 2017 napŌŔali opªŠ rĨchlejġie ako ich dok§zali min¼Š. Rozdiel pr²jmov a vĨdavkov 
dosiahol 302 484 tis. eur, ļo bolo oproti n§vrhu rozpoļtu vyġġie o 38 969 tis. eur. V zmysle z§kona o rozpoļtovĨch 
pravidl§ch ¼zemnej samospr§vy obce n§vrhy svojich ZĐ prerokuj¼ najnesk¹r do ġiestich mesiacov po uplynut² 
rozpoļtov®ho roka. 

Porovnanie skutoļnĨch pr²jmov obc² na hotovostnej b§ze za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa  
tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena  

2017 ð 2016 

Pr²jmy obc² celkom 4 029 109 4 580 016 4 388 948 4 594 449 205 501 

z toho:      

¶ daŔov® pr²jmy  1 797 688 1 973 877 2 191 840 2 341 994 150 154 

¶ nedaŔov® pr²jmy 634 656 612 293 594 311 572 063 -22 248 

¶ granty a transfery 1 198 298 1 528 485 1 285 847 1 266 604 -19 243 

¶ finanļn® oper§cie 398 467 465 361 316 950 413 787 96 837 

z toho:      

¶ zo spl§tok tuzemskĨch ¼verov, 
p¹ģiļiek a z predaja majetkovĨch 
¼ļast², 

7 368 7 758 16 475 27 833 11 358 

¶ zostatok prostriedkov z predch. rokov 
a prevod prostriedkov z peŔ. fondov 
a ost. 

169 282 143 406 168 566 228 653 60 087 

¶ z prijatĨch ¼verov 221 817 314 197 131 909 157 301 25 392 

Zdroj: Datacentrum   

Celkov® pr²jmy obc² za rok 2017 boli o 382 552 tis. eur vyġġie oproti rozpoļtu verejnej spr§vy, na ¼rovni 
4 594 449 tis. eur. Tento n§rast bol sp¹sobenĨ najmª vŅaka vyġġ²m grantom a transferom o 302 894 tis. eur (z toho 
MV SR o 78 218 tis. eur, MDV SR o 64 952 tis. eur, MĢP SR o 59 563 tis. eur) a daŔovĨm pr²jmom o 43 807 tis. eur 
(z toho n§rast prevodu dane z pr²jmov fyzickĨch os¹b o 32 456 tis. eur na ¼roveŔ 1 796 980 tis. eur)).     

NKĐ SR pozit²vne hodnot², ģe poskytnut® granty a transfery obciam na financovanie kompetenci² 
prenesen®ho vĨkonu ġt§tnej spr§vy na hotovostnej b§ze za rok 2017 boli v porovnan² s ich skutoļnosŠou za rok 2016 
o 38 013 tis. eur vyġġie na ¼rovni 1 097 737 tis. eur. 

Porovnanie skutoļnĨch grantov a transferov obciam na hotovostnej b§ze, poskytnutĨch z kapitol ĠR za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

Granty a transfery obciam spolu 1 055 743 1 311 577 1 059 724 1 097 737  38 013 

z toho:     0 

Đrad vl§dy SR 2 848 8 477 1 761 2 686 925 

Ministerstvo financi² SR 0 3 902 735 0 -735 

Ministerstvo vn¼tra SR 744 498 771 199 814 307 867 007 52 700 

Ministerstvo ģivotn®ho prostredia SR 76 720 127 089 30 390 59 563 29 173 

Ministerstvo ġkolstva, vedy, vĨskumu a 
ġportu SR 

6 825 11 231 232 492 260 

Ministerstvo zdravotn²ctva SR 734 3 340 868 0 -868 

Ministerstvo pr§ce, soc. vec² a rodiny  63 196 68 692 61 946 66 541 4 595 

Ministerstvo hospod§rstva SR 11 554 28 917 64 328 0 -64 328 

Ministerstvo kult¼ry SR 3 583 3 154 1 717 2 957 1 240 
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N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

Ministerstvo p¹dohospod§rstva a rozvoja 
vidieka SR 

72 482 134 400 32 084 15 353 - 16 731 

Ministerstvo dopravy a vĨstavby SR 56 976 133 883 42 990 73 566 30 576 

Ministerstvo spravodlivosti SR 0 0 0 10 10 

Ministerstvo zahraniļnĨch vec² a 
eur·pskych z§leģitost² 

5 0 42 0 -42 

Vġeobecn§ pokladniļn§ spr§va 16 322 17 293 8 324 9 562 1 238 

Zdroj: Ministerstvo financi² SR, ĠZĐ SR 2017  

NajvĨznamnejġiu poloģku predstavoval transfer z kapitoly MV SR v sume 867 007 tis. eur, z toho do oblasti 
ġkolstva bolo vynaloģenĨch 845 299 tis. eur. ńalġie vĨznamn® poloģky predstavovali transfery z kapitoly MĢP SR 
v sume 59 563 tis. eur, ktor® boli urļen® najmª na ¼hradu vĨdavkov projektov v r§mci OP Kvalita ģivotn®ho prostredia 
(budovanie kanaliz§ci² a ļistiļiek odpadovĨch v¹d, zniģovanie energetickej n§roļnosti budov, budovanie zbernĨch 
dvorov a in®) a transfery z kapitoly MPSVR SR v celkovej sume 66 541 tis. eur, ktor® smerovali do soci§lnej oblasti, 
najmª na financovanie prev§dzky zariaden² soci§lnych sluģieb. 

Z kapitoly MVD SR boli pre obce vynaloģen® prostriedky vo vĨġke 73 566 tis. eur, priļom vªļġinu tvorili 
kapit§lov® vĨdavky (90,4 %). Tie boli vynaloģen® najmª na podporu rozvoja bĨvania a na moderniz§ciu elektriļkovĨch 
trat² v meste Koġice. 

Najvªļġ² negat²vny medziroļnĨ rozdiel pri poskytovan² grantov a transferov obciam zaznamenalo MH SR, 
kde doġlo k poklesu o 64 328 tis. eur. D¹vodom poklesu bola skutoļnosŠ, ģe rezort hospod§rstva neposkytol 
v roku 2017 obciam ģiadne granty a transfery, priļom v roku 2016 dostali obce prostriedky na rekonġtrukciu 
a moderniz§ciu osvetlenia miest a obc². 

Porovnanie skutoļnĨch vĨdavkov obc² na hotovostnej b§ze za roky 2014 aģ 2017: 

  Zdroj: Datacentrum  

Celkov® vĨdavky obc² na hotovostnej b§ze za rok 2017 boli v porovnan² s rozpoļtom verejnej spr§vy 
o 343 583 tis. eur vyġġie. Na raste sa podieŎali beģn® vĨdavky (n§rast o 243 330 tis. eur, najmª mzdy a tovary) 
a kapit§lov® vĨdavky (n§rast o 136 585 tis. eur). NKĐ SR rovnako ako pri celkovĨch pr²jmoch obc² v s¼vislosti 
s hodnoten²m celkovĨch vĨdavkov obc² za rok 2017 poukazuje na skutoļnosŠ, ģe ich skutoļnĨ vĨvoj nezodpoved§ 
schv§len®mu a ani upraven®mu indikat²vnemu rozpoļtu MF SR na rok 2017.  

NKĐ SR vykonal v roku 2017 niekoŎko kontrol zameranĨch na preverenie rozpoļtov miest a obc² a dodrģiavanie vġeobecne 
z§vªznĨch pr§vnych predpisov pri hospod§ren² s verejnĨmi prostriedkami. 

Kontrola stavu verejnĩch financi² a majetku v meste, ktor® je s²dlom kraja a plnenie opatren² z predch§dzaj¼cich kontrol, 
vykonan§ v Hlavnom meste SR Bratislava a siedmich krajskĨch mest§ch bola zameran§ na preverenie vĨsledkov rozpoļtov®ho 
hospod§renia, na dodrģiavanie vġeobecne z§vªznĨch pr§vnych predpisov pri hospod§ren² s verejnĨmi prostriedkami, 
nakladanie s majetkom, vn¼tornĨ kontrolnĨ syst®m. Kontrola pouk§zala na nedostatky vo vġetkĨch oblastiach. Poruġenie 
finanļnej discipl²ny bolo zisten® v siedmich kontrolovanĨch subjektoch v celkovej sume 1 878 485 eur. Vo vġetkĨch mest§ch 
bolo zisten® poruġenie z§kona o rozpoļtovĨch pravidl§ch ¼zemnej samospr§vy pri poskytovan² dot§ci² zo svojich rozpoļtov. 
Nedostatky v krajskĨch mest§ch boli zisten® aj v oblastiach ¼ļtovn²ctva, inventariz§cie a majetku. 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

Vĩdavky  obc² celkom 3 855 119 4 334 787 4 028 692 4 291 965 263 273 

z toho:      

¶ beģn® vĨdavky 3 042 061 3 187 239 3 297 431 3 491 758 194 327 

z toho      

o mzdy a odvody 1 525 254 1 637 124 1 683 061 1 818 304 135 243 

o tovary a sluģby 1 066 871 1 081 397 1 154 371 1 188 344 33 973 

o beģn® transfery 425 438 446 056 440 082 467 785 27 703 

o spl§canie ¼rokov 24 498 22 662 19 918 17 326 -2 592 

¶ kapit§lov® vĨdavky 587 406 893 570 465 380 636 539 171 159 

¶ finanļn® oper§cie 225 652 253 977 265 882 163 667 -102 215 
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Pri kontrolnej akcii Nakladanie subjektov ¼zemnej samospr§vy s majetkovĩmi ¼Ľasšami v obchodnĩch spoloĽnostiach, 
ktor¼ NKĐ SR vykonal v 50 mest§ch a obciach bol preverenĨ dlhodobĨ finanļnĨ majetok obc² v sume 227,03 mil. eur. T§to 
vĨġka majetku predstavovala s¼ļet podielov kontrolovanĨch obc² na z§kladnom iman² v 168 obchodnĨch spoloļnostiach. 
Kontrola odhalila viacero nedostatkov, medzi najv§ģnejġie patrili: poruġenie postupov a procesov stanovenĨch vġeobecne 
z§vªznĨmi predpismi pri nakladan² s majetkovĨmi podielmi obc² v obchodnĨch spoloļnostiach; nespr§vne financovanie ļinnosti 
obchodnĨch spoloļnost²; vykazovanie nespoŎahlivĨch ¼dajov o dlhodobom finanļnom majetku; nepresn® vyļ²slenie vĨsledku 
hospod§renia obce v pr²padoch, keŅ boli finanļn® transakcie medzi obcami a nimi vlastnenĨmi obchodnĨmi spoloļnosŠami 
chybne ¼ļtovan®; obmedzen§ moģnosŠ vykon§vania vlastn²ckych pr§v (v pr²padoch ak obec je menġinovĨm vlastn²kom 
spoloļnosti); ne¼ļinnĨ vn¼tornĨ kontrolnĨ syst®m v oblasti dlhodob®ho finanļn®ho majetku a v mnohĨch pr²padoch absencia 
kontrol zo strany hlavn®ho kontrol·ra obce. 

NKĐ SR ukonļil v roku 2017 kontrolu zameran¼ na e-Government a informaĽn® syst®my obc² a miest, ktorej cieŎom bolo 
pos¼denie ich pripravenosti na poskytovanie sluģby e-Governmentu ako aj pos¼denie efekt²vnosti vynaloģenĨch finanļnĨch 
prostriedkov na zabezpeļenie tĨchto sluģieb. V samospr§vach boli, okrem in®ho, preverovan® aj ich povinnosti v oblasti 
vytv§rania, prev§dzkovania, vyuģ²vania, rozvoja a bezpeļnosti informaļnĨch syst®mov. KŎ¼ļov§ oblasŠ, na ktor¼ sa NKĐ SR 
pri kontrole zameral, bolo vyhodnotenie indik§torov vĨkonnosti e-Governmentu obc² a miest. VĨsledky kontroly uk§zali, ģe 
vªļġie samospr§vy dosahovali lepġie vĨsledky najmª z d¹vodu lepġieho financovania. Takmer tretina kontrolovanĨch 
samospr§v nebola k z§konom stanoven®mu term²nu pripraven§ a dve tretiny nemali zabezpeļen¼ autoriz§ciu elektronickĨch 
dokumentov.   

Kontroly boli vykonan® aj v obciach na z§klade podnetov od obļanov, priļom sa tĨkali hospod§renia a nakladania 
s majetkom v obciach. Aj tieto kontroly preuk§zali, ģe v obciach opakovane doch§dza k poruġeniu z§kona o rozpoļtovĨch 
pravidl§ch verejnej spr§vy a samospr§vy, z§kona o majetku obc², z§kona o ¼ļtovn²ctve, postupov ¼ļtovania, z§kona 
o verejnom obstar§van², z§kona o finanļnej kontrole a vn¼tornom audite a z§kona o obecnom zriaden² z pohŎadu zabezpeļenia 
vn¼torn®ho kontroln®ho syst®mu. 

6.2 Hospod§renie VđC 

Z§kladnĨm n§strojom finanļn®ho hospod§renia VĐC je podŎa z§kona o samospr§vnych krajoch jeho 
rozpoļet, ktor®ho tvorbu, obsah, schvaŎovanie atŅ., vr§tane pravidiel rozpoļtov®ho hospod§renia upravuje z§kon 
o rozpoļtovĨch pravidl§ch ¼zemnej samospr§vy. 

Porovnanie skutoļn®ho bilanļn®ho zostatku VĐC na hotovostnej b§ze za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

BilanĽnĩ zostatok VđC 61 272 94 653 143 584 154 861 11 277 

z toho:      

¶ pr²jmy VĐC 1 356 423 1 364 749 1 386 337 1 519 376 133 039 

¶ vĨdavky VĐC 1 295 151 1 270 096 1 242 753 1 364 515 121 762 

Zdroj: Ġt§tna pokladnica 

BilanļnĨ zostatok VĐC na hotovostnej b§ze za rok 2017 bol na ¼rovni 154 861 tis. eur, ļo v porovnan² 
s rozpoļtom predstavovalo pokles o 4 042 tis. eur.  

Porovnanie skutoļnĨch pr²jmov VĐC na hotovostnej b§ze za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

Pr²jmy VđC 1 356 423 1 364 749 1 386 337 1 519 376 133 039 

z toho:      

¶ daŔov® pr²jmy  577 830 640 180 716 364 771 212 54 848 

¶ nedaŔov® pr²jmy 132 540 138 307 105 455 106 537 1 082 

¶ granty a transfery 488 624 505 295 458 483 445 980 -12 503 

¶ pr²jmy z transakci² z FA a FP 51 764 47 916 85 569 141 368 55 799 

¶ prijat® ¼very, p¹ģiļky a NFV 105 665 33 051 20 466 54 278 33 812 

Zdroj: Ġt§tna pokladnica 

Celkov® pr²jmy VĐC na hotovostnej b§ze za rok 2017 v porovnan² s rozpoļtom verejnej spr§vy boli 
o 63 548 tis. eur vyġġie. V tomto vĨvoji sa podŎa NKĐ SR prejavilo predovġetkĨm vyġġie plnenie daŔovĨch pr²jmov 
a tieģ vyġġie pr²jmy z transakci² s finanļnĨmi akt²vami a finanļnĨmi pas²vami (predovġetkĨm prevod prostriedkov 
z peŔaģnĨch fondov). 
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NKĐ SR konġtatuje, ģe v s¼lade so z§konom o rozpoļtovom urļen² vĨnosu dane z pr²jmov ¼zemnej 
samospr§ve, v roku 2017 bolo pr²jmom rozpoļtov VĐC (30 % z celkov®ho vĨnosu dane z pr²jmov fyzickĨch os¹b) 
771 208 tis. eur, ļo znamen§ medziroļnĨ n§rast o 54 844 tis. eur. 

Porovnanie skutoļnĨch grantov a transferov VĐC na hotovostnej b§ze, poskytnutĨch z kapitol ĠR za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

Granty a transfery VđC spolu 463 514 482 760 446 180 433 648 -12 532 

z toho     0 

Đrad vl§dy SR 260 333 133 158 25 

Ministerstvo vn¼tra SR 1 9 23 169 146 

Ministerstvo financi² SR 4 068 3 546 4 244 0 -4 244 

Ministerstvo ģivotn®ho prostredia SR 2 0 0 0 0 

Ministerstvo ġkolstva, vedy, vĨskumu a 
ġportu SR 

409 654 416 767 412 067 425 608 13 541 

Ministerstvo zdravotn²ctva SR 227 1 0 0 0 

Ministerstvo pr§ce, soc. vec² a rodiny  1 798 2 224 1 838 2 002 164 

Ministerstvo hospod§rstva SR 92 0 0 0 0 

Ministerstvo kult¼ry SR 2 837 3 045 691 639 -52 

Ministerstvo p¹dohospod§rstva a rozvoja 
vidieka SR 

40 754 49 833 23 907 2 322 -21 585 

Ministerstvo dopravy a vĨstavby SR 0 147 500 0 -500 

Ministerstvo zahraniļnĨch vec² a 
eur·pskych z§leģitost² 

17 5 0 0 0 

Vġeobecn§ pokladniļn§ spr§va 3 804 6 850 2 778 2 750 -28 

Zdroj: Ministerstvo financi² SR, ĠZĐ SR 2017 

V tejto s¼vislosti z hŎadiska ¼speġn®ho fungovania VĐC je podŎa NKĐ SR potrebn® braŠ do ¼vahy okrem ich 
vlastnĨch pr²jmov aj finanļn® vzŠahy s inĨmi rozpoļtami, a to predovġetkĨm finanļn® vzŠahy so ĠR, prostredn²ctvom 
ktorĨch vl§da SR ovplyvŔuje nielen plnenie prenesen®ho vĨkonu ġt§tnej spr§vy, ale z§roveŔ aj podporuje rozhodovanie 
VĐC pri plnen² ich samospr§vnych funkci². Vo forme grantov a transferov bolo do rozpoļtov VĐC 
z rozpoļtov jednotlivĨch kapitol v roku 2017 presunutĨch 433 648 tis. eur, ļo oproti n§vrhu rozpoļtu predstavovalo 
pokles o 48 411 tis. eur. NKĐ SR upozorŔuje, ģe sa jedn§ o najniģġiu poskytnut¼ sumu od roku 2010.  

Porovnanie skutoļnĨch vĨdavkov VĐC na hotovostnej b§ze za roky 2014 aģ 2017: 

N§zov ukazovateŏa 
(tis. eur) 

2014 2015 2016 2017 
Zmena 

2017 ð 2016 

Vĩdavky VđC 1 295 151 1 270 096 1 242 753 1 364 515 121 762 

z toho:      

¶ beģn® vĨdavky 1 076 261 1 116 050 1 094 684 1 161 923 67 239 

z toho      

o mzdy a odvody 398 848 417 233 407 836 443 870 36 034 

o tovary a sluģby 222 717 236 433 229 382 239 674 10 292 

o beģn® transfery 448 539 457 599 453 174 474 674 21 500 

o spl§canie ¼rokov 6 157 4 785 4 292 3 705 -587 

¶ kapit§lov® vĨdavky 90 493 122 329 104 322 172 264 67 942 

¶ vĨdavky z transakci² s finanļnĨmi 
akt²vami a finanļnĨmi pas²vami  

128 397 31 717 43 748 30 327 -13 421 

Zdroj: Ġt§tna pokladnica 

VĨdavky VĐC boli v roku 2017 vyġġie o 67 590 tis. eur oproti schv§len®mu rozpoļtu, priļom na raste sa 
podieŎali iba kapit§lov® vĨdavky (n§rast oproti rozpoļtu o 116 883 tis. eur). Naopak beģn® vĨdavky oproti schv§len®mu 
rozpoļtu poklesli o 43 621 tis. eur (pokles na poloģke mzdy a odvody o 32 562 tis. eur a na poloģke tovary a sluģby 
o 10 936 tis. eur). NKĐ SR rovnako ako pri celkovĨch pr²jmoch v s¼vislosti s hodnoten²m celkovĨch vĨdavkov VĐC za 
rok 2017 poukazuje na skutoļnosŠ, ģe ich skutoļnĨ vĨvoj nezodpoved§ schv§len®mu a ani upraven®mu indikat²vnemu 
rozpoļtu MF SR na rok 2017. 
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Dlh VĐC (vr§tane ich rozpoļtovĨch organiz§ci²) sa na dlhu verejnej spr§vy podieŎal v roku 2017 menej ako 
0,83 %. Tento dlh tvoria predovġetkĨm bankov® ¼very ako aj prijat® z§bezpeky. Nasleduj¼ci graf zobrazuje zloģenie 
dlhu VĐC podŎa jednotlivĨch krajov v roku 2017 a jeho medziroļn® porovnanie:      

MedziroĽn® porovnanie dlhov jednotlivĩch VđC (v tis. eur) 

 
Zdroj: ĠZĐ SR 2017 

CelkovĨ dlh VĐC (vr§tane rozpoļtovĨch organiz§ci²) medziroļne vzr§stol o 21 873 tis. eur a dosiahol vĨġku 
369 508 tis. eur. Aģ 99,7 % dlhu VĐC tvoria bankov® ¼very. NajvĨraznejġie sa na medziroļnom zvĨġen² dlhu podieŎal 
ĢilinskĨ samospr§vny kraj (n§rast dlhu o 19 391 tis. eur) a TrnavskĨ samospr§vny kraj (n§rast dlhu o 11 280 tis. eur). 
Naopak, Koġick®mu samospr§vnemu kraju sa podarilo najvĨraznejġie zn²ģiŠ dlh, medziroļne o 10 237 tis. eur.  

V roku 2017 vypracoval NKĐ SR odborn¼ ġt¼diu zameran¼ na cestn® objekty na cest§ch II. a III. triedy. CieŎom bolo zistiŠ 
efekt²vnosŠ verejnĨch prostriedkov vynaloģenĨch na vĨstavbu, opravu a ¼drģbu mostov a mostnĨch objektov na cest§ch 
II. a III. triedy. Mnoģstvo finanļnĨch prostriedkov pouģitĨch na vĨstavbu, opravu a ¼drģbu mostnĨch objektov na cest§ch  
II. a III. triedy nebolo v obdob² rokov 2013 ï 2016 dostatoļn®. V sledovanom obdob² sa do vĨstavby a rekonġtrukci² mostov na 
cest§ch II. a III. triedy investovalo 15 141 tis. eur, ļo predstavovalo len 3,06 % z celkovĨch vĨdavkov na cesty II. a III. triedy 
(vr§tane mostov). T§to oblasŠ dopravy nie je dostatoļne zahrnut§ ani v strategickĨch materi§loch SR a tieģ je problematick§ 
procesn§ oblasŠ zahŘŔaj¼ca diagnostiku mostov. Na z§klade analĨzy NKĐ SR identifikoval riziko v nedostatoļnom alokovan² 
vĨdavkov na rekonġtrukcie mostov zo strany VĐC, ļo m§ za n§sledok ich neust§le sa zhorġuj¼ci stavebnotechnickĨ stav. 
Zanedb§van²m pravidelnej ¼drģby mostov vznikaj¼ havarijn® stavy, ktor® si n§sledne vyģaduj¼ vyġġie vĨdavky a ļasovo 
n§roļnejġie opravy. 

 

ZA PO TT TN BA KE BB NR

2016 47 91558 16743 97949 54837 20347 52838 32524 970

2017 67 30662 98955 25946 78544 93037 29132 45022 498
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